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INLEDNING. 

Vid de geologiska undersökningar, som på 1880-talet ut-
fördes inom J emtlands län för upprättandet af en geologisk öfver-
sigtskarta, medgaf icke arbetsplanen ett ingående studium af de 
många intressanta problem, som detta vidsträckta läns berg-
grund erbjuder. Bland de områden, som då särskildt tedde sig 
såsom förtjenta af en mera i detalj gående undersökning, var 
det i östligaste Jemtland belägna massiv af postarkäiska eruptiv-
liergarter, som jag i min afhandling »Om · postarkäiska eruptiver 
inom det svensk-finska urberget»1 benämnt Ragundamassivet. Då 
jag sommaren 1896 med understöd af ))Stiftelsen Lars Hiertas 
Minne, blef i tillfälle att egna detta område ett närmare stu-
dium, uppstä.lde jag såsom min uppgift att söka i första rummet 
utreda massivets petrografiska beskaffenhet. Det var nemligen 
sjelfva bergarterna och deras inbördes relationer i rent petro-
grafiskt hänseende, som med den preliminära kännedom jag dess-
förinnan erhållit om massivet hade väckt mitt intresse för om-
rådet. Det visade sig emellertid ganska snart, att en tillfyllest-
görande kunskap härom icke stod att vinna, utan att på samma 
gång oinrådets rent topografiska beskaffenhet blef indragen i 
undersökningen. Då ingen annan karta fanns att tillgå än den 
för ändamålet alldeles otjeuliga länskartan, blef det derför nöd-
vändigt att jemte de petrografiska fältundersökningarna egna rätt 
mycken tid åt utarbetandet af ett använrlbart topogratiskt under-
lag för de vigtigare ·delarna af området. Under sysslandet här-
med kom jag emellertid att beröra flera andra företeelser af dels 
fysiskt-geografiskt och dels kvartärgeologiskt intresse, så att 
småningom de petrografiska spörsmålen, som från början stodo 

1 Geol. Fören. Förhand!., 15, 4. 
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förgrunden, blefvo mera sidoordnade i förhallande till de öfriga 
geologiska frågor, som i så rikt mått måste framställa sig för 
hvar och en geolog, som be.söker det.ta i flera hänseenden ena-
stående område i vårt land. Dessa arbeten kompletterade jag 
under en del af följande sommar (1897), då med anslag från 
Sveriges Geologiska Undersökning. Förliden sommar gjorde jag 
dessutom ett kortare besök derstädes för revidering af några 
mindre klara punkter. 

När jag nu i det följande framlägger resultaten af mina 
der ut.förda undersökningar, vill jag . e1.nellertid förutskicka, att 
dessa i flera delai· äro drifna; vi_da minore i, detalj . än de för-
tjenat, men den begränsade tiden,. som icke medgaf upprättandet 
af kartografiskt underhtg i tillräckligt· stor skala för alla delar 
af området, frågornas . olikartade beskaffenhet_, hvarigenom upp-
märksamheten ständigt, spl ittrades, oc~ den del vii; ytterligt olän-
diga terrängen, torde härför kunna i någon mån anföras till 
ursäkt. 

Såsom ett skäl för att söka lernna en mera allmän skil-
dring af områdets geo logi i stället för att begränsa mig till blott 
dess retrografi, såsom från början afsågs, må också gälla, att 
detsamma bäde ur turistsynpunkt och såsom exkursionsfält för 
dem sonl intressera sig för geologi och fysisk geografi är i hög 
grad förtjent a f uppmärksamhet. Det torde i sjelfva verket 
vara svårt att inom vårt land uppleta något område af jemför-
lig storlek, der man möter en sådan mångfald af instruktiva 
geologiska företeelser, som just inom Ragunda.dalen mellan sjön 
Gesunden och Döda fallet. Då naturen vidare i denna dalgång 
är anslående och flerstädes erbjuder ·storslagna scenerier, på 
samma gång som kommunikationerna göra det möjligt att be-
kvämt komma · åt ett flertal af de intressantaste punkterna, så 
torde man kunna förutsäga, att trakten, sedan uppmärksamheten. 
blifvit riktad på densamma, skall locka till sig många besökare, 
för hvilka en skildring af dess geologi kan blifva en välkommen 
ledning. 
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Fig. 1. Kartskiss öfver Ragundamassivet och desR närmaste omgifningar. a- d 
urberg; a gneis; b hälleflintgneis; c granitblandad gneis ; d porfyrgrnnit. Helrödt : 

Ragundagranit; rödt med punkter: syenit ; grönt: diabas . 
Skala : 1 : 600,000. 

Såsom framgår af ofvanstående öfversigtskarta öfver Ragunda-
massivet, sträcki>r detta sig från Gesunden och Ragunda station 
i nordostlig riktning in i Å ngermanland och intar sålunda med 
sin hufvudmassa höglandet mellan Indalselfven och Å ngerman-
elfvens södra hufvudgren . Det är emellertid endast i dei;sa elf-
vars dalgångar och deras närmaste omgifning, som massivet er-
bjuder något större intresse, i det att endast <ler dess inre bygg-
nad blifvit blottad. Föreliggande undersökning är begränsad 
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hufvudsakligen till den i detta hänseende mest upplysaude del 
af massivet, som genomskäres af Indalse lfven . R örande öfriga 
delar af detsamma har jag endast föga att meddela, utom hvad 
som redan finnet publiceradt i beskrifningarna öfver Jemtlands 
och Vesternorrlands län (S. G. U. Ser. C, N:r 140, ~ch 177). 

Såsom _Ragundadalen, betecknar jag i den följande fram-
ställningen den del af I ndalselfvens dalgång, som sträcker sig 
från elfvens utflöd e- ur sjön Gesunden till Döda fallet. Denna 
sträcka faller helt. och hållet inom Ragunda socken, hvars egent-
liga bygd också är bunden vid dalgången. Såsom af kartan 
(PI. Il) synes, sän ~er sig elfven under denna sträcka jemnt 100 
meter. Deraf komma icke mindre än 75-80 meter på de väl-
digit Krångedef9rsarna, som elfven bildar strax sedan den l_emnat 
Gesunden, och omkring 17 meter på den genom 1796 års kata-
'strof bildade Hammarforsen .1 Med . ft''ånräknande af· dessa af-
brott har elfven så spakt vatten.,. att den är trafikabel för rodd-
båtar till och med mot strömmens riktning. De tre från nol'J' 
infallande bifloderna Arnmerån, Gerilån och Halån framflyta i 
dalgångar, som äro i det närmaste lika djupt nedskurna som 
huf'vuddalen; deremot har den från söder infallandfl Singån ifrån 
sitt inflöde i R ag undadalen en mycket hastig stigning mot käl-
lorna, så att den redan några km . söder om Ragunda station 
är uppe på 295 11J . ö. h. eller nära 200 m. öfver sin nivå vid 
utloppet strax ofvanför Döda fallet och 180 i;n. öf'ver sin nivå, 
der den vester om Ragunda station når dalbottnen. Ragunda-
dalens botten upptages till det mesta af sedimentära sand- och 
leraflagringar; dessll; visa i elfbrinkarna ofta väl blottade mer 
eller mindre mäktiga profiler. Dessa sediment äro del!< afsatta 
vid den tid, då dalbottnen efter istidens slut ännu utgjorde en 
hafsvik, dels i den forna, genom 1796 års katastrof uttömda 
Ragundasjön. De förra nå ända upp till 210-220 (undantags-
vis om~ring 250) meter öfver hafvets nivå och betäcka i regeln 
de flacka dalsluttningarna ända intill de brant uppstigande 

1 Höjdsiffrorna referera sig till ungefärliga medelvattenstandet. Skilnnden 
mellan högsta och lägsta vattenst~ndet är ofvanför Hnmmnrforsen c:a 3 m., nedan-
för forsen åter c:a 7 m. 

_J 
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bergväggar, som begränsa dalen; det senare slaget af sediment 
når ej öfver 138 m., som är den forna Ragundasjöns nivå; det 
förekommer hufvudsakligen inom den vestra, grunda halfvan af 
det gamla sjöområdet. De nu nämnda äldre och yngre sedi-
menten äro så jemnt utbredda i dalen, att morän, rullstensåsar 
och fast berg endast sällan derur framträda, utom i elffårorna 
och deras erosionsbranter. 

Ragundadalen är genom brant uppstigande berg och ofta 
till stor del lodräta bergväggar af 2-300 meters höjd öfver 
dalbottnen synnerligen väl markerad, såsom ock en blick på 
kartan visar. Bergstupor sådana' som dem Stadsberget vid Ge-
sunden, Vatta-, Kullsta- och Middagsbergen, Prestberget, Kasten-
berget och Vågsbergen förete emot denna dalgång förekomma 
knappast eljest inom hela Indalselfvens floddal och äro till och 
med sällsynta i vårt lands vildaste fjelltrakter. De m<'t -dal-
gången på detta sätt stupande bergen förete ä den frånv.ända 
sidan antingen en flackt kullrig kontur, eller också öfvergå de 
utan skarp afgränsning i den elfdalen omgifvande urbergsplatån. 
Stundom äro de emellertid skilda från denna genom smala sän-
kor med delvis branta sidoväggar. En del af de dalen begrän-
sande eller ur densamma isoleradt uppstigande bergen ha en 
regelbunden domformig skapuad, hvarpå det 405 meter höga 
berget söder om Ragunda jernvägsstation (»Stationsberget») och 
den nordost från kyrkan uppstigande 310 m. höga Hammar-
kullen erbjuda va~kra exempel. Såsom längre fram visas, har 
denna domform i båda dessa fallen olika geo logisk förklarings-
grund. Mera kägelformade äro åter det 450 meter höga Fors-
berget vid Gesunden och Oxängsberget (320 m.) norr om Dö-
viken. DP.t norr om . Singån ur slätten uppstigande, alldeles iso-
lerade Näsberget (367 rn.) kan sägas på samma gång tillhöra 
eller vara sammansatt ,af den tvärt stupande och den kägel-
formiga typen, i det att dess nedre del bildar branta väggar, 
under det att stigningen högre upp är mera långsam ända mot 
spetsen. Detsamma är också till viss grad fallet med den till 
380 meters höjd stigande bergmassan öster om kyrkan, hvars 

• 
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högsta del (Klockljudsberget) är kägelformig, medan den lägre 
ned bildar väldiga brantel' mot Halån (Vägsbergen) och Indals-
elfven (Kasten berget). Det är . anmärkningsvärdt, att bergfor-
merna inom detta område icke synas vara i någon mel'a fram-
trädande grad bestämda af bergarten. Så finner man de branta, 
höga stuporna ej blott hos Ragundagl'aniten (Kullsta- och Vatt.a-
bergen), utan äfven der berget består af granitpol'fyr och diabas 
eller diabasbreccia (Stadsberget, Kastenberget, Prestberget m. fl.) 
eller af den grofva pol'fyriska urbergsgraniten (Middagsberget, 
Halängsberget m. fl .). Och sammaledes kan dom- och kägel-
formen uppträda hos alla de nämnda bergarterna, hvartill kom-
mer att dessa också bilda hvarjehanda andra, mera oregelbundna 
höjder. Men å andra sidan råder på annat sätt en viss regel-
bundenhet, som kan uttryckas sålunda, att de höga branterna, 
dom- och kägelbergen samt öfverhufvud den starkt brutna och 
liksom söndersplittl'ade topogl'afien just kal'akteriseral' Ragunda-
dalen och dess näl'maste omgifningal', och att den icke räcker 
afseväl'dt utanför Ragundamassivets bel'garter. Endast till de 
allra näl'mast intill detta massiv gl'änsande äldre bergarterna 
sträcka sig \ dessa topografiska drag (t. ex. Middags-, Halängs-
och Rödmyrbe1·gen, som bestå af arkäisk porfyrgranit och ligga 
i Ragundamassivets omedelbara närhet). 

Denna kontrast i topografiens allmänna skaplynne mellan 
kartomrä.det och dess omgifningar är mycket påfallande och lätt 
att iakttaga, hvarhelst man har tillfälle att från någon höjd eller 
eljest lämplig utsigtspunkt öfverskåda en större del af området 
och angränsande trakt.er, såsom t. ex. från Vesterede ofvanföl' 
Döda fallet, från sjön Gesunden, från Vatta-, Kullsta- och Snö-
bergen 111. fl ., hvilka sistnämnda erbjuda .utsigt öfvei Ammer-' 
åns, Gerilåns eller Halåns dalgångar. Så snart blicken når 
något utom Ragundamassivet, befinnas de brutna och liksom oro-
liga konturerna ersättas af mjukare och mildare linier. Samma 
topografiska förhållanden, om också i mindre skala, återkomma, 
der Ångermanelfven mellan Ramsele och Helgum passerar genom 
Ragundamassivets nordöstligaste del. Om man vidare tar i be-

,, 
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traktande detta massi V i dess helhet, så visar det sig, att det-
samma, med bortseende från de djupa elfdalarna, höjer sig något 
öfver det omgifvande urberget, ett förhållande så mycket mera 
anmärkningsvärdt, som massivets bergarter i det hela intaga en 
lägre geologisk nivå och fortsätta in under den omgifvande urbergs-
graniten. I brist på topografiska kartor öfver de angränsande 
urbergstrakterna låter det sig icke för närvarande göra att med 
någon större noggrannhet ange, huru mycket detta eruptiv-
områdes medelhöjd öfverstiger omgifningens. Skilnaden är dock 
så stor, a.tt man från flera af Ragundadalens randberg med lätt-
het kan konstatera densamma; och elfdalarna, såväl Indalselfvens 
hufvuddal som de från norr infallande sidodalarna. och Ånger-
manelfvens dalgång, få de.rigenom en mer eller mindre utpräglad 
och alltid fullt tydlig karakter af genombrottsdalar, der de pas-
sera in i och genom detta massiv. Emellertid bör det anmärkas, 
att en del af de närmast intill massivet gränsande urbergshöj-
derna nå upp i jemnhöjd med eller till och med något öfver-
stiga dettas högsta delar, ett förhållande, som synes icke vara 
utan betydelse för tolkningen af massivets tektonik. Om man 
jemför höjdsiffrorna för Ragunda.dalens randberg, så måste det 
frappera, att de högsta af dessa skilja sig endast med något 
tiotal meter från hvarandra. Så har man ju på södra sidan 
Stationsberget 405 , Middags berget 410, K ullstaberget 410-420, 
Vattaberget 415-430, Hökberget 420 och Bölebergen omkring 
400 m.; vidare öster om Halån Högåsen, som på en sträcka af 
flera kilometer håller sig mellan 400 och 420 m. samt på mot-
satta dalsidan Snöberget 420 m. Går man derifrån vesterut på 
norra sidan Ragundadalen, äro de högsta bergen Löflidberget 
410, Rasaberget 405, Blåberget 430 m. (?), bergen norr om Krång-
ede omkring 400 m. Längst i vester bli siffrorna något högre 
eller omkring 450 m. i Forsberget, 465 m. i Stadsberget och 
450 m. (?) i det nordost derom liggande . Buberget. Men da 
sjelfva dalbottnen stiger ungefär lika mycket åt detta håll, och 
detsamma torde vara fallet med landytan i dess helhet, så är af-
vikelsen ~1öjligen att betrakta såsom mera skenbar. 
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Då, såsom längre fram visas, Ragundadalen bildats genom 
en djupgående erosion i urberget och i Ragundamassivets berg-
arter, och då, de i dalen mera fristående bergen följaktligen äro 
att betrakta såsom kvarstående erosionsrester, så torde man 
deraf, att en del af dessa berg nå fullt ut samma höjd som rand-
bergen, kunna draga den ,slutsatsen, att Ragundamassivets berg-
arter inom dalgångens område ursprungligen nått ej blott i jemn-
höjd med utan till och med en högre topografisk nivå än den de. 
nå utemot massivets gränser. Detta förhållande, som är af en 
viss betydelse för tolkningen af dalens bildningshistoria, bestyrkes 
af områdets geologiska byggnad, såsom i det följande närmare visas. 

Bland de tupografiska drag, som i denna orienterande öfver-
blick förtjena omnämnande, äro vidare att märka några egen-
domligheter i sjelfva dalbottnens konfiguration. Till följd af de 
lösa jordlagren är det visserligen ej möjligt att i detalj bedöma. 
denna med afseende på den fasta berggrunden, men den torde i 
allmänhet i de bredare partien förete ungefär liknande tvärprofil 
med den i fig. 2 afbildade, så att dalbottnen sänker sig lång-
samt från randbergens fot ända ned emot elfven; men att denna, 
der den icke efter istiden kommit ur sin rätta bädd, framflyter 
i en uti dalbottnen nedskuren klippränna med brantare väggar. 
Äfven i närheten af jernvägsbron ser man antydningar till samma 
företeelse, ehuru randbergen der äro jemförelsevis obetydliga. I 
de trängre sträckorna af dalgangen, såsom mellan Kasten- och 
Näsberget samt vid Gesunden, kunna dessa tvenne faser i dal-
gångens utskulptering icke hållas i sär, utan de höga be1:gstu-
porna gå der stundom ända ned till elfvens nivå. Huruvida 
någon motsvarighet till det nu nämnda förefinnes inom de stora 
från norr inmynnande bidalarna har jag ej iakttagit. Dalbott-
narna äro der i ännu högre grad upptagna af kvartära sediment, 
som dölja berggrundens konfiguration, och det synes antagligt, 
att dessa elfvar icke efter istiden kommit ända ned till den 
djupaste klippgrunden, liksom också fallet var med Indalselfven 
före Ragundasjöns uttappning och delvis ännu är närmare Ge-
sunden. 
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Fig. 2 och 3. 
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Fig. 2. •) Profil öfver Ragundadalen från Kullstnberget till Röd myrberget (A.- B å kartnn pi. 1). Profilens längd 10 km. Höjdskaln = 2 gg. 
liingdsk•lan. g gl\ngbergnrtcr; bl. nedrasnde block. 

Fig. ~- Schemati8k profil !!:cnom Ragundumassivet. T- T deu supponerade landytan vicl den lakkolitiska massans bildning; lI- II den nutida 
jordyLan; g yngre och g1 äldre gångbergarter. Beteckningen i öfrigt l ikn för Mdu figurerna. 

et, ec · ""jden ve ter om Jfoilstaberg t. 
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Öfverblick af Ra~ndamassivets geotektonik och 
sammansättning. 

Såsom jag i ett par föregående arbeten 1 visat, är den kom-
plex af bergarter, hvaraf detta massiv uppbygges, yngre än det 
omgifvande urberget och postarkäisk. Dess bergarter genom-
sätta nemligen angränsande arkäiska granite1;, hälleAintor och 
gneisbergarter och förete i öfrigt flera andra kontaktförh ållanden, 
såso m apofyser, struktu,rela modifikationer m. m., som bära vittne 
om deras senare bildning; derjemte ha de sina primära struk-
turer fullständigt bevarade och sakna i regeln sådana tryckfenomen, 
som öfverallt pläga karakterisera vårt egentliga urberg. R örande 
massivets tektonik gåfvo emellertid de först verkstälda under-
sökningarna icke klarhet, o<;h den frågan lemnades derför i mina 
föregående arbeten alldeles öppen. Det enda, som i detta hän-
seende då framhölls såsom anmärkningsvärdt~ var de basiska 
bergarternas uppträdande icke vid massivets gränser, såsom eljest 
vanligen är fallet ino1;1 närmast liknande områden (Ångerman-
lands skärgård , Åland, det Viborgska rapakiviområdet m. fl.) , 
utan i dess inre, ett fö'rhållande, som hvad Ragundadalen angår 
också fått sitt uttryck på den af mig upprättade geologiska öfver-
sigtskartan öfver J emtlands län. Att förklaringen till detta för-
hållande då undgick uppmärksamheten, berodde dels på de få 
och spridda observationspunkterna, dels derpå att den geologiska 
kartan måste upprättas utan tillgång till ett topografiskt under-
lag. När jag somm aren 1896 återigen upptog denna fråga, 
visade det sig genast, att det just var den genom Ragundadalens 
bildning uppkomna topografien, som betingade bergarternas terri-
torie la fördelning, sådan denna t er sig i den nu blottade berg-
grunden. 

: Då Ragundadalens randberg i regeln bestå af granit eller 
clermed genom öfvergångsformer förbunden syenit, under det att 
den : tredje hufvudbergarten, diabas, an träffas i sjelfva dalbottnen 

, 1 Om posta,·käiska e,·uptive,· etc. Geol. Fören. Förhand!., 15, 4, och Geo-
logisk beskrifning öfver Jcmtlands l iin. S. G. U. Ser. C, N:r 170. 
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eller i de ur den uppstigande lägre bergen , kunde man till en 
början känna sig frestad förklara denna bergarternas fördelnin g 
genom antagandet, att Ragundadalens begränsning i större eller 
mindre grad bestämdes af dislokationer. I sjelfva verket sugge-
rerar också den utomordentligt markerade bergbrant, som i Vatta-, 
Kullsta- och Middagsbergen i en svag båglinie begränsar dalen 
efter en sträcka af omkring 10 kilometer, liksom äfven flern 
andra af områdets brant stupande väggar, till antagandet af så-
dana dislokationer. Diabasen skulle enligt ett sådant betraktelse-
sätt ha blifvit skyddad för denudation in om det sänkta området, 
under det att den från omgifningen blifvit bortförd, så att gra-
niterna blottlagts. Ohåll barheten af ett dyl ikt antagande visade 
sig emellertid ganska snart. Icke nog med att diabasen nästan 
öfv era llt inom sitt utbredningsområde är i alldeles påfallande 
grad genomsatt och sönderbruten af just den gran it, som en ligt 
den gjorda suppositionen skulle ha bildat diabasens underlag, 
utan diabasen befinnes äfven fl erstädes, der dess kontakt mut 
de stora granitbergen är blottad, fortsätta in under dessa. Det 
blir sålunda graniten som betäcker eller betäckt diabasen och 
icke tvärtom. Derigenom och i betraktande j emviil af andra, 
längre fram påpekade omstä ndigheter, måste hva1je antagande 
om dislokationer såsom förklaring till bergart ernas fö rdelning och 
topografiens tilldaning falla, och det blir i stället uppenbart, att 
dalgången är en äkta erosionsdal, i hvars djupare delar och bot-
ten erosionen blottlagt den förut af granit (fu ll stä ndigt, ell er 
möjligen blott delvis) dolda diabasen. Den till massivet hörande 
graniten befinnes i sin ordning på fl era stä ll en, der dess läge 
till angränsande urberg låter iakttaga sig, fortsätta in under 
dettas bergarter på ett sådant sätt, att man måste tänka sig 
dessa ha bildat ett tak öfver hela massivet, som sålunda blifvit 
blottadt till sin inre byggnad genom en denudation och erosion, 
som icke allenast bortfört det täckande urberget, utan äfven 
trängt djupt ned genom det deruti injicierade massivets berg-
arter. Då nu vidare, enligt hvad i föregående afde lning fram-
hå llits, Ragundamassivet såsom helhet sedt topografiskt höjer 
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sig öfver omgifvande urbergsterräng, så följ er deraf, att det nu-
mera bortdenuderade urbergstaket måste ha legat hvalfformigt 
öfver massivet, som sålunda skulle vara att betrakta såsom en 
lakkolitiskt i urberget injicierad eruptivmassa. Härmed vare 
emellertid ej uttaladt, att detsamma skulle utgöra en enda stor 
lakkolit; tvärtom framgår af den fö lj ande detaljbeskrif'ningen, 
att det snarare är att betrakta såsom en svärm af lakkoliter, 
eller att åtminstone utemot massivets gränser sjelfständiga, om 
också möjligen med hvarandra förbundna, lakkoliter uppträda 
såsom parasitiska bildningar till massivets mera centrala hufvud-
massa. (Se fi g. 2 och 3 sid. 11.) 

Detta lakkolitområde synes mig i flera afeenden vara af ett 
mindre va nligt intresse. Det erbjuder nemligen otvetydiga och 
vackra exempel på yngre lakkolitbildning inom urberget, och der-
till inom en äkta urbergsgranit, något som i teoretiskt hänseende 
är anmärknin gsvii rdt, då man med hittills vunnen erfaren het om 
lakkoliters uppträJande velat anse denna eruptivforrn såsom be-
tingad a f och bunden vid lagrade och derjernte oftast i det hela 
hori son tela eller föga rubbade formationer. 1 Vidare finn a vi de 
lakko litiska graniterna här hvila på en diabas , med hvilken 
de stå i genetiskt samband, och att. diabasen följaktligen ä fven 
den är en injektion i urberget. Diabasens underlag är ingen-
städes med säkerhet påvisadt, och erosionen synes icke ha genom-
trängt denna bergart ä nda till dess botten; 2 man kan derför icke 
med visshet. ytt ra sig om underlagets sammansättning. Då dia-
basen emellertid öfverallt ä r genomsatt af samma slags granit 
som betäcker densamma, så synes det sannolikt, att sådan granit 
äfven bör förekomma under diabasen; denna senare skulle så-
lunda komma att bilda liksom en horisont inom granitmassivets 
mot obekant djup nående massa. Meu det är också tänkbart, 
a tt den granitiska magma ns hufvudmassa blifvit uppressad och 
utgjuten öfver diabasen, så att under denna senare urberget 

1 De lakkolitiska intru,ionerna i vllra högfjellsskiffrar följa ocksl\ i det heln 
företrädesvis horisonteln tektoniska plan, om än dessa icke alltid representera 
sk iktplan. 

2 Jfr dock längre fram sid. 29 fö rhrn andena i vestrn delen af Ragundadalen. 
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omedelbart eller ganska snart kan vidtaga . Härför talar bland 
annat, att en del af de massivet genomsättande gångarna inne-
hålla brottstycken af urberg, som snarast torde ha kommit 
nedifrån. Att diabasen skulle ega någon mycket större mäk-
tighet än den genom erosionen blottlagda och sålunda fortsätta 
till mycket stort djup, synes mindre sannolikt såväl på grund af 
dess struktur, som är mera förenlig med antagand et af en ringa 
mäktighet, som ock på grund af den ytterst långt gående sönder-
splittring graniteruptionen åstadkommit af diabasen, så att denna 

l<'ig. 4. Gi'mgnr af porfyrit och Ragundagrnnit ~enomsiittande urbergets porfyr-
granit. J ernviigsskiirning V. om Ragunda station (meddelad af HJ. L uNDBOHM). 

nästan i regeln skulle kunna betraktas såsom en af granitådror 
och gran itgångar såsom bindmedP l hopkittad breccia. En dyiik 
sönderbrytn in g torde vara mera förenlig med antagandet, att 
diabasen bildar en jemförelsevis tunn bädd , ä n att den synliga 
delen af densamma skulle utgöra blott öfre delen af en till stort 
djup nående massa. 

Utom de tre hufvudbergarterna granit, syenit och diabas 
jemte dem emellan förefintliga öfvergångs länkar och struk tu-
rela gränsfaciesbildningar, hvartill också i a llm änhet de vid 
kontakterna synliga apofyserna kunna räknas, har man att märka 
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ett antal i sitt uppträdande mera sjelfständiga bergartsgångar. 
Bortåt 30 sådana gångar äro observerade, genomsättande dels 
massivets bergarter, del s omgifvande urberg. Flertalet iakttagna 
gångar bestå af basiska bergarter (porfyriter och melafyrer); 
endast två gångar af kvartsporfyr och en af syeni tporfyr äro 
anträffade i fast kl yft. De talrika och i petrografiskt hänseende 
olikartade blocken af sistnämnd a bergart tyda emell ertid på till-
varon a f fl era såda na gångar särskildt inom vestra delen af om-
rådet. livad gångarnas å lder i förhå llande till massivets hufvud-
bergarter angår, så ä r fl erta let tydligtvi s yngre än dessa, ,då de 
genomsätta desamma. Så är fallet med k vartsporfyrgångarna 
vid Hammarforsen, syenitporfyren vid Döviken samt porfyriterna 
i Kullstaberget och Stadsberget. Af de utom massivet iakttagna 
porfyritgångarna i trakten vid Döda fallet, vid Halängen och 
vester om R ag unda station ä r det endast de sistnäm nda som 
geno m sitt föreko mstsätt lem na 'någo n uppl ysn ing om sin a lder. 
De genomsättas nemligen af R agu ndagraniten på sätt fig. 4 
visar och måst e följaktligen vara äldre än denna . (Se äfven fig. 3.) 

Med Ragundamassivet petrografiskt beslägtade smärre erup-
tivområden förekom ma inom den höglända urbergsp latån, såvä l 
norr om lnda lselfven (Mårdsjömassivet), som söder om densamma 
(trakten Håsjö-Bräcke). 1 Det synes antagli gt, att dessa b lott 
utmärka så att säga topparna eller de högsta partien af större 
lakkoliti ska injektioner, som ännu ligga till sin hufvudmassa 
dolda under urbergets betäck ning. Det är väsentligen på grund 
af den mera djupgående erosionen inom lnd a lselfvens och Å nger-
manelfvens da lgångar som Ragundamassivets bergarter blifvit till 
större djup och utsträckning blottade; hade ej denna varit, så 
skulle man näppeligen fått se mera af detta massiv än man ser 
af de nämnda områdena, so m ej träffats af någon dylik djupt 
gående floderosion. Man t orde på grund af detta få antaga så-
som möj ligt eller t. o. m. sannolikt, att Ragundamassivets och 
med dess bergarter bes lägtade eruptiver ha en mycket stor ut-
bredning under urberget in om denna del af Jemtland. 

1 Se kartan till Beskr. öfver Jemtlands län. 
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Beskrifning af några tektoniskt och petrografiskt 
vigtiga lokaler. 

Stationsbe1·get-Middagsberget. Omedelbart öfver stationen 
reser sig till en höjd öfver densamma af omkring 230 meter det 
vackert kupolfoi;made Stationsberget , och redan här gör man be-
kantskap med den typiska Ragundagraniten, som är blottad vid 
jernvägen midt för stationen samt i en del stenbrott v id bergets 
nordvestra sida. Graniten visar här också de i densamma eljest 
så vanliga inneslutningarna, såväl de mörka diabasartade som 
de granitporfyriska af samma. utseende som de vid Stads ber-
ge t och på några stä llen vid granitens kontakt med urberget 
syn liga grä nsfaciesformerna . Vidare observerar man här, både 
vid stationen och i stenbrotten, granitens regelbundna, ban kfor-
miga afsöndring och ba.11karnas stupning i bergsluttningens rikt-

(i'ig. 

40~n1. . 

N 

5. Profil öfver Stationsb.erget, visande granitens bankning och lakkolitiska 
upptriidonde. Vid gg apofyrnr frB.n gmni ten i urbergets gneis. 

ning, men med svagare fall än denna. Vid bestigandet af berget 
från stationen är deremot fast häll säll an att se, något som icke 
så mycket beror på moränbetäckning, utan till stor del kommer 
af berggrundens söndersprängning genom frostvittring. På så-
dana ställen täckes sluttningen af otaliga större och mindre, 
merendels kantiga block utan mell an liggande finare material. 
Stiger man ned utför bergets södra. sl uttn ing, så finner man, 
snart Ragundagraniten upphöra och ersättas af gneis och der-
med intim t förbunden gra urbergsgranit. Söderut ifrån och om-
kring 50 meter under toppen ses dessa bergarter i några bran-
ter genomsvärmas, af Ragundagraniten, som ?ckså är späckad 
mPd flagor och stycken af gneisen. Då denna jemte urbergs-

2 
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granit fortsätter åt sydost härifrån i en skaftformig förlängning 
af berget, under det att på lägre nivå vester eller nordvest der-
om Ragundagraniten åter träffas anstående, så synes det med 
hänsyn också till nedan beskrifna analoga förhållanden vid andra 
berg antagligt, att urberget i nämnda skaftformiga utsprån g. 
mantelformigt skjuter upp öfver Ragundagraniten, och att berget 
i sin helhet alltså skulle vara en genom denudationen från sin be-
täckning nästan fullständigt utpreparerad lakkolit. Härför talar 
också bergets regelmässiga kupolform och bankningens dermed 
öfverensstämmande förlopp. (Se fig. 5.) 

Ragundagranitens lakkolitiska uppträdande på ett annat håll 
kan man ännu tydligare skönja redan från stationen, om man 
vid ej alltför ogynsamma belysningsförbållanden betraktar Mid-

Fig. 6. Middags berget sedt fdln jernviigen, V. om Ragunda station. a och I, 
Rngundngrnnit; vid gg apofyser från denna i nrbergsgraniten. 

dagsbergets branta stupa. Man ser, huru dennas öfre och större 
del har en graaktig färg (af den arkäiska grå porfyrgraniten), 
men huru vid ' foten denna utbytes mot en rödbrun, som tyder på 
närvaro af Ragundagranit. Förutom fårgolikbeten bidrager också 
en olika förklyftning att framhäfva denna motsats. Vidare ser 
man ett par rödaktiga oregelbundet förlöpande strimmor sätta 
upp genom bergväggens gråa massa, och på närmare hå ll sedda 
visa dessa sig vara intet annat än apofyser från den underlig-
gande röda Ragundagraniten. 

Till följd af nedrasade väldiga blockmassor och sin lodräta 
stupuing är denna bergvägg icke åtkomlig för närmare gransk-
ning; deremot kan man i det derifrån framemot Singån utskju-
tande lägre bergpårtiet bekvämt följa kontakten mellan den yngre 
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Ragundagraniten och den deröfver liggande arkäiska graniten (.ifr 
fig. 6). Det kan der lätt observeras, huru Ragundagraniten antar en 
mera porfyrisk beskaffenhet med runda kvartskorn i närheten af 
kontakten och närmast intill denna ändrar sitt gry till en finkornig 
nästan mikrogranitisk struktur, samt huru kontakten mot den 
öfverliggande graniten är fullkomligt knifskarp och utan någon 
som helst inverkan af den yngre bergarten på den äldres struktur 
eller utseende i öfrigt. I sänkan mellan denna lokal och Sta-
tionsberget är samma porfyriska urbergsgranit anstående i flera 
blottade hällar bäde ofvanför och nedanför jernbanan, och dessa 
genomsättas af flera gångar af Ragundagraniten, hvaraf man kan 
sluta, att denna anstår på djupet i ett sammanhang mellan Mid-
dagsbergets och Stations bergets Jak kolitiska ansvällningar, ungefär 
såsom antydes genom vidstående schematiska figur. I de när-

1"ig. 7. Profil öfver Middags berget och Stations berget, visande Ragundagranitens 
förbllllande till urberget; vid gg npofyser frlln den förrn i ur bergsgraniten. 

liggande stora jernvägssprängningarna (c:a 2 km. vester om statio-
nen) har man också tillfäl le att observera såväl Ragundagranitens 
som till massivet hörande gångformiga basiska bergarters upp-
trädande. I den första sprängningen från stationen räknadt är huf-
vudbergarten samma grofva, gråa porfyrgranit (»Refsundsgranit» ), 
som bildar den arkäiska terrängen kring en stor del af massi-
vets omgifningar och äfven i öfrigt har så stor utbredning i det 
inre Norrland. Den genomsättes här af flera förgrenade gångar af 
Ragundagraniten af några decimeters till några meters mäktighet. 
(Fig. 8.) Bergarten är i dessa gångar finkoruigare än d~n typiska, 
delvis äfven porfyrisk, och antar stundom i de smalaste utlöparna 
en hvitgrå färg. Vidare ä ro i samma skärning blottade några ba-
siska hergartsgångar. Dessa ha ett mera afgjorclt vertikalt för-
lopp än granitgångarna och ungefär 0-V-lig riktuing. Den om-
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kring 1,5 meter mäktiga gången skärningens norra ände företer 
intet särskildt anmärkningsvärdt, deremot är den i södra delen 
synliga gången nr flera synpunkter intressant. I vestra väggen 
har den en mäktighet af omkring 5 meter, i den östra uppgår 
mäktigheten till nära dubbla detta mått; · gångens utseende på 
detta ställe är återgifvet å sid. 15, fig. 4, efter en af HJ. LUNDBOHM 

Fig. · 8 .. ·:Gairgnr nf. röd och grll Rngundagranit i urbergets po1-fyrgranit. Skärning 
.. V. om. Rai;unda station. {Meddelad af HJ. LUNDBOHM). 

t~cknaq . p.rofil, som beträffande de finare granitådrorna är något 
schematiseqid. Den basiska bergarten är mot sidorna tät och 
fri .från endpgena strökorn. Deremot ses närmast gränsen mot 
den genom brutna grofva porfyrgraniten enstaka inneslutna sm å 
b~·ottstycken .~tci-enna, hvaraf några äro så resorberade, att en-
'dast de porfyriska fältspatkristallerna äro öfriga. På något af-
stånd ' från kon tak ten får · bei:garten ett gröfre gry och öfvergår 
i en tydlig porfyrit med stora strökorn af grå eller gröngrå pla-
gio_klas. Ungefär i midten genomsättes denna porfyritgång af 
en stamgång och flera smärre ådror af Ragundagranit, till ut-
seendet öfverensstämmande med de å fig. 8 afbildade. Dessa 
granitgångar innehålla brottstycken af både porfyriten och den 
a.rkäiska porfyrgraniten. I de mot söder följande skärningarne 
och i tunneln ses endast den arkäiska grofva porfyrgraniten, 
som här har sitt för trakten mest typiska utseende med stora 
rektangulära karlsbadertvillingar, rent grå färg och ställtals in-
strödda korn af. granat. 

Skärninganw öste1· om Ragunda station. Om man från 
stationen följer banan åt öster,. möter man till en början vid 
norra foten af Stationsberget och vidare framåt en_dast Ragunda-
gra.nit ända till dess man efter vid pass 2 km. kommer in i en 
längre skärning genom den egendomliga gneis med inblandad fin-
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kornig grå granit, som har så stor utbredning i vissa trakter af 
Norrland. Denna bergart är i allmänhet oredigt vresig, än glim-
merrik., än mera granitisk, och innehåller talrika mycket karak-
teristiska rundade eller ovala partier af en mera finkornig gneis, 
som ofta genom en glimmerrik eller på annat sätt afvikande 
zon afgränsas utåt. I andra fall äro dessa inneslutningar mera 
oregelbundna och brottstyckeartade, och den omgifvande berg-
arten är då gerna mera granitisk. Granat, svafvelkis och grafit 
ses här och hvar i denna bergart (t. ex. vid Döda fallet). I nu 
ifrågavarande stora skärning genomsättes den beskrifna berg-
arten af talrika, mycket oregelbundna och stundom tiotals meter 
mäktiga gångar af Ragundagranit. Denna är dels af det typiska 
utseendet, dels något mörkare rödbrun och något grofkornigare än 
vanligt, dels rent hvitgrå och mera finkornig (granofyr). Granit-
gångarna innehålla brottstycken af sidostenen, och äro dessa lik-
som andra förekommande basiska brottstycken stundom partielt 
resorberade och hornfelsartadt omkristalliserade. 

360m . 

. :. ·. : : : ·. ~:~-:· .. 
. . : .... ..... :. :-:> :~·:_::: :.\\':. 

,fffll,'l/!11//,~IIII< .,~( ;!(JJ.%.:jl,)ssv 
}lig. 9. . Profil öfver VindrI',berget, visnnde till venster urhergets goeis öfvcr berget s 

lakkolitiska granit ; vid gg upofyscr af Ragnndagraniteo. 

Att de här uppträdande granitgångarna äro apofyser från 
en underliggande större massa, och att den i skärningen blottade 
gneisen såsom en öfver denna befintlig temligen tunn skolla 
sträcker sig uågot uppför det söder om skärningen uppstigande 
Vindråberget, befinnes sannolikt, om man närmare granskar dettas 
sluttning ofvanför och strax vester om skärningen. :Nämnde berg, 
som är inemot 50 m. lägre än Stationsberget, har liksom detta, 
om det ses från nordsidan, en vacker ehuruväl icke fullt så regel-
bunden kupolform. Dess öfre del och nordsluttning bestå också 
af samma Ragundagranit, som genom sin förklyftning ställtals 
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bildat väldiga blockanhopningar. Sedt från nordvest eller syd-
ost visar bergets nedre del, just der det genomsättes af den 
ofvan beskrifna skärningen, en ansvällning, såsom fig. 9 sche-
matiskt återger. 

Denna ansvällning består af samma gneis som i skärningen. 
Går man från den · c:a 70 meter V. om skärningen vid banan 
blottade Ragundagraniten uppför sluttningen, så finner man in-
till 30-40 m. höjd öf'ver banan fortfarande denna samma gra-
nit, men öfver denna höjd träffar man små branter af gneisen 
(jfr. fig. 9). Dessa förhållanden påminna alldeles om de från 
Stationsbergets södra och sydvestra sluttning beskrifna och kunna 
näppeligen tydas annorlunda än så, att gneisen äfven här ut-
gör en kvarblifven rest af det öfver bergets lakkolitiska granit-
massa ursprungligen förefintliga taket. Graniten visar också i 
denna sluttning antydningar till en likadan förklyftning som vid 
Stationsberget. 

Fortsätter man från denna skärning vidare efter banan i 
riktning mot Döda fallet, upphöl'a gångarna af Ragundagraniten, 
och såväl i tunneln som i det öfver denna sig höjande Tunnel- . 
berget har man endast urbergets gneis med dertill hörande granit. 
Samma bergarter råda äfven i trakten kring Döda fallet, der 
dock några gångar af tät diabas uppsätta genom dem. 

T1·akten kring Ragunda kyrka. Ragunda.dalens botten er-
bjuder i allmänhet endast få tillfällen att se den anstående berg-
arten. I strandklipporna på ömse sidur om Hammarforsen går 
emellertid berggrunden i ganska stor utsträckning i dagen, och 
<le renspolade hällarna göra det möjligt att der utomordentligt 
väl iakttaga de minsta detaljer i diabasens och granitens upp-
trädande. Dessa hällar äro i hög grad representativa i sitt slag. 
Att här framhålla mera äu i korta drag de petrografiska före-
teelserna skulle föra alltför långt. I stort sedt är berggrunden 
här att betrakta såsom sammansatt af en diabas jemte denn;-t 
genomsvärmande granitgångar och ådror, som blifva så talrika, 
att det hela närmast får karakteren af en diabasbreccia med 
granitiskt eller granitporfyriskt bindemedel, med öfvervigt än för 



l<'ig. 10. Af grnnitinjektioner söndersplittrad diabns. Kl ipphäll ncdnnför sågeu vid I-fammnrforsen. 
(Omkr . 1/20 af natur!. slorl.) 
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diabasen, ä n för graniten. Deu sura bergarten har emellertid 
rätt allmänt utöfvat en intensivt lösande och korroderande in-
Yerkan på diabaspartierna ellPr åstadkommit Pn si11ältning af 
d~samma, så att de ofta mer eller mindre fullständigt förlorat 
sin ursprungliga skarpkantiga begränsning och antagit rundade, 
flikiga eller egendomligt uddiga konturer, hvarjemte de helt och 
hållet, eller blott mot yttergränsen, omkristalliserat till mer eller 

Fig. 11. Diabnsbreccia, visande ett i följd af resorptionsrester sli rigt utseende hos 
granitporfyren. 1/s naturl. storl. (A. HAMBERG fotogr. ). 

mindre hornfelsartade bildningar. Dessa skilja sig genom något af-
vikande färg och oftast finare gry från den ursprungliga diabasen . 
Genom resorptionsprocesserna har den sura bergarten sjelf' ock~ä 
i många fall märkbart ändrat sammansättning, blifvit mörkare 
och ofta slirig. Stundom kan man urskilja en ljusare randzon 
af den sura bergarten närmast invid inneslutningarne. Man fin-
ner mången gång i en och samma häll alla möjliga grada.-
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t.ioner i granitens (eller gran itporfyrens) kontaktinverkan, allt 
från fullkomligt skarpkantiga stycken till f!].llständigt omsmälta 
eller resorberade; ett diabas parti kan t. o. rn. visa en sida all-
deles opåverkad, den andra i hög grad sönderfrätt., (Fig. 10 o. 11.} 

Den granitiska magma, som i så hög grad söndersplittrat 
den ä ldre diabasen, har stelnat med mycket växlande struktur-
former. Stundom - och särdeles der den uppträder i större par-
tier, men också någon gång äfven i blott fotsbreda gångar - har 
bergart.en Ragundagranitens typiska utseende. Vanligast ä ro dock 
något "porfyi:jska och finkorniga eller granofyriska strukturer,. l 
smalare ådror, som genomsätta diabaspartien, ser man ibland 
antydn ingar till pegmatitbildning, och kvartsen kan då vari 
samlad i rena partit>r mot sprickans midt, hvarest också små. 
drushål kunna förekomma. Genom stark 'resorption ändras gra-
nitens sammansättning lokalt derhän, att man får ett slags. 
mellanformer mellan denna och diabasen. Ofta uppkommer ge.-
nom en mindre full-ständig resorption en vacker slirighet i berg-
arten af !llörkare och ljusare strimmor och fluidalt anordnade 

,, resorptionsrester. Dessa företeelser äro kanske vackrast utbil-
dade i klipporna nedanför fallet på elfvens norra sida. (Jfr 
äfven fig. 11.) 

De nu beskrifna bergarterna genomsättas vid sågen (på södra 
stranden) af tvenne yngre kvartsporfyrgångar. Den större af 
dessa, som kan följas från strandklippan nedanför sågen en 
sträcka af bortåt 100 meter i VNV-lig riktning, har en maximi-
bredd af 5-6 meter och smaln ar af åt sin vestra ände; den 
synes ha temligen flackt nordligt fall. Bergarten har ett felsi-
tiskt utseende med utskilda små kvarts- och fältspatkorn i en 
rödbrun grundmassa. Mot sidorna blir dock färgen mera mörk , 
nästan svart, och k vartskornen de1jemte sparsammare. Det före-
ligger här alltså en blandad gång med föga utpräglad skilnad 
mellan midt- och gränszonen. Den senare är ej skarpt afgränsad 
mot den förra, utan öfvergår inom en bredd af 1-3 dm. uti den-
samma. Der gången i sin Yestra ända afsrnalnar, utkilar också. 
midtzonen, så att gången allt igenom får gränszonernas karakter. 
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Den andra gången, som träffas vid pass 50 meter sydvest 
från den nu beskrifna, är endast 1-1,5 m. bred. Den följdes 
omkring 50 meter med ungefär N:.V ·lig hufvudriktning. Berg-
arten liknar gränszonens i den andra gången. 

Enligt observation af LUNDBOHM innesluter den större gån-
ge·n ett stort kantigt gneisbrottstycke, något som synes anmärk-
ningsvärdt, då urberget både söder och norr om denna trakt af 
Ragundamassivet utgöres af porfyrgranit. Fyndet tyder på· för-
handenvaron af gneis under massivet. Öfverallt inom Ragunda-
dalens djupare delar, allt från Ammerån österut, möter man, 
der häll är blottad, samma slags · diabasbreccia som den vid 

. Hammarforsen, och det är sällan man får se en häll så stor 
som ett rumsgolf, <ler endera bergarten enbart förekommer . 
.Ä.fven hela det bergkomplex, som bildas af Prest-, Kasten-, 
Klockljuds- och Vågsbergen samt Hammarkullen, är af samma 
natur. I Kastenberget är diabasen med de densamma genom-
svärmande granit.ådrorna och större granitpartien blottad i hela 
den 200 m. höga, nästan lodräta stupan. Det ser här ut, som 
om diabasen skulle vara mera fri från granitinjektioner mot 
djupet. Samma förhållande synes för öfrigt äfven återkomma i 
en del andra branter (Stadsberget, Snöberget, Krokvågsberget), 
<ler man har tillfälle se djupa snitt i bergarten, men det är nog 
icke generelt, ty vid Hammarforsen, nedanför gamla kyrkan, m. 
fl. af de djupast i dalen belägna observationspunkterna äro granit-
gångarna ofta så talrika, att graniten blir rådande öfver diabasen. 

I motsats till nyss uppräknade berg består Näsberget i heh1 
sin massa ända ned till foten af de nästan till elfvens nivå 
nående branterna af typisk Ragundagranit. Då denna emellertid 
inn~håller strödda basiska fläckar, såsom man särskildt kan se 
vid bergets södra fot, och då dessa fläckar tydligtvis härleda sig 
från diabasen, så torde man kunna förmoda, att denna äfven 
finnes här, ehuru dold af graniten. 

Vänder man sig till de närmast norr och nordnordost från 
kyrkan belägna bergen, så finner man i bottnen på den af dessa 
hästskoformigt omslutna cirkusdalen diabas eller diabasbreccia, och 
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samma bergartsblandning bildar de i öster och sydost angrän-
sande jemförelsevis låga (320-370 m.) bergshöjderna. Det på 
vestra sidan om dalöppningen liggande öf'ver 400 rn. höga Löf-
lidberget visar likaledes i sin nedre del samma diabasbreccia, 
men öfversta delen betäckes der kalottformigt _af typisk Ragunda-
granit (jfr profilen, fig. 2). Mäktigheten af denna granitbetäckning 
.uppmättes på bergets sydsida till ungefär 40 meter. Vid foten 
af Snöbergets mot samma dal vända sida träffas likaledes diabas-
breccia nedanför bergets branta stupor, så att granitens 11ige på 
den genom granitinjektion söndersplittrade diabasen äfven der är 
-Otvetydigt. På Snöbergets yttersida fortsätter graniten deremot 
till en mycket lägre nivå, så att den i norr kan följas ned till 
100 och i öster till omkring 150 m. under grän:,:ytan mot diabasen 
i cirkusdalen. I norr gränsar Ragundagraniten till den porfyriska 
urbergsgraniten; i öster förlorar den sig under Halådalens lösa 
jordlager, men står antagligen i sammanhang med motsatta dal-
sidans likartade granit. Det förefaller af blockens utbredning 
och af Rödmyr- och Ifalängsbergens konfiguration sannolikt, att 
massivets gräns framgår nära foten af dessa bergs mot öster 
brant stupande väggar. 

Snöbergets granit liar en med berget8 hästskoform öfverens-
stämmande bankning, i det att bankarna i st.ort sedt löpa i 
bergets längdriktning med brant stupning utåt den konvexa sidan . 
Mot den konkava sidan, eller inåt cirkusdaleu, sänker sig gra-
niten i tvärbranta, trappliknande afsatser, hvar och en af några 
meters höjd, så att berget på grund deraf ställtals är svårt att 
bestiga. Bekvämast går detta från södra änden, hvarifrån man 
utan svårighet kommer , upp på den vackra utsigtspunkten ä ber-
gets sydöstra utsprång. Derifrån kan man lätt följa bergets och 
bankarnas längdriktning åt nordvest och vester. 

Det synes af den nu lemnade beskrifningen å Snöberget och 
den af detsamma omslutna cirkusdalens öfriga omgifning sanno-
likt, att detta berg utgör norra eller nordöstra delen af en lak-
kolitiskt hvälfd granitmassa, som delvis blifvit bortdenuderad, så 
att den underliggande diabasbreccian dervid hlifvit. blottlagd. 
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Möjligt är också, att det vestligare Rasaberget, som ända ned 
till foten af sin mot elfven vända sluttning består af typisk 
Ragundagranit, hör ihop med samma lakkolit; men det kan också 
tänkas, att det utgör östra randen af en från den förra skild 
-eruptivmassa. Det är här, likasom på många andra ställen inom 
massivet, till följd af dolda kontakter och gränser icke möjligt 
Rtt rekonstruera de olika lakkoliter, som sammansätta massivet, 
-eller att afgöra, i hvilken grad och på bvilket sätt de samman-
biinga med hvarandra. 

Krokvåg-Krångedefallen. För att erhålla en öf'verblick 
öfver denna del af området kan man lämpligen från Hammar-
forsen fij,rdas på norra sidan elfven till Gesunden och taga åter-
vägen från den sydligare af vikarna i denna sjös östra ände 
{Tjernviken) förbi Böle, Hoo, Watta- och Kullstabergen. 

De jemförelsevis låga bergen norr om Gevåg och Krokväg 
bestå i sina mot dalen vettaride delar af diabas eller diabas-
hreccia af i det hela samma karakter, som redan blifvit be-
,skrifven från Hammarforsen och bergen öster och norr om Ra-
gunda ,kyrka. I Krokvågsberget äro granitinjektionerna icke sär-
deles rikliga, diabasen derför jemförelsevis enhetlig. Granitådror 
genomsvärma visserligen bergarten, men störa icke såsom vid 
Ilamrnarforsen och på flera andra ställen int.ryc)rnt af att dia-
basen är den rådande bergarten. I en del af ådrorna ses peg-
matitstruktur med kvartsen koncentrerad mot midten. 

Fram emot Ammerån ses äfvep ett par diabashällar vid 
vägen, och diabasbreccia bildar det lilla brrget vester 0111 Krok-
våg samt det sydostligaste låga utsprånget af Rödsandsbergen . 
Går man ifrån detta (siffran 185 på kartan) åt nordvest, stöter 
man emellertid snart på graniten, som här lägger sig öfver dia-
basen på samma sätt som i bergen norr om kyrkan , Graniten 
har här längst i öster ännu det typiska utseendet; men genom 
kvartsens tillbakaträdande och större halt af mörka mineral 
(hornblende och augit) närmar den sig vesterut mera syenit och 
öfvergär i vissa partier af' Rödsandsbergen till verklig syenit. 
Mot det längre i nordvest liggande högre Blåberget blir syeniten 
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närmast kon tak teu mot detta bergs arkäiska gråa porfyrgranit 
finkornig; men sjelfva kontakten är dold af en liten jordtäckt 
sänka. Antagligt är emellertid, att syeniten här går in under ur-
berget på samma sätt som Ragundagraniten gör vid Middagsberget 
m. fl. af de redan beskrifna bergen. Hvad som i främsta rum-
met fäster uppmärksamheten- vid Rödsandsbergen, och äfven 
gifvit dem namn, äro de väldiga talusbildningarna af brumödt 
vittringsgrus, som förekomma vid bergens mot Ammer vända 
sluttningar (om dessa se längre fram under det kvartära). 

Vid Dö viken · och bergen norr derom anstår hufvudsakligen 
syenit, men äfven diabas. Af de temligen spridda observations-
punkterna kan icke säkert slutas till deras inbördes förhållande. 
Strax norr om Bergvalls gård i Döviken genomsättes syeniten af 
den enda gång syenitporfyr, som i fast klyft blifvit observerad 
inom hela området. Gången ~ar en bredd af 1,5-2 m. och 
bergarten är af en vackert brungrå färgton med blekbruna fält-
spatkorn i en mera grå eller gråbrun finkornig grundmassa. Vid 
Krångedeforsarna, äfvensom i bergen norr om Krångede, vexlar 
bergarten mellan brunaktig granit, kvartssyenit och sy,enit. I 
klipporna vid fallen ses den på sina ställen ha en miarolitisk 
struktur med centimeterstora och större, men ej särdeles talrika 
drusrum. Vid Krångede kvarn antar graniten (och detsamma 
gäller om dess syenitiska artförändringar) en egendomlig grågrönr 
af fältspaten bestämd färg. Kvartsen blir då samtidigt mör-
kare, stundom med en dragning åt röktopasens färg. Denna 
färgförändring torde hvad fältspaten beträffar förorsakas af jer-
nets uppträdande såsom oxidul i stället för dess vanliga före-
komst såsom oxidiskt pigment. En annan afvikande bergarts-
modifikation är den, som brytes till kvarnsten i Krångede 
(vester om Lindbergs gård). Det är en mycket drusig, mättadt 
rödbrun,, grof granofyr, närmast liknande varieteter af Rödö-
rapakivin och den ångermanländska skärgårdsgraniten. Drus-
rummen äro stundom fyllda af flusspat, klorit och kalkspat. 
Flera af dessa bergartsvarieteter ha en regelbunden, plattformig 
afsöndring, och bankningen synes, åtminstone i dalbottnen, vara 
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i det hela temligen horisontel. Någon gång genomdrages berg-
arten af tätt liggande fina sprickor, som löpa parallelt med bank-
ningen i stort, och man kan i ett litet handstycke fiuna tjog-
tals sådana fina., jemnlöpande förklyftningsplan. I hvilka rela-
tioner de nu omnämnda granit- och syenitvarieteterna stå. till 
hvarandra, kan icke alltid direkt iakttagas, men det finnes intet 
skäl att betrakta dem såsom annat än modifikationer af samma 
~mhetliga eruptivmassa. 

Anmärkningsvärdt är, att de granitiska och syenitiska berg-
arterna här, i motsats till hvad eljest är regel, intaga en så låg 
topografisk nivå i förhållande till diabasen. Man skulle vara 
frestad att föreställa sig dem här utgöra dennas underlag, och 
att sålunda diabasen vore genom erosionen till hela sin mäktig-
het geoowskuren. Men då de å andra sidan synas samman-
hänga med graniten och syeniten i bergen norr om Krångede-
forsarna, så att, såsom framgår af observationerna ofvanför den 
öfversta af dessa, icke mellan dessa berg och forsarna finnes 
plats för någon diabas, så skulle deraf följa, att äfven nämnda 
berg intaga en lägre geologisk nivå än diabasen i Forsberget och 
Stadsbergets östra. del. Observationerna i denna oländiga bergs-
trakt äro emellertid för få, för att jag skulle kunna uttala någon 
bestämd mening i denna fråga, som framstält sig först efter 
fältarbetenas afslutning. Det är _tydligt, att utslaget i väsentlig 
grad hänger på, hurudana kontaktförhållanden diabasen i Stads-
berget har emot granitsyeniten i Grönberget. 

Stadsberget, som med tvärbrant, till större delen lodrät 
vägg reser sig på norra sidan elfven vid dennas utflöde ur Ge-
sunden, hör till de i petrografiskt hänseende intressantaste par-
tien af Ragundamassivet. I dess blottade bergvägg och i den 
sprängning, som för vägen blifvit gjord i bergets mot sjön ut-
skjutande ände, erbjudas synnerligen goda tillfällen att studera 
de komplicerade förhållandena mellan diabasen och de denna 
genomsvärmande granitiska och porfyriska gångarna och ådrorna, 
hvarjemte berget genomsättes af ett antal yngre basiska gångar, 
som, ehuru något hugtande, dock i hufvudsak med vertikal 
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riktning kunna med ögat följas uppför bergstupan i hela dess 
höj&. 

Förhållandet mellan diabas och granit (resp. granitporfyr) är 
här ett upprepande i större skala af de företeelser, som redan be-
skrifvits från Hammarforsen. Man träffar sålunda här samma. 
slags söndersplittring af den rådande diabasen genom granitiska, · 
granitporfyriska och pegmatitiska ådror af större och mindre 
dimensioner; vidare resorption af diabasen i den granitiska mag-
man, så att blandnings- och öfvergångsbergarter uppkommit, som 
ega en rätt stor utbredning. Dessa blandningsprodukter visa 
genom sin inhomogenitet, som framkallas af sliriga resorptions-
rester, en fluidalstrimmighet i stort, hvars riktning följer för-
loppet af gränsen mot diabasen. Ehuru rätt växlande till sam-
mansättning har dock denna blandningsbergart i det hela kara-
teren af en porfyr med finkornig grundmassa, som till färgen 
närmar sig än diabasen, än graniten och hyser inströdda strö-
korn af fältspat och kvarts. Den förra är oftast rödlett och 
gerna försedd med en hvit plagioklasring; kornens storlek är 
vanligen omkring en half centimeter, och de ha stundom en ut-
präglad linsform (protoklasstruktur). K vartskornen äro spar-
sammare och smärre samt väl rundade; stundom saknas kvart-
sen alldeles bland strökornen. Det från andra ställen inom detta 
område beskrifna förhållandet, att gränsen mellan den granitiska 
bergarten och diabasen än är skarp och raklinig, än flikig och 
uddig elle1: på grund af resorption obestämd, upprepar sig också 
här synnerligen vackert i stort och smått, så att det kan iakt-
tagas både der större granitiska eller granitporfyriska gångstockar 

, genomsätta diabasen, och der blott smärre stycken af denna 
ligga inneslutna i granitporfyren, eller der denna bildar endast. 
smala ådror och apofyser i diabasen. Som regel gäller dock, 
att i sistnämnda fall gränslinierna ärc1 skarpa. Anmärknings-
värdt är, att diabasen ofta intill kontakten är mörkare och fin-
kornigare, hvarjemte elen stundom får ett af strödda större pla-
gioklaslister porfyritiskt utseende. !synnerhet der granitmagmans 
.kontakt.inverkan varit mera intensiv, eller der diabasen är mera 



liig. 12. Stndsbergets mot Gcsnnden stupnntle berg,·iigg. 
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underordnad, är denna företeelse vanlig. Under mikroskopet 
visar sig diabasens normala struktur i dessa fali vara omvand-
lad till en mer eller mindre utpräglad hornfelsstruktur. Mao 
torde kunna förklara detta på så sätt, att diabaspartierna blifvit 
partielt eller fullständigt omsmälta af granitmagman, en före-
teelse, som bör skiljas från den förut omtalade kemiska korro-
sion denna utöfvat. Det sätt, hvarpå stundom diabasbrottstycken 
ä;·o brustna, och den linsformiga karakteren hos en del injicierade 
granitådror vittna också om, att diabasen icke haft en fast berg-
arts fulla sprödhet utan varit någo t uppmjukad (jfr. ' äfven en af 
diabasinneslutningarne fig. 11). Nu beskrifna förhållanden kunna 
tydligt ses äfven på en del andra lokaler, såsom vid Hammer-
forsen, i Hammarkullen, Prestberget m. fl. De föranledde mig att 
i. uppsatsen om postarkäiska eruptiver 1 antaga en något mindre 
tidsskilnad i granitens och diabasens eruptfoner inom detta om-
råde än jag nu ur delvis andra synpunkter finner sannolik. Hvad 
jag då uppfattade såsom genom differentiation uppkomna gräus-
förhållanden och basiska utsöndringar i granitmagman, tyder jag 
nu i dessa fall såsom till det mesta resorptions- och omsmält-
ningsföreteelser mellan diabasen med dess brottstycken och gra-
niten eller granitporfyren. Denna förändrade uppfattning har 
trängt sig på dels genom ett närmare studium af dessa kontak-
ter, dels ock genom inflytelse af SEDERHOLM och FROSTERUS, som 
beträffande en del liknande företeelser i Finland redan förut till-
lämpat den · differentiationsteorien motsatta »insmältningsteorien», 
och med hvilka jag ä fven haft nöjet diskutera dessa frågor vid 
besök af en del desamma belysande lokaler såväl i vårt land som 
i Finland. Att tillmäta dessa resorptionsföreteelser någon bety-
delse för uppkomsten här af intermediära bergarter i. större mått-
stock synes mig emellertid icke kunna komma i fråga. Här 
inom Ragundamassi.vet kan man sålunda visserli gen få se smärre 
inneslutna diabaspartier af granitmagman sönderfrätta och resor-
berade under bildning af ett slags mellanbergart, och vid Stads-
berget kan denna blandningszon nå en bredd af ett eller annat 

1 Geol. J<' ören. Förhand!. XV, s. 217 o. f. 



36 

tiotal meter, men deo dervid uppkomna blandningsbergarten 
skiljer sig genom sin slirighet och i öfrigt vacklande samman-
sättning ganska påfallande från vanliga, med större utbredning 
uppträdande intermediära bergarter. Det fins sålunda, enligt 
min mening, inga skäl att betrakta t. ex. områdets syenitiska 
bergarter såsom något slags genom resorption eller hopsmältning 
af granit- och diabasmaterial bildade blandningsbergarter, utan 
måste de på grund både af sitt geologiska uppträdande och sin 
kemiska sammansättning betecknas såsom intermediära i för-
hållande till de genom differentiation ur massivets starnmagma 
bil?ade graniterna och diabaserna. Jernföras analyse1:na å dessa 
bergarter, visar det sig tydligt, att så måste vara fallet, ty de 
olika beståndsdelarna ändra sig icke proportionelt från den ena 
till den andra, såsom de ju skulle göra, om den till sin kisel-
syrehalt intermediära bergarten vore en ur ytterlederna upp-
kommen blandningsbergart. I en sådan skulle nemligen samt-
liga öfriga beståndsdelarna kunna beräknas ur kiselsyrehalten, om 
ytterledernas sammansät.t1iing är känd, något som, enligt hvad 
de längre fram meddelade analyserna visa, icke här låter sig göra. 

En annan principielt vigtig fråga får äfven vid Stadsberget 
€11 intressant belysning, nemligen frågan om pegmatiternas bild-
ningsvilkor. Såsom jag redan i uppsatsen om de postarkäiska 
€ruptiven framhållit, genomsättes diabasen här af flera, vanligen 
t>j mer än några meter långa, högst en half meter breda och 
temligen hastigt utkilande pegmatitgångar, som dels tydligen 
kunna ses, dels med skäl förmodas vara apofyser från de större 
granitiska injektionerna. Ibland öfvergår pegmatiten emot dessa 
uti finkornig granit eller granitporfyr på ett sätt, som gör sam-
bandet alldeles påtagligt. Stundom ses diabasbrottstyckena vara 
ge.nomdragna af fina pegmatitådror, som sluta skarpt vid diaba-
sens gräns mot omgifvande granit (resp. granitporfyr). I de 
bredare pegmatitgångarna är kvartsen gerna samla~ mera ren 
mot gångmidten, och i denna förekomma öppna orege\bundna 
hålrum. I en gång sågs den utkilande ändan bildas af ren kvarts. 
Det fins i här omnämnda fall ej någon annan möjlighet än att 
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betrakta pegmatiten såsom en strukturel modifikation af samma 
granitiska magma, som eljest i regel~ stelnat såsom den granit 
eller granitporfyr, med hvilka pegmatiten här tydligt samman-:-
hänger. Nu lär det väl icke vara 11käl antaga, att den grofva 
pegmatitstrukturen skulle betingats af en mycket långsamt för-· 
löpande stelning och af niöjligen under densam'ma specielt 
verksamma »agents mineralisateurs», utan synes man väl snarare 
kunna antaga, att afkylningen och stelningen skett hastigare i 
de smän e apofyser och ådror, der pE>gmatiten förekommer, än i 
de större granitpartien . Mig synes derför vida naturligare att 
tyda denna pegmatit såsom resultat af en hastig kristallisation 
ur en förut öfverkyld (eller öfvermättad) granitmagma, som ännu 
flytande sönderfallit uti flytande kvarts- och fältspatsubstans . 
Men dessa pegmatiter skilja sig i intflt af'seende från många 
andra förekomster. Stockholmstraktens pegmatitgå ngar förete 
också stundom samma öfvergång mella n pegmatit 0ch granit; 
så kan man t. ex. i sprängningarna vid hörnet mella n Dala-
gatan och Rådmansgatan · i ett par gånga r se gånggränsen ut-
göras af normalstruerad finkornig granit och midtpartiet vara 
utbildadt såsom grof pegrnatit , i ett annat fa.ll , i en närbelägen 
gång, förhållandet vara det motsatta. Äfven i dessa fall ligger 
det närmare till hands att förklara strukturolikheterna genom öfver-
kylning och hastig utkristallisation af den grofkristalliniska delen, 
ä n att. tillskrifva denna en mycket långsa:i11 krista llisation och 
cle1jemte möjli gE>n . olikhet i den kemiska beskaffenheten. Jag 
ser sålunda uti pegmatitstrukturen i a llmänhet ett stöd för m,in. 
af andra grunder frarnstälda uppfattning om kristallisationsbetin-
gelserna i en del mycket grofkrista lliniska mineralsamriian väx-
ningar.1 · 

Beträffande de i S tadsberget nppsättande yngre basiska 
gångbergarterna är här icke mycket att säga; deras mikrosko-
piska beskaffenhet är beskrifven på annat ställe i denna af-
handling. Det må dock framhällas, att de ä.ro mera basiska ä n 

1 Uber einigc Miuernlvenvachsnngen. Hull . gcol. Jnst . Upsala. Vol. JII. 1898. 
3 
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niigon af de massformigt uppträdande bergarterna och del vis ha 
karakteren af äkta melafyr~r; att deras gry vexla.r från afanitiskt. i 
de smalaste till temligen groft porfyriskt med centimeterstora 
strökorn och tydligt kristallinisk grundmassa i de bredaste, samt 
att de merendels ha en normalt mot gånggränsen stäld grof't 
stänglig förklyftning. Att skilja ' från dessa yngre, mot sid~-
stenen skarpt begränsade, vertikala porfyritgångar är en gånglik , 
omkring 0,5 m. bred strimma af diabas, som vid vägskärningen 
ses i sned riktning uppåt åt höger med bugtande förlopp sträcka 
sig några tiotal · meter uppefter bergväggen. Denna gånglika 
diabasstrimma begränsas af den bär vanliga granitporfyren och 
visar på sin undre sida en mot denna genom resorption flikig 
eller uddig gräns, hva1jemte den öfverskäres af små granit- och 
pegmatitådror, som ej nå utom dess . gränser. Den är tydligtvis 
oaktadt sin längd och gåuglika form att uppfatta såsom en 
vid granitmagmans uppträngande från den ä ldre diabasen lös-
sprängd flaga. 

När man från Stadsberget följer vägen vesterut, så träffas, 
sedan man passerat en liten stuga, granitporfyr mer eller mindre 
bemängd med resorberadt diabasmaterial. Denna torde utgöra 
hufvudmassan i det från Stadsberget genom en liten sänka skilda 
Bjäckerberget; men redan i dess vestra del och vidare ett stycke 
framåt efter vägen anstår syenit, som såväl nere vid sjön som 
uppe på berget räcker ända fram till den i vester mötande ur-
bergsgraniten. Nära massivets gräns, i en berghäll strax intill 
vägen (venster), ses denna syenit omsluta ett åtski lliga meter 
stort parti af urbergsgraniten. Syen iten är här i massivets vest-
ligaste del mörkare och mera basisk än i allmänhet eljest inom 
området. Den saknar vanligen kvarts och innehåller ofta olivin. 
I hvilket förhållande den står till granitporfyren, har Pj kunnat 
iakttagas. Anmärkningsvärdt är, att icke heller på något ställe 
syeniten med säkerhet iakttagits genomsätta diabasen, ehuru den, 
efter allt hvad i det föregående blifvit anfördt, är så intimt genom 
öfvergångar förbunden med samma granit, som så allmänt befinnes 
ha genombrutit diabasen på alla ställen der denna uppträder. 

I 
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Söder om elfve:n. Om ma11 återvänder till Ragunda efter 
den nya vägen, som från Tjernviken går förbi Böle och Hoo 
samt vidare genom passet mellan Kulls ta- och Vattabergen, 
finner man Forsberget och Tjernviksberget bestå väsentligen af 
diabas och diabasbreccia, men sedan är syenit i flera variationer 
och med öfvergångar till granit rådaude ända fram till Hoo så-
väl i dalsidan som uppe på bergen söder om vägen. I några 
hällar invid och nedanför Böle ses emellertid diabasbreccia anstå. 
Gränsen mot det längre i söder uppe på bergplatån vidtagande 
urberget är ingenstädes observerad, och torde densamma öfver-
allt vara dold i den af morän och mossar upptagna platåartade 
terrängen. I topografien har man icke heller någon ledning för 
dess uppsökande. Stundom, såsom vid Gesunden mellan Tjern-
viks- och Koviksbergen, följer den en sänka, i andra fall måste 
den antagas framgå i jemn mark utan någon som helst topogra-
fisk markering. Sedan man vid Hoo lemnat de sista hällarna af 
syenit, möter åter i Vatta-, Böle- och Kullstabergen den typiska 
Ragundagraniten. Huru Vattabergets granit förhåller sig till Hoo-
traktens syenit, kan ingenstädes direkt observeras. Vattabergets 
mot Hoo så regelbundna hvälfning synes tala för dess egenskap af 
en 1-jelfätändig lakkolit, hvars fortsättning åt öster blifvit genom 
erosion bortskuren . I K ullstaberget antar graniten stundom, såsom 
t. ex. i den del af östra bergväggen, der tvenne yngre porfyrit-
gångar sätta upp, en mörkröd färg, och innehåller då väl rundade 
kvartskorn och med plagioklasring försedda fältspatkristaller i 
en grofgranofyrisk grundmassa, så att bergartens utseende mera 
än vanligt närmar sig rapakivins. I samma bergs sydligaste ut-
språng är kontakten mot urbergets porfyrgranit blottad, dock-
utan att jag der haft tillfälle närmare följa de1-s förlopp. Det 
synes mig emellertid sannolikt, att gränsytan der icke förlöper 
in under urberget på samma sätt som vid de förut beskrifna 
lakkolitiska kontakterna, utan att den är mera oregelbunden och 
möjligen har ett närmare vertikalt läge. 

Nolbykölen i Helgum. Såsom en illustration till kontakt-
yta ns icke alltid lakkolitiska läge må i detta sammanhang om-
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nämnas ett berg från en helt annan del af massivet, nemligen 
berget Nolbykölen vid massivets norra gräns i Helgums socken. 
Berget bildat; en i N-S långsträckt, på alla sidor brant stu-
pande kulle, som höjer sig omkring 130 m. öfver omgifningen. 
Gränsen mellan gneisen och graniten framgår rätt öfver berget i 
O;-V-lig riktning och kan följas i ett sammanhang både 
uppe på berget och på dess båda sidor, hvarvid visar sig, 
att densamma går i det närmaste vertikalt, blott med en liten , 
föga m'ärk bar afvikelse på östra. sidan, der kontakten stupar 
in under gneisen. Det finnes intet i kontakten, som tyder på att 
densamma skulle bero pa senare dislokation. Anmärkningsvärdt 
ä r dock, att Ragundagraniten icke undergår någon märkbar 
strukturförändring mot kontakten. Deremot innehåller den ett 
och annat brottstycke af sidostenen. 

N s 
Fig. 13. Profil öfver det 150 m. höga berget Nolbykölen. Till venster urberg, 

t ill höger Ragnndagru nit ; vid ,. talusbildningar af vittr ingsgrus. 

Kontakter sådana som den nu beskrifna äro icke oförenliga 
med den från andra delar af området vunna uppfattningen af 
massivets i det hela lakkolitiska uppträdande. Äfven inom de 
mest idealiskt utbildade lakkolitkomplexerna i Nordamerika före-
komma oregelbundenheter sådana som denna. 1 Det ligger också 
närmare till hands att vänta dylika inom urberget, som måste 
ha varit vida mindre disponeradt för regelbundna hvalfbildningar 
än de horisontela, skiktade formationer, som vanligen elj est bilda 
lakkoliternas hölj e. 

1 Se t . ex. Geology of the Jnclith Mountuius by W. H. WEED and L. V. 
PIRSSON 1898. 
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Bergartsbeskrifning. 

Massivets bergarter. 

Ragundagraniten är i sin allmännaste och mest typiska ut-
bildningsform en väl medelkornig, vackert blekröd bergart, be-
stående väsentligen af pertitiska fältspatkorn, varierande mellan 
0,3-0,8 cm. i genomskärning, och omkring ha mpfrösto1;a eller 
större kvartskorn, som ofta omslutas af fältspatindividerna. Vi-
dare förekommer vauligen något hvit natronplagioklas, som gerna 
med lika orientering omsluter den röda ortoklaspertiten. De 
mörka mineralen äro biotit och hornblende i vexlande·, men alltid 
ringa mängd. Af småmineral är endast zirkon konstant förhanden. 
Titanit, magnetit och flusspat förekomma, men mera ojernnt 
och tillfälligt. Strukturen karakteriseras af bristande idiomorfi 
hos hufvudmineralen, hvaraf måste slutas till en i det stora hela 
liktidig kristallisation af dessa. Det är vanligare, att kvartsen 
är idiomorf mot fältspaten och båda dessa mot de mörka mine-
ralen, än att motsatsen eger rum. (Fig. 14.) Särdeles tydligt 
framträder detta uti den egendomliga afart af Ragundagraniten, 
som anstår vid Krångede och på en del ställen i Bölebergen. 

Främmande brottstycken, mest af diabas men äfven af 
gneis och urbergsgranit samt af bergartens egna gränsbildnin-
gar, förekomma allmänt, ymnigast dock i närheten af kontak-
terna. De basiska brottstyckena äro dervid ofta omkristalli-
serade och visa då gerna rundade konturer. Någon gång a.n-
tager graniten närmast intill brottstyckena pegmatitisk struktur, 
eller ock kan mot kontakten ha utskilts kvarts i större partier. 
Samma egendomliga affärgning af graniten närmast , intill de ba-
siska inneslutningarna, som jag vid annat tillfälle beskrifvit från 
Upsalagraniten, förekommer äfven här ganska allmänt, såväl der 
inneslutningarna ha kan-.kteren af skarpkantiga brottstycken, 
som ock der de genom omsmältning eller resorption blifvit run-
dade (jfr tig. 15). Finkorniga, från mörka mineral nästan all-

• 
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deles fria sekretgångar af aplitisk eller granofyrisk struktur äro 
vanliga på många ställen i graniten . 

Den typiska Ragundagranitens . sammansättniug framgår af 
den sid. 45 meddelade analysen. 

Vid kontakten mot urberget, äfvensom i apofyser och i de 
.diabasen genomsvärmande gångar.na, blir strukturen mer eller 
mindre utprägladt granofyrisk och derjemte ofta porfyrisk. Stun-
,dom har grundmassan i dessa gränsvarieteter en mera mikro-
·granitisk struktur, och de porfyriska fältspatkristallerna äro då 
i kantern a poikilitiskt genomväxta af kvarts. Genom mer eller 
mindre ·fullständi g orientering mellan dessa inväxta kvartskorn 

r'ig. 14. Strukturbild af grågrön Ragundagranit, visande pertitens förhllllnnde till 
kvnrtskornen. Pertitcn streckad, kvartsen hvit med orienteringslinier. Till ven-
ster ett biotitparti ; till höger ett hornblende·, ett zirkon- och ett magnetitkorn. 

Omkr. 1/ 10 af nnt. stor!. 

ske öfvergångar till granofyrisk implikationsstruktur. Gräns-
bergarterna få än en mörkare rödbrun färg, än blifva de ljusare, 
och i några granofyrstruerade gångar är färgen rent ljusgrå. I 
de gröfre granofyriska gränsformerna äro miarolitiska hå lrum af 
ofta intill ett par centimeters genomskärning vanliga ; de äro 
gerna fylda med flusspat, klorit och kalkspat. 

Syeniterna äro till sin sammansättning och struktur betyd-
ligt vexlande, och a'eras afgränsning från graniten är i allmänhet 

• 
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mycket obestämd, i det att denna genom vidt utbredda öfvergångs-
former, som ännu innehålla riklig kvart.s men i öfrigt närmare 
ansluta sig till syeniterna, är förbunden med kvartsfria eller 
kvartsfattiga varieteter af dessa . . Öfvergången visar sig genom 
tilltagande halt af biotit, hoi:nblende och magnetit (stundom 
magnetkis) samt tillträdande augit och (i de kvartsfria eller 
kvartsfattiga) olivin. Zirkonen synes också öka i mängd. I 
vissa kvartsfria profver förekommer apatit temligen rikligt, men 
i regeln är den sparsam. Flusspat uppträder också i en del 
prof rikligt och då icke, såsom vauligen är fallet i de miarolitiska 
graniterna, bland hålrumsmineralen, utan såsom ett tidigt ut-
skildt mineral. Syeniternas och syeuitgraniternas färg är i all-
mänhet mera brunaktig än grnnitens, oaktadt fältspaten i det 
hela är af samma beskaffenhet . . Lokalt är pertiten något la-
bradoriserande, och bergarten får då en mera grå 'eller brun-
grå färg . . Äfven förekomma grågröna augitsyeniter af sauima 
färg som den ofvan omnämnda gra.niten (Krångede kvarn och 
Böle). 

Under mikroskopet visa syeniterna samma strukturegendom-
ligheter som graniterna och detta kanske i ännu högre grad, i 
det att hornblendet . och biotiten äro till sin begränsning be-
stämda af de mot dem idiomorfa fältspaterna och kvartsen , hvar-
jemte denna senare ofta har en mera sjelfständig form än pertiten. 
Stundom är dock kvartsen liksom inklämd mellan dennas indi-
vider eller skriftgranitiskt sammanväxt med den. Pertitindivi-
derna gränsa till hvarandra med flikiga konturer, och ofta gripa 
de in i hvarandra vid beröringsytan med liksom sågtandade kon-
turer. I ett par fall bar iakttagits en utpräglad centrisk grup-
pering af dessa oregelbundna stora pertitkorn, så att utsläcknin-
gen vid preparatets kringvridning successivt förflyttar sig från 
det ena till det andra kornet. Biotiten förekommer i enstaka men 
t emligen stora individer; detsamma är ock i regeln förhållandet med 
hornblendet. I den grågröna kvartssyeniten är detta senare inten-
sivt blågrönt (arvedsonit), och fråu de större individerna utgå då 
ofta knippen af finare nålar med mera blå färg (riebeckit?), som 
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sticka in i de till horn blendet gränsande kvartskornen. I några fall 
bildar riebeckiten en randzon kl-ing arvedsoniten. I de mera basi-
ska varieteterna har hornblendet en brun eller brungrön färg; det 
är der stundom, liksom också glimmern, skriftgranitiskt samman-
växt med pertiten eller innehåller poikilitiska partier af denna. 
Augiten är dels en blekt grågrön diopsid, dels (i de mera ba-
siska leden) en blekt rödviolett diallag. I förra fallet bildar den 
alltid små rundade eller i prisma.zonen något så när väl begrän-
sade korn, som ligga inströdda i och mellan de större fältspat-
kornen eller (mera sällan) orienteradt inväxta i hornblendet; i 
senare fallet uppträder den mera i form af större, oregelbundna 
partier. Båda innehålla orienterade, ofta mera i det inre af 
kristall!irna hopade svarta stafformiga interpositioner. I de min-
dre kvartsrika eller kvartsfria varieteterna är augiten rikligare 
förhanden ' än glimmern och hornblendet, som äro mera karak-
teristiska för de graniten närstående formerna. Olivin träffas 
i den ännu kvartsförande augitsyeniten såsom enstaka korn, 
hvilka till och med kunna ligga inneslutna i kvartsen; men 
oftare omgifvas de af glimmer eller hornblende. I den kvarts-
fria syeniten är olivinen ganska riklig och bildar då större, oregel-
bundet rundade korn, som mot pertiten ha en dubbel hornblende-
zon, en yttre grön och en inre färglös, liknande i detta hän-
seendet gabbroolivinen i dess förhållande till kalkfältspaten. Sye-
nitens sammansättning synes af den å nästa sida meddelade ana-
lysen, utförd å ett typiskt prof från Böle, h vari förekommer både 
kvarts och olivin samt temligen mycket magnetit. De mörka 
mineralen synas utgöra vid pass 25 % af bergarten. Halten af 
olivin är påtagligen större än man skulle vänta på grund af den 
ringa magnesiahalten, men kan möjligen bero derpå, att olivinen 
är jernrik, hvarför synes tala, att densamma ofta i dessa berg-
arter omvandlas i en intensivt rödbrun dubbelbrytande substans. 
Af mig bekanta publicerade syenitanalyser är det ingen som nära 
öfverensstämmer med denna, hvars anomali hufvudsakligen ligger 
i den i förhållande till den ringa halten af magnesia höga pro-
centen af jernoxider. Deremot visar analysen en likhet med den 



Analyser ä bergarter frän Ragundamassi vet. 

1. Granit. 2. Syenit. 3. Diubas. 4. Syenitporf'y r. 5. Mclafyr. 6. l\felafyr. 

Si02 . 70.70 % 55.73 % 52.29 % 67.75 % 47 .89 % 47.18 % 
Ti02 0.03 0.34 0.24 0.24 0.62 0 .59 
Al20 3 . 13.13 15.47 14.99 13.37 15.34 15.76 
Fe20 3 2.73 8.16 6.77 4.82 6.29 6.11 
FeO. 0.69 3.88 3 .70 1.6 !) 6.01 5.38 
MnO 0.13 0.76 0.50 0.38 0 .34 0.5-6 
CaO. 1.15 3.56 7.62 l.04 10.18 9.18 
MgO 0.49 0.99 5 .95 0.44 7.53 7.78 
K20. 4.4 1 4.8 6 2.26 5.13 0.44 0.44 
Na20 4.94 5.0!J 4.16 4 .24 2.66 3.09 
H 20. l.49 0.95 l.65 1.13 2.92 3.8!> -- -- --

Summa 99.89 99.79 100.13 100.23 100.22 99.96 

1. Typisk Ragnudagranit från Ragunda station; 2. Kvarts- och olivinförande augitsyenit från Böle; 
3. Typisk Ragundadiabas (kvarts-, ortoklas- och biotitförancle) från Prestberget; 4. Arvedsouitförande syenit-
porfyr ( c:a 1,5 ni. mäktig gång) från Dö viken; 5. Tydligt kornig, olivinförande porfyr bergart ( c:a 3 m. mäktig 
gång) från Stadsberget; 6. Afanitisk olivinrik melafy r (c:a 0,2 m. mäktig gång) friin Staclsberget. 

Samtliga analyserna iiro utförda på Geo logiska Byråns laboratorium af dr HENR. SANTESSON. 
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af mig en annan uppsats 1 såsom möjlig ponerade syenitmagma, 
ur hvilken jernmalmer af samma typ som de uralska och norr-
bottniska sannolikt äro differentierade. Existensen af sådana 
magmor, som jag der antog, synes mig sålunda vara direkt på-
visad, och jag hoppas att vid annat tillfälle kunna redogöra för 
andra syenitförekomster i vårt land, som i kemiskt hänseende 
äro af samma natur som dessa. Några jernmalmskoncentratio-
ner har jag emellertid icke iakttagit inom Ragundasyeniternas 
område, och jag håller icke heller för troligt, att afsevärda så-
dana <ler förekomma. Det är likväl svårt att derom yttra sig, 
då terrängen är temligen jordtäckt och särskildt inom syeniternas 
utbredningsområde mindre detaljeradt. rekognoscerad . Såsom ku-
riositet kan dock möjligen förtjena omnämnas, att en af mig i 
block anträffad finkornig syenitvarietet under mikroskopet visar 
så fullständig likhet med de magnetitrika syenitporfyrern"a från 
Ural, att den icke kan skiljas från dem. 

Man skulle möjligen kunnat vänta, att i denna mycket 
alkalirika bergartsvit bland de mera basiska leden påträffa nefelin-
förande varieteter eller öfvergångsformer till nefelinsyeniterna. 
Någon antydan om tillvaron af sådana bergarter inom massivet 
har jag emellertid icke kunnat finna, oaktadt jag haft uppmärk-
samheten riktad deråt. 

Ragundadiabasen är alltid finkornig utan att lihäl annor-
städes än i kontaktzonerna mot graniten blifva tät eller afanitisk. 
Den makroskopiska strukturen, såväl som den mikroskopiska, 
närmar bergarten ofta till dioriterna på grund af mineralkornens 
isometriska utbildning. Bergartens färg i friskt brott är ej allt-
för mörkt grå, ofta med ett i följd af de ljusa mineralens samman-
gyttring i små fläckar spräckligt eller småfläckigt utseende. På 
vittrad yta antar fältspaten i dessa fläckar en rödlett färgton. 
Mineralogiskt karakterisera,s denna diabas af konstant närvarande 

1 Om de vid syenitbe,·ga,·ter bundna jernmalme,;na i östi-a U,·al, Geol. Fören. 
~lörhandl. XX, s. 132. Med det gjorda antagandet nf mngman såsom bestf,endc 
nngefiirligt af elementen t ill 1 mol. ortoklns, 1 mol. albit och 1 mol. magnetit 
sknlJe erhB.llas: Si02-54.o, Al20 3- 15.o, Fe20 3-l2.2, Fe0-5.u, K20-7.1 Na20 
-4.1 %· Genom ett riikQefel i 'den citemde uppsatsen ha siffrorna dcr blifvit något 
felaktiga hvilket hiirmecl riittt\S. 
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biotit och kvarts, hvartill i regeln också torde sluta sig något 
ortoklas. Kvartsen och ortoklasen äro stundom i de nämnda 
fläckarna, der dessa mineral äro rikligast koncentrerade, skrift-
granitiskt sammanväxt.a; eljest uppträder kvartsen alltid som en 
mellanmassa, hva.rs former bestämmas af de mot densamma idio-
morft begränsade diabasmineralen. Biotiten är temligen jemnt 
inströdd i bergarten uti merendels oregelbundna., större eller 
smärre fJäll. I de af granitmagman kontaktomvandJade gräns-
zonerna är biotiten alltid rikligare förhanden ( se nedan). Pia-

llig.'. 15. Uddig kontnkt mellnn dinbasinneslutning och grnnitporfyr. Den förra 
{iir hornfelsnrtad och glimmerrik i de utskjutande fliknrna. Nnt. stor!. 

gioklasen uppträder än med utprägladt listformiga snitt, än bil-
dar den mera isometriska korn . Den varierar zonalt mellan 
oligoklas och labrador. De mest basiska kärnorna få ofta en 
gråblå färgton under mikroskopet på grund af små mörka inter-
positioner. .Augiten är, liksom i traktens syenitbergarter, dels 
grönaktig diopsid och bildar då helst stänglar eller runda korn, 
dels en rödviolett ofitisk diallag. Båda innehålla. ofta svarta, 
stafformiga interpositioner. Primärt. hornblende förekommer i de 

. I 
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suraste varieteten1a af diabasen; augiten är också mångenstädes 
fullständigt eller till det mesta uralitiserad. De i bergarten före-
fintliga småmineralen apatit, magnetit och svafvelkis förete intet 
anmärkn ingsvärdt vare sig i afseende på förekomstsätt eller 
mängd. 

Såsom block ha anträffats monzonitartade mellanformer 
mellan granit o,~h diabas, hvilkas struktur särskildt karakteriseras 
af augiten~ utbildning såsom långa stänglar (tvi llingindivider). 
Dessa äro ofta omrandade af en lika orienterad zon primärt 
hornblendf', något som äfven stundom förekommer i den normala 
diabasen. Dylika mellanformer mellan granit' och diabas ha en 
stor utbredning inom det nordvest från Ragundamassivet belägna 
lilla Månkjömassivet. Det ä r möjligt, att de äro bildade genom 
resorption af diabas i gran itmagman·, men deras homogena be-
skaffenhet och olikheten med nedan beskrifna otvifvelaktiga bland-
ningsbergarter synas mig snarare tala för deras tolkning såsom 
mindre långt gångna differentiationsprodukter af den stammagma, 
hvarur diabasen och graniten uppkommit. 

De likna för öfrigt mycket de öfvergångslänkar mellan gra-
nit och diabas (resp. gabbro), som förekomma. i Brefvengången 1 

och i det ångermanländska kustmassivet. En anmärkningsvärd 
strukturel likhet är just augitens stängliga utbildning hos dessa 
mellanled, i hvilka strukturen så att säga slår öfver från ofit isk 
ti Il granofyrisk. 

Den normala Ragundadiabasens kemiska sammansättning 
får sitt uttryck i den å sidan 45 · meddelade ana lysen. 

Blandningsbe1'ga1,te1· rnellau granit och diabas. Till hvad 
som i samband med beskrifningen af de~sa bergarters förekomst-
sätt och makroskopiska egenskaper ä sidan 31 blifvit yttradt 
må här läggas några upplysningar om de mikroskopiska karak-
tererna. Den inverkan granitmagman utöfvat på diabasen, der 
den kommit i kontakt med de11samma eller deraf inneslutit brott-
stycken, inskränker sig ofta endast till en partiel smältning, som 

I K. WINGE. Grnnitdiabasg3ngcn vid Brefven. Geol. Fören. l<'örhancll. 
xvrn, 187. 
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nu ger sig till känna i de ofvan omtalade hornfelsartadt om-
kristalliserade gränspartien eller brottstyckena. Men i andra 
fall har äfveo en mer eller mindre intim blandning (resorption) 
egt .rum , hvaraf resultera t be1:garter, som i kemiskt-mineralogiskt 
hänseende vackla mellan granit och diabas. Mineralogiskt som 
strukturelt ligga dessa blandningsbergarter emellertid i regeln när-
mare graniten ä n diabasen. Särskildt karakteriseras de ofta af 
porfyriskt inströdda kristaller af samma beskaffenhet som de i 
graniten eller dess porfyriska afarter vanliga fältspaterna, hvar-
till äfven stundom komma runda strökorn _af kvarts, som någon 
gång äro omgifna af en ram a f ,små horn blendekorn. Båda dessa 
såsom strökorn uppträdande minera l äro emellertid ofta i kan-
terna genomväxta af grundmassans mineralkorn, så att de fä 
så att säga trasiga konturer. Grundmassan har vanligen struk-
turelt karakteren af en något finkornig granit stundom med an-
tydningar till skriftstruerad sammanväxning mellan kvartsen och 
fältspaterna. De rikligt förhandenvarande mörka mineralen, som 
härleda sig frå n den resorberade diabasen, ä ro i frä msta rummet 
grönt hornblende, dernäst biotit. Augit ä r deremot sällsynt och 
sakn as vanligen. Anmärkningsvärdt är, att i dessa blandnings-
bergarter såväl zirkon, som i synnerhet titanit uppträda rikligare 
ä n i blandningslederna. Detta torde antingen tyda på pneurnato-
lytiska reaktioner, ell er också beror ·d~t derpä, att titanen och 
zirkonjorden i blandningslederna förekomma såsom integrerande 
beståndsdelar i silikaten. Svafvelkis och magnetit äro ä fven ledes 
ofta rikliga; den sistnämnda visar sig ibland vara senare kri stalli-
serad ä n samtliga andra mineral. Såsom en anmärkningsvärd 
strukturföretee lse hos dessa blandningsbergarter må Gm nämnas, 
11.tt deras strökorn oft a visa starka tryckfenomen. Dessa äro väl 
irärmast att betrakta såsom uppkomna under det att blandnings 
bergarten ännu befann sig i magmatiskt till st ånd. 

Gäng bergarterna. 

K va1·tspo1fyr är, om man bortser från de gra nitporfyriska 
apofyserna och ådrorna i diabasen, iakttagen i fast kl yft endast 
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de ofvan (sid. 25) omnämnda gångarne vid Hammarforsen. 
I den bredare af dessa gångar utgöras strökornen af bipyrami-
dala, merendels något rundade k vartskorn, tafvelformiga pertiter 
och sjelfständiga plagioklaser; grund massan har en under mikro-
skopet · tydligt kornig struktur, som får sin karakter af en viss 
tendens till centrisk anordning af de något listformiga fältspa-
terna, mellan hvilka den mera underordnade kvartsen bildar 
oregelbundna partier. Mot gånggränsen bli r grundmassans gry 
finare och i samband dermed denna centriska anordning mera 
utpräglad, så att stru~turen öfvergår till sfärolitisk . Det mörka 
mineralet i bergarten är ett grönt, stängligt hornblende, som är 
något rikligare samladt mo.t salbanden. Bergartens från gång-
midtens rödbruna, mot sidorna i mörkt öfvergående färg betingas 
hufvudsakligen af dPnna hornblendehaltens ökning, men synes 
icke vara åtföljd af någon mera märkbar förändring i den mi, 
neralogiska sammansättningen för öfrigt. 

En annan hlott i ett enda block anträffad kvartsporfyr, 
som utan tvifvel hör hemma inom Ragundamassivet, förtjenar 
omnämnande på grund af sin egendomliga struktur. I den gråa, 
l1älleflintartade grundmassan ses makroskopiskt tätt liggande röd-
bruna fläckar af 1-2 mm. genomskärning. På vittrad yta ha 
dessa fläckar en ljus randzon, så att de påminna om fältspaten 
i en vittrad rapakivi. I fläckarnas centrum ligget' ett strökorn 
af bipyramidal kvarts ellPr tafvelformig plagioklas. Den bruna 
massan i dessa fläckar består af starkt pigmenterade kvastfor-
miga eller radialstruerade och sannolikt a.f kvarts submikrosko-
piskt genomväxta ortoklaspartier. Den ljusare ytterzonen synes 
utgöras af en ytterst finkristallinisk, sfärolitisk eller mikropeg-
matitisk blandning af kvarts och fältspat. Den mellan nu nämnda 
fläckar liggande grå grundmassan visar sig i po lariseradt ljus 
vara sammansatt af olika oTienterade, mycket oregelbundet kon-
turerade fält, som vid första påseende skulle kunna tagas för 
kvartskorn, men som dock icke äro några enhetliga mineral-
individer, utan snarast torde bestå af en submikroskopisk sam-
manväxning mellan kvarts och fältspat. Inom hvarje sådant 



51 

korn eller fält är utsläckningen icke fullt enhetlig utan undulös, 
och det visar sig ofta, att utsläckningen vid preparatets kring-
vridning flyttar sig i en viss ordning från det ena fältet till det 
andra, hvaraf kan slutas, att kornen l1a något slags centrisk 
anordning. Kornen äro starkt pudrade med ett grått stoft och 
innehålla dessutom strödda små korn af ett horn blendeartadt 
mineral. Gränserna mellan denna grundmassa och fläckarne, äf-
vensom mellan dessas ytterzon och kärna, gripa oregelbundet in 
i hvarandra, så att de under mikroskopet äro mindre skarpa än 
det makroskopiska utseendet låter förmoda. 

Syenitporfyrer äro mycket allmänna såsom block, men i 
fast klyft är endast en gång iakttagen (sid. 29). Denna inemot 
2 m. breda gåug innehåller tafvelformiga strökorn af krypto-
pertitisk ortoklas, i dimensionerna växlande mellan 1 och 5 mm., 
samt enstaka stänglar af ett blågrönt arvedsonitartadt · horn-
blende, som någon gång omsluter en kärna af blekgrön augit. 
Denna senare är gerna omvandlad till en brungul dubbelbrytande 
substans. Grundmassan utgöres af korta och jemförelsevis breda 
lister af ortoklas, enstaka plagioklaskristaller, temligen rikligt 
med kvarts i oregelbundna korn eller såsom mellanmassa, samt 
små korn och stänglar af blågrönt horn bien de. Den kemiska 
sammansättniugen synes af analysen sid. 45. 

Af de såsom block funna syenitporfyrerna äro flera kvarts-
fria och vackert trakytoidalstruerade samt innehålla pyroxen både 
såsom strökorn och i grundmassan. Ett prof visade såsom mörkt 
mineral enstaka väl utbildade biotitkristaller, men skilde sig i. 
öfrigt icke anmärkningsvärdt från de andra. 

Basiska gångbe1·ga1·ter äro iakttagna i en mängd varietete1' 
och äro såväl i fast klyft som i block de vanligaste gångberg-
arterna inom området. Petrogratiskt kunna de lämpligen rubri-
ceras såsom melafyrer och porfyriter. 

Melaf!p·e1· eller olivinförande porfyriter förekomma i tvenne 
gångar i Kullstaberget och uti Stadsberget, af hvars 5 gångar 
åtminstone 4 höra hit. Den vestligaste, c:a 3 m. breda gången 
i Stadsberget innehåller intill centimeterstora strökorn af fält-
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spat och smärre korn af augit och olivin. Fältspaten är dels 
en zonalt bygd plagioklas med god kristallbegränsning, dels en 
mycket oregelbundet konturerad och liksom sönderfrätt ortoklas 
med den för exogena fältspater karakteristiska granuleringen .· 
En del ortoklaskorn innehålla dessutom nätformigt förlöpande 
partier af bergartens grundmassa och innesluta pyroxen- och 
magnetitkorn. Stundom ha dessa exogena inneslutningar en på-
växningszon af plagioklas. Olivinen är i en del preparat frisk , 
i andra serpentin-, talk- eller kloritvandlad; i sista fallet under 
riklig utskiljning af kalkspat . A ugit förekommer rikare än oli-
vin bland strökornen. Möjligt är, att en del af de till bastit-
artad serpentin omvandlade kornen varit en rombisk pyroxen. 
Derför talar förutom formen den omständigheten, att i ett par 
fa ll dylika korn ha en orienterad randzon af grundmassans py-
roxen.1 Pyroxenen har i denna bergart stark\ undulös utsläck-
ning, hvari den också liknar pyroxenen uti den i noten om-
nämnda bergarten. Grundmassan består af plagioklaslister, små 
augitkorn och magnetit; den är makroskopiskt tydligt kri stal-
linisk. 

Den östligaste gången har en bredd af endast 2 dm. Ma-
kroskopiskt är den svart och afanitisk med knappt urskiljbara strö-
korn. Dessa visa sig under mikroskopet vara anortitartad fält-
spat i skarpt begränsade snitt, ofta med zon alt eller centralt 
hopade greniga grundmasseinneslutningar, och en merendels talk-
vandlad , likaledes skarpt begränsad, men stundom korroderad 
olivin. Augit ses ej bland strökomen. Grundmassan best år af 
fina plagioklaslister, små sfärolitartade delessitbildningar (?), augit-
korn och magnetit. 

Den kemiska sam mansättningen å dessa melafyriska gång-
bergarter framgår af analyserna å sid. 45. Anmärkningsvärd är 
den stora kemiska öfverensstämmelsen, oaktadt bergarterna mi-
kroskopiskt äro så till vida olik a, som olivin är sparsalnmare 

1 Rörande denna struktur .hänvisns till min i Posta,·käiska eruptive,· etc. 
(Geol. FöFen. l<'örhandl. XV, s. 221) l emnade beskrifning a ett vid Indnl sclfvens 
mynn ing funnet block. 
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och pyroxen rikligare i den första, i hvilken dessutom förekom-
mer exogen ortoklas. 

Kullstabergets tvenne gångar, hvilkas mäktighet är 1.5-3 
m., äro mera omvandlade, men synas nära öfverensstämma med 
Stadsbergets melafyrer. En del bastitartade eller kloritvandlade 
strökorn ha, liksom i en af de ofvannämnda bergarterna, en ori-
enterad påväxningszon af oomvandlad augit, hvarför kärnan an-
tagligen varit en rombisk pyroxen. 

Af porfyrite1·na bilda de i urberget uppträdande gångarna 
vester om Ragunda station och den likaledes i .urberg upp-
sättande gången i Halängsberget en till sin mikroskopiska hahi-
tus från de öfriga ganska väl afskild grupp. Då de förstnämnda, 
såsom genomsatta af Ragundagraniten (fig. 4), äro äldre än mas-
sivet, torde detta äfven vara fallet med den senare. Strökornen 
i dessa gångar utgöras af labrador, hvartill komma enstaka från 
sidostenen bärstammande sönderfrätta och granulerade ortoklas-
korn. Grundmassan, som åtminstone i gångmidten är tydligt 
kornig , består hufvudsakligen af labrador i något breda liister 
och uralit i oregelbundna korn , som stundom hålla rester af augit, 
samt magnet.it och svafvelkis. I Halängsgången ses äfven något 
kvarts, uppträdande såsom mellanmassa mellan de öfriga. mi-
neralen. 

Bland öfriga porfyritgångar må omnämnas de .i klippräunan 
ofvanför jernvägsbron genom gneis uppsättande, som i allmänhet 
äro · starkt omvandlade finkorniga till täta bergarter. I en af 
dessa. gångar (i södra stranden, vester om den stora jättegryt-
hällen) äro strökornen uteslutande augit, i en annan (östra delen 
af nyssnämnda häll) saknas strökorn alldeles, och bergarten inne-
håller små kloritmandlar. Bredden af dessa gångar uppgår till 
högst 0,5 m. 

Såsom block ha dessutom anträffats en mandelsten med 
strökorn af augitomkransade, bastitvandlade pyroxener och mand-
lar fylda af kvarts, klorit och kalksp~t, och en annan mandel-
sten med kryptokristallinisk grundmassa, innehållande v.ackra 
magnetitaggregat och belonitartade bildningar samt enstaka strö-

4 
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korn af labrador'. I ett annat block af en tät porfyrit ses ho-
pade mer eller mindre omvandlade och resorberade fragment af 
urbergets porfyrgranit, hvars fältspater genom resorption blifvit 
isolerade och dertill på annat sätt påverkade, så att de makro-
skopiskt sedt skulle kunna tagas för endogena strökorn. De visa 
emellertid under mikroskopet alla de för exogena fältspatkorn 
vanliga karaktererna och äro genom öfvergångar intimt förbundna 
med mindre eller icke alls påverkade in~eslutningar. 

Om Ragundadalens prekvartära bildningshistoria. 

De norrländska elfdalarna äro, såsom jag vid ett annat till-
fälle sökt ådagalägga, gamla epigenetiska erosiousdalar, som på 
grund· af hela sin karakter måste anses vara bestämda till sitt 
förlopp af den allmänna . lutningen hos 'den genom den postsilu-
riska landhöjningen bildade landytan . Den lilla del af Indals-
elfvens dräueringssystern, som faller inom nu afhandlade område, 
är också, efter hvad i det ,föregående blifvit framhållet, genom-
skuren af flera djupa erosionsdalar, och dessa inordna sig i det 
hela på ett sådant sätt, att de måste tolkas såsom primära och 
anlagda redan i samband med det första postsiluriska dränerings-
systemets uppkomst. Af de i Ragundadalen utmynnande vatten-
dragen är det utom Singåu endast några smärre bäckar, som 
torde kunna betraktas såsom sekundära och kanske t. o. m. be-
stämda af kvartära förändringar . Detsamma gäller också till 
viss grad om Indalselfvens nuvarande fåra, som visserligen ligger 
inom den prekvartära dalgången, men icke alltid_ sammanfaller 
med den prekvartära bädden inom denna. 

Utgående från den åskådningen, att Ragundadalen med dess 
förgreningar (Halåus, Gerilåns och Ammeråns dalgångar) anlades 
på och till sitt lopp i hufvudsak bestämdes af den första post-
siluriska landyta; som uppkom när det skandinaviska området 
höjdes ur silurtidens haf, synes man kunna framställa vissa för-
modanden om Ragundamassivets geologiska ålder. Då dessa 
dalar, liksom längre norrut Ångermanelfvens södra hufvudgren, 
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ut3:n att i sm riktning påverkas af massivet genomskära det-
samma i form af genombrottsdalar, så synes det för det första 
vara berättigadt sluta, att massivet icke vid dräneringssystemets 
anläggning på något sätt gjorde sig märkbart i topografien. Det 
måste derför antingen icke ha existerat vid denna tid, eller 
också måste den hvälfning i jordytan, som dess lakkolitiska 
massa med nödvändighet genom sin bildning åstadkommit, ha 
på ett eller annat sätt varit utplånad, innan flodsystemen anlades. 
Att ett sådant utplånande innan dess skulle ha skett, om lak-
kolitkomplexen varit hvalfformigt. täckt af silurformationen - i 
hvilket fall massivet måste vara af silurisk eller postsilurisk 
ålder - synes oantagligt, då flodsystemet redan måste ha an-
lagts i omedelbart samband med landets första höjning, och en 
sådan supponerad nivellering af det hvalfformiga lakkolitområdet 
genom denuderande eller abraderande agentier näppeligen dess-
förinnan kunnat . ega rum. Antagligare är då, att den lakko-
litiska ansvällningen antingen redan före silurtiden blifvit till det 
mesta utjemnad genom denudation, eller att den blifvit dold 
under silurformationens täcke, så att floderna vid sin anläggning 
icke hade någon känning af densamma. Massivets ålder skulle -
i sådant fall vara presilurisk, ett resultat som vinner i sanno-
likhet deraf, att andra närbeslägtade eruptivområden (Rödön, 
Ångermanlands skärgård och de finska rapakivigebiten) med 
största sannolikhet äro äldre än silurtiden. Det finns nu visser-
ligen, formelt sedt, ännu en möjlighet beträffande dalgångarnas 
förhållande till massivet, nem ligen att detta bildats först . sedan 
de förra voro anlagda, och att den genom lakkolitisk injektion 
ansvällande jordytan höjt sig så långsamt, att floderosionen 
mäktat bibehålla floderna i deras redan anlagda banor. Detta 
skulle sålunda vara analogt med vissa genombrottsdalars bild-
ning under bergskedjeveckning; men lakkolitinjektioner torde dock 
i allmänhet förlöpa inom en allt för kort tid för att denna 
analogi skulle vara antaglig. För öfrigt kunde man vänta, att 
också samtidiga yteruptioner, om hvilkas tillvaro de massivet 
och dess omgifning genomsättande gångarna vittna, skulle ha 
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kunnat aflänka floderna ur deras första banor, äfven om icke 
lakkolitbildningen gjort det. Allt detta gör, att den nu senast 
framstälda möjligheten för massivets ålder måste te sig mindre 
sannolik; hvarför man måste stanna vid, att det är presiluriskt 
och doldes af silurformationen, när floden anlades. Att steg för 
steg följa Ragundadalens och hithörande sidodalars bildnings-
historia från deras första anläggning ända fram till kva.1'tär-
perioden och istidens inträde låter sig naturligtvis icke göra, 
men då några synbara märken, såsom dislokationer o. d., efter stö-
rande afbrott i flodernas erosionsarbete icke finnas, torde man 
kunna hålla för antagligt, att de denuderande och eroderande 
krafterna under de långa prekvartära tiderymderna hunnit ge 
landytan i det hela karakteren af hvad de amerikanska geogra-
ferna kalla en p ene-plain och dermed dalbottnarna den jemna 
lutning, som utmärker gamla · skulpturdalar. Såsom i nästa af-
delning visas, äro ock de nuvarande diskontinuiteterna i elfloppet, 
såväl de väldiga vattenfallen som sjöbäckena, af kva.rtär ålder 
och elffårans läge i dalgiingen i sammanhang dermed nu delvis 
annat än före istiden. 

H vad de för denna sträcka af dalgången och dess omgif-
ningar utmärkande gigantiska. bergstuporna angår, så bilda de 
ett topografiskt drag, hvars förklaring erbjuder åtskilliga svårig-
heter. Istiden torde nemligen ich annorlunda än på det sätt 
ha sin andel i dessa drag, att den blottat dem genom att af-
lägsna de prekvartära talusbildningarna, men sjelfva stuporna 
måste anses vara resultat af prekvartär erosion. Huru emel-

. lertid denna varit verksam i tillformandet af t. ex. den långa 
bergbranten, som i Vatta-, Kullsta- och Middagsbergen begränsar 

' dalen, huru den kunnat utskulptera Forsbergets och Näsbergets 
ur dalbottnen isoleradt uppstigande massor äfvensom den stor-
artade cirkusdal, som omslutes af Snöberget (NNO om Ragunda 
kyrka), har man svårt att tänka sig, allrahelst som dessa berg-
former icke kunna ställas i något närmare samband med berg-
arternas beskaffenhet eller försiggångna dislokationer. Om än 
sålunda åtskilligt uti områdets topografi ter sig såsom för när-
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varande svårförklarligt, så är det likväl möjligt att tänka sig 
några af de faktorer, som bidragit till dess gentemot om-
gifningarna kontrasterande karakter. Då området ännu höjer 
sig öfver angränsande urbergsterräng, så har man all anledning 
deraf sluta, att det i ännu högre grad gjorde så omedelbart 
efter det de sedimentära aflagringar, öfver hvilkas yta flodernas 
banor först anlades, genom denudationen blifvit aflägsnade. Om 
den lakkolitiska ansvällningen icke redan i presilurisk tid blifvit 
genom denudation mer eller mindre utjemnad, sit är det tydligt, 
att densamma måste ha tett sig såsom en ansenlig, kanske till 
hundratal meter nående hvälfning, när den siluriska betäcknin-
gen aflägsnats från densamma och dess omgifningar. Men i 
samma mån denna hvälfning framträdde i topografien, i samma 
mån · utvecklades de området genomskärande flod.dalarna till ge-
nombrottsdalar. Djuperosionen inom detta högre områdes flod-
dalar blef under sådana förhållanden mycket hastigare än i da-
larnas fortsättning uppåt och nedåt. Redan detta kan till det 
mesta förklara områdets mycket brutna bergformer. Antagligen 
har massivets sammansättning och dess bergarters förklyftning 
äfven sin afsevärda del i detaljernas tillformning. Sålunda synes 
det sannolikt, att branta dalsidor företrädesvis bildats der flo-
derna i sitt erosionsarbete skurit sig ned genom de centrala de-
larne af en lakkolit, emedan i dessa förklyftningsplanen ligga 
horisontela och derigenom göra de utskulpterade bergväggarne 
mera varaktiga; under det att i lakkoliternas periferiska delar 
bergarterna ha en med kontakten konform afsöndring i utåt 
fall~nde bankar och derigenom predisponera för tilldanandet af 
flackare sluttningar. 

Ut.skulpteringen af de isoleradt ur dalen uppstigande bergen 
(Forsberget, Näsberget m. fl.) blir emellertid icke lätt att tyda 
såsom ett enkelt resultat af en efter silurformationens aflägs-
nande försiggången floderosion. Man nästan frestas till att der-
jemte antaga en presilurisk erosion af området, som först gifvit 
detsamma en utpräglad skulptur, och att den postsiluriska ero-
sionen, som då skulle vara epigenetisk i förhållande till den förra, 
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verkat efter del vis andra banor. Detta kan emellertid med vår 
när\'ara.nde kunskap om den historiska utvecklingen af vårt lands 
prekvartära topografi endast framställas såsom en tänk bar möj-
lighet; det torde kräfras mycket arbete, innan man kommer så 
långt i dechitfreringen af vårt lands ytkonfiguration, att det blir 
möjligt skilja eventuelt förefintliga presiluriska drag från de i 
postsilurisk tid utbildade. 

Öfverblick af Ragundadalens kvartära geologi. 

Om1·ådets moriine1· och flyttblock. Ragundamassivet är be-
läget öster om den senaste isdelaren, såsom lätt synes dei·af, att 
block af dess bergarter upphöra, så snart man öfverskrider dess 
gräns mot vester och nordvest. Då emellertid stundom block af 
med dessa närbeslägtade bergarter påträffas i vestra Jemtland, 
och dessa, efter reffelriktningar och blocktransport i öfrigt att 
döma, härleda sig från det lill a Mårdsjömassivei nordvest om Ge-
sunden, så har uppenbar I igen den senaste isdelaren haft sitt läge 
endast helt obetydligt vester om Ragundamassivet. Af grunder, 
som jag i föregående arbeten anfört, synes det mest sannolikt, 
att den legat vid eller strax öster om Mårdsjömassivet och intill 
Gesundens vestra ände. Att emellertid isdelaren under äldre 
skeden af istiden haft ett betydligt vest ligare läge, framgår deraf, 
att inom Ragundadaleu, liksom på många. andra ställen öster 
om det jerntländska. silurområdet, moränbildningar och block af 
dettas bergarter förekomma. I ett grustag rtordvest från Ra-
gunda r,:tation finnas sålunda block af siluriska skiffrar, kvartsiter 
och kalkstenar temligen rikligt. Flerstädes inom Ragunda-
dalen i öfrigt anträffas samma bergarter sporadiskt. Dessutom 
tyder moränens och de öfriga lösa jordlagrens ofta märkbara. kalk-
halt på närvaron a.f siluriskt material. Den betydande kalk-
tulfafsättningen strax no1:dvest om byn Hoo härleder sig också 
från kalkhalten i omgifningens eller underlagets morän, hvari 
si luriska bergarter ingå. Ehuru ingenstädes till sin sammansätt-
ning väl skilda morän bäddar kunnat urskiljas på ett och samma 
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ställe, finnes intet tvifvel om, att de med siluriska bergarter be-
mängda moränerna representera ett äldre skede än det sista, då 
isdelaren_ låg öster om silurforruationen. ' Den senaste isrörelsens 
riktning har här enligt reffelobservationerna varit ungefär nord-
vestlig. Vid Ragunda station finnas refflor med_ riktningen N 
42° V och vid Gesunden (söder om Tjernviken) gå de i N 44 
-48° V. Dessa äro de enda iakttagna refflorna, hvarför det 
icke är möjligt att med säkerhet afgöra, i hvad mån och på hvad 
sätt isrörelsen tagit intryck af den mycket markerade topografien. 
Antagligt är dock, att isen mot slutet varit begränsad till och 
följt sjelfva dalgången, och att dervid temporära framryckanden 
förekommit. För dessa tala åtskilliga observationer af morän 
på skiktade bildningar. Nedanför nedersta Krångedeforsen ser 
man sålunda i norra elfbrinken en, om också mindre typisk, grus-
aflagring med iinda till rneterstora och ofta rundade block ligga 
på fin skiktad sand; en morän betäckning af mera normalt utseenrle 
ses äfve11 pä ett par ställen -vid elfven nedanför Ragunda gamla 
kyrka hvila på mörk skiktad lera och i sin or?ning betäckas 
af postglaciala växtförande lager. När jernvägen bygdes, skall 
också den strax ofvan Döda fallet belägna moränhöjden ha visat 
en profil, hvari skiktade lager voro blottade under moränen.1 

På åtskilliga ställen i elfbrinkarna ses moränbildningar under 
den desamma vanligen betäckande sanden och leran, som möj-
ligen äro rester af dalen öfvertvärande ändmoräner. Så är fallet 
i norra elfstrandeu ett stycke nedanför Döviken och vid vakt-
stugan strax ofvanför gamla bron vid Hammaren. Moränerna 
i öfrigt inom dalen ä.ro, då de nästan öfverallt täckas af sedi-
mentära sand- och Ieraflagringar, föga märkbara. Uppe på berg-
platån gä deremot rnoränbildningarna i dagen och äro ofta så 
jernnt utbredda, att de för stora sträckor hindrat ett säkert fast-
ställande af massivets gränser. Söder om Kullstaberget antar 
moränen ställt.als formen af oregelbundet förlöpande låga ryggar, 
möjligen härrörande från en genom den trånga dalgången syd-

1 Se '1'. FEGRlEUS, Om de lösa jord1dlngringa1·11a i Norrlands elfdalar. Geol. 
Fören. }lörl!nndl. 12, 396. 
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vest om samma berg frampressad istunga. Uppe på de mera 
branta och isolerade bergen saknas moränbetäckning stundom 
fullständigt, och bergen ha då flerstädes ungefär samma utse-
ende, som om de genom marin inverkan blifvit rensköljda .. Detta 
intryck styrkes ytterligare deraf, att man_ någon gång träffar 
ursköljdt grus med rullade stenar på dessa berg (t. ex. på syd-
ligaste toppen af Kullstaberget på 400 m. höjd ö. h.). Dessa 
vattenarbetade grusförekomster torde vara att betrakta såsom 
nunatakbildningar. Utmärkt genom sin kalhet är isynnerhet 
Snöberget, hvars namn också tydligen syftar därpå (af snöd 
= bar). 

Beträffande den petrografiska sammansättningen af morä-
nerna förtjenar omnämnas ett par egendomligheter, som i synner-
het göra sig märkbara inom sjelfva dalbottnen. Det är sålunda 
påfallande, att block af Ragundagraniten, som ju anstår i de 
flesta bergen omkring dalen, mångenstädes inom denna äro så 
sällsynta, att de icke uppgå till mera än en eller ett par pro-
cent (exempelvis nedanför Hammarforsen och i åsen vid vestra 
elfstranden söder om Gevåg). Möjligen kan detta förklaras deraf, 
att isrörelsen mot slutet troget följde dalgången, så att de från 
dalsidorna lösryckta blocken ej blefvo spridda till dalens midt-
parti. I de väldiga blockstalpen nedanför dalsidornas bergstupor 
(exempelvis foten af Middags- och Kullstabergen) finnas deremot 
kolossala granitblock inblandade, som på grund af sin form och 
sina lägen måste tillskrifvas moränen och sålunda äro att skilja 
från de efter isens afsmältning från bergväggarna lossnade och 
och nedrasade blocken. Bland blocken inom dalgången ingå, 
förutom den der rådande diabasen och diabasbreccian, porfyriska 
gångbergarter i stor mängd och i en massa varieteter. Syenit-
porfyrer af vexlande utseende och flera slags porf'yriter, som ej 
äro iakttagna i fast klyft, kunna salunda samlas i grustag och 
vid elfstränderna, hvaraf torde få slutas, att dessa gångbergarter 
uppträda flerstädes i fast klyft inom dalgången, ehuru de för 
jordbetäckningens skull ej kunnat observeras. Man finner för 
öfrigt dessa porfyriska bergarter vara af mycket olika beskaffen-
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• het inom olika delar af området. Så äro de porfyriter, som fin-
nas bland blocken vid den genom Pålgård löpande vägen, i det 
hela af annan petrografisk karakter än de i grustagen nordvest 
om Ragunda station förekommande; och vid erosionsbranterna 
på elfvens norra sida ofvanför Hammarforsen ingå syenitporfyrer 
eller med dem beslägtade gångbergarter i en påfallande hög pro-
cent. Öfver hufvud synas, efter blocken att döma, sistnämnda 
bergarter ha sin moderklyft i dalens vestra del, der också de 
massformiga syenfterna anstå. 

En del af massivets bergarter skulle utan tvifvel på grund 
af sina säregna petrografiska karakterer väl lämpa sig såsom 
kvartära ledblock långt utom området. De förekumma också 
allmänt bland blocken ända ned till Indalselfvens mynning, Alnön 
och Rödön. Bland blockprof, jag sett från mellersta delen af 
östra Sverige och från södra Sverige, har jag emellertid endast 
i några få och icke fullt oomtvistliga fall återfunnit dem (i 
Stockholms yttersta skärgård och trakten af Öresund). Må-
hända ha de i regeln tagit en östligare väg, så att de ej kommit 
in på det svenska fastlandet eller Öland och Gotland. Här-
emot kan _visserligen invändas, att block, som synas härstamma 
från det lilla Rödömassivet utanför Sundsvall, hvilket faller 
inom Ragundablockens rayon, finnas i norra Upland och Stock-
holms skärgård, men det är å andra sidan antagligt, att med 
Rödöbergarterna beslägtade eruptivbergarter anstå äfven på hafs-
bottnen söder oeh vester om Ragundablockens transportväg, och 
att de i Upland funna blocken just härleda sig från en sådan 
submarin klyftort. Denna fråga torde jag få anledning att i 
ett annat sammanhang behandla. 

Fluvioglaciala bildninga1· ses flerstädes i elfbrinkarna under 
de finare sedimenten, och nedanför Hammarforsen (östra stran-
dens nipor) s~er ett slags öfvergång mellan båda genom vexel-
lagring, som tyder på oscillationer i glacierens återgång. Åsar 
med tydlig ryggform framträda ur dalens öfriga sediment på 
några ställen. Så går en vacker och väl markerad, ehuru icke 
särdeles hög åsrygg på Halåns vestra sida; den följer dalens hufvud-



62 

riktning och är mest sammanhängande på sträckan mellan Hal-
ängen (nedanför Halängsberget) och siffran 148 å kartan. En 
annan ås reser sig på södra och vestra sidan elfven söder om 
Gevåg, äfven den följande dalens riktning (NNV-SSO). Ko-
lossala och af stor betydelse för dalens geografiska fysiognomi 
äro de åsbildningar, som ifrån Tjernviken sträcka sig genom den 
trånga och djupa , af flera småsjöar utmärkta dalgången fram-
emot Krångede (Tjern \•iksdalen ). Sina största dimensioner nå 
dessa neda.uför och öster om Öringstjernen, men de blifva der 
också mycket oregelbundna, uppdelade i flera kullar och rygga1:, 
af hvilka likvisst en del blifvit i senare tid tillformade eller 
modifierade af elfven. Då småsjöarna öster om Tjernviken dels 
ligga i samma nivå med denna (de två vestligaste), dels betydligt 
lägre, och då de lösa aflagringarna i denna dal ha eu stor mäktighet, 
så är det · intet tvifvel om, att Gesunden, hvars nuvarande utlopp 
går öfver klippgrund, på denna väg skulle kunna aftappas och sän-
kas. Jag håller det icke osannolikt, att en fullstäudig eller i det 
närmaste fullständig aftappning skulle kunna åstadkommas, då 
sjöns djup i det hela är ganska ringa och endast i vestra delen, der 
det uppgifres nå 60 a 70 meter, större än 30 meter. Denna ut-
loppsväg afspärras för uärvarande endast af den omkring 10 
meter höga och 100, meter breda åsrygg, som skiljer de öfre, i 
nivå med Gesunden liggande tjernarna från de nedre. Öppnades 
denna barriär, skulle sannolikt Gesundens vattenmassor med lik-
nande våldsamhet som Ragunda.sjöns vid 1796 års katastrof 
bryta sig fram här, sjön aftappas och Kriingedeforsarna på sammit 
sätt som då Storforsen ( = Döda fallet) torrläggas. Elfven 
skulle dermed efter en sträcka af flera kilometer bringas ur sin 
nuvarande fåra och återföras i en jemnare och så att säga natur-
ligare bana. Det synes icke vara något tvifvel derom, att denna 
just skulle lnotsvara. elfvens prekvartära lopp, och att sålunda 
Gesunden och Krångede'forsarna uppkommit i kvartär tid , alldeles 
som fallet är med · den 1796 aftappa.de Ra.gundasjön och den vid 
samma tillfälle torrlagda Storforsen, enligt hvad längre fram 
visas. Liksom det var fluvioglaciala bildningar, som der till-



Fig. 16. Indalselfvens klippriinna p•• bottnen af den år 1796 uttömda Ragunclasjön. 'l'ill höger, midt emot båten, 
den i fig . 17 ttfuildade hällen med fluvioglaciala jättegrytor. 
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täppte den prekvartära fåran och derigenom dämde upp elfven, 
så att Ragunclasjön och Storfallet bildades, så är det äfven här 
mäktiga fluvioglaciala bi ldningar, som i Gesunden åstadkom mit 
en stor uppdämningssjö och gifvit elfven en annan riktning öfver 
Krångedeforsarna.s klippbranter. Det är kanske icke blott en 
tillfällighet, att Gesundens största djup och Krångedeforsarnas 
sammanlagda fallhöjd äro ungefär lika, liksom förhållandet var med 
Ragnndasjön och Storforsen. Vidare förtjenar påpekas, att Ge-
sunden, som vid första påseendet, och särskildt när man ser dess 
nuvarande bergomkransade utlopp öfver klippgrund och strän-
dernas konfiguration i stort, förefaller såsom ett mycket marke-
radt klipp bäcken, i sje lfva verket ä r (åtmfostone i hufvudsak) 
en nppd äm ningssjö . Det kan förmodas, att många andra stora 
sjöar i vårt land , som te sig såsom klippbäcken, vid en detal-
jerad undersökning skola befinnas ega någon af lösa jordslag 
dold afloppsränna och sålunda i sjelfva verket vara uppdä,m-
ningssjöar. Med den uppfattning, jag har om den glaciala ero-
sionen i allmänhet, synes det mig sannolikt, att, om några klipp-
bäcken öfver hufvud finnas inom de norrländska elfdalarna, de 
äro sådana, som bildats genom kvartära nivåförändringar och 
tektoniska rubbningar. Om flertalet af 'elfdalarnas stora sjö-
bäcken förefaller det mig mest sannolikt, att de äro nppdäm-
ningssjöar och af väsentligen samma natur som Gesunden · och 
den numera aftappade R agundasjön. Att dessa båda sjöars natur 
så jemförelsevis lätt ger sig tillkänna - så att till och med 
redan fö r ett par hundra år sedan befo lkningen föreställt sig 
möjligheten af deras uttappning utan sprängningsarbeten - får 
tillskrifvas dalgångens mer än vanligt markerade topografi, på 
grund hvaraf de kvartära dalfyllningarna icke i så hög grad 
som eljest är vanligt dölja grunddragen i bergytans konfigmatio11. 

Såsom väsentligen betingande Ragundasjöns och Gesunclens 
uppkomst torde fä anses dalens starka tillknipning närmast nedan-
för dessa sjöar och tillvaron på båda ställena af en närbelägen 
passage, genom hvilken det uppdämda vattnet lätt kunde af-
länkas. Om förhå llandena vid östra änden af Gesunden tagas 



66 

betraktande, så får man då tänka sig, att den vattenrika 
glacierelfven hade sitt lopp i den preglaciala elffåran genom 
Tjernviksdalen och att densamma, allt efter som isbrämet fö r-
sköts bakåt i dalen, afsatte de marginala grusackumulationer, 
som nu i form af väldiga åsbildningar upptaga dalbottnen. När 
isen ryckt tillbaka så långt, att den endast nådde fram till 
Forsbergets mot vester utskjutande udde och lemnat dalen fram-
för fri, var denna dermed förändrad till en vik eller ett sund, 
hvars nivå nådde omkring 35 m. öfver Gesundens nuvarande 
yta, såsom marina gränsens höjd i dessa trakter visar. När 
sedermera genom landets höjning hafsytan började sänkas under 
Gesundens nuvarande nivå, var det tyd ligt, att den senare skulle 
välja sitt aflopp der lägs ta passpunkten fann s, och detta biet' då 
vid Krångedeforsarnas öfversta fallhufvud mellan Stads- och Fors-
bergen, ej i den gam la prekvartära elffåran , som blifvit till-
spärrad af de fluvioglaciala bildningarna. 

Alldeles analogt har förloppet varit i trakten af Död a fallet. 
Skilnaden är endast den, att der har elfven ater vid 1796 års 
katastrof bragts tillbaka i sin ä ldre fåra. Då elfven dervid af-
lägsnade den kvartära fyllningen, har man nu der tillfälle att 
närmare studera beskaffenheten af denna fåra. Den bär också 
intressanta och tydliga vittnesbörd om att vattnet hade sitt lopp 
derstärles före Ragunda1-jöns tid, och specielt att så var fallet 
just när isen drog sig tillbaka från denna trakt. 

På ömse sidor om jernvägsbron framfl yter elfven i sin år 
1796 återfunna bädd efter en sträcka af väl 3 kilometer i en 
mycket markerad klippränna, hvars bredd varierar mellan 120 och 
200 meter. (Fig. 16.) Denna rännas klippväggar höja sig tvär-
branta, stundom nästan vertikalt 10 till 20 m. öfver elfytan, och 
rännans djup under vatt enytan lodades på flera stä llen till 12 a 16 
meter (2-400 m. ofvanför bron). Enligt uppgift skulle djupet 
på sina ställen i öfre . delen af rännan vara betydligt större. 
Bottnen tyckes inom den af mig lodade· delen i regeln bestå af 
klippgrund och vara mycket ojemn (iättegrytartade ursvarfnin-
gar ?). Ett noggrant uppmätande af rännan försvårades af högt 



]'ig. 17. Fluvioglociala jiittegrytor Indalselfvens klippriinna vi,l Sing&ns ntflöde strax ofvanför jernviigsbron. 
Hällens liingd omkr. 100 meter. 
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vattenstånd och dermed följande stark ström. Strömstyrkan 
är emellertid ej större, än att elfven efter denna sträcka, 
med undantag af nedersta delen nedanför bron, lätteligen 
be fares med båt. H vad som ger denna kli pprän na och dess 
väggar ett särskildt intresse, är dess jättegrytartade bildningar 
och rännformiga ursvarfningar jemte andra spår af en fordom 
här våldsamt framilande ström. De kunna skönjas snart 
sagdt öfverallt i dessa klippstränder. Mest utpräglade äro de i 
rännans nedre ände (midt emot det ställe, der Döda fallets 
ca11on utmynnar) och i den strax ofvanför Singåns utflöde i 

Fig. 18 . Nischformig fluvioglncial jiittegr_vta i öfre änden af den tig. 17 i.f-
bildade hällen. 

elfven, från vestra stranden utskjutande klipphällen. (Fig. 17.) 
Vid högvatten äro dessa hällar till stor del öfversvämmade, men 
vid lågvatten visar särskildt den sistnämnda i sitt slag storartade 
erosiousfenomen. Den ofvanför bron belägna hällen är nemligen 
i hela sin längd (nära 100 m.) liksom alldeles sönderfrätt af en 
mängd större och m~ndre, merendels något trågformiga ursvarf-
ningar, som ä n sammanflyta med hvarandra, än äro skilda ge-
nom smala balkar eller åsar. De1jemte finnas sådana, som mera 
närma sig formen af vanliga jättegrytor eller nischer. Den 
största af dessa (i hällens öfre ända) är afbildad fig. 18. Från 
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fall man torde bli tvungen att tyda många klipprännor af ännu 
mycket större dimensioner såsom fluvioglaciala erosionsföreteelser. 
Det är nemligen flerstädes de norrländska elfdalarna närmast 
sm botten begränsas af brant uppstigande klippväggar, dei· det 
på grund af klipprännornas dimensioner näppeligen kan blifva 
tal om att betrakta dem såsom utskulpterade i postglacial tid. 
Möjligen kunna dessa erosionsrännor, som icke heller lätt låta 

/ 
inrangera sig i de prekvartära ytfonnerna, ha tilldanats när-
mast före istiden på grund af de vid dennas annalkande ändrade 
betingelserna för floderosionen. Med detta spörsmål må emel-
lertid förhålla sig hur' som helst; att glacierelfvar, när de pas-
serat dylika klipprännor och trånga passager, kunnat utsvarfva 
sådana jättegrytor och trågformiga urgröpningar, hvarom ofvan 
talats, synes vara stäldt utom hvarje tvifvel. Ehuru visserligen 
ingenstädes i så storartad skala som uti klipporna vid jeruvägs-
bron öfver Jndalselfven, har jag iakttagit liknande bildningar på 
åtskilliga andra ställen i samma elfdal. Så visa klipporna vid 
den nedre af Utanedes ångbåtsbryggor tydliga spår af vatten-
nötning, och en liten bit längre ned, ungefär midt emot den 
starkaste forsen, äro några från norra 'stranden utskjutande hällar 
på ett i hög grad i ögonen fallande sätt ursvarfvade. Då elf-
ven här är ganska strid, så kunde man möjligen vilja tyda dessa 
bildningar såsom resultatet af postglacial eller nutida erosion, 
men deras likhet med de ofvau beskrifna erosionsrännorna vid 
jernvägsbron tala alldeles bestämdt emot ett sådant antagande, 
hvartill ock kommer, att ursvarfningar af sådana dimensioner 
som de nu ifrågavarande icke rimligtvis kunnat åstadkommas af 
den nuvarande elfven med der rådande strömstyrka, som ej är 
större än att ångbåten, om också med svårighet, tager sig fram 
derförbi. Äfven i ett par af klipphällarna på den nedanför Ra-
gunda gamla kyrka i elfven utskjutande låga udden och i det 
närbelägna Prestbergets fot ses på åtskilliga ställen små jätte-
grytor eller andra ursvarfningsformer, som torde böra tydas så-
som flnvioglaciala, då elfven icke här har tillräcklig ström-
hastighet för att kunna ha danat d-em och dessutom näppeligen 



Fig. 19. Kartskiss öfver östligaste delen af Ragundadalen före ocib efter sjöns uttappning. 
M moränvall genomskuren af elfven. B fluvioglacial nflagring, som afspärrade sjön frl\n den liigre liggande Lokängen, och hvars 
genomskiirning 1\r 1796 föranledde sjöns aftappniog. Vid D Döda fallet; vid A hällen med de fluvioglaciala jättegrytorna. 

Siffrorna angifva höjden öfver hafvet i meter. (Efter J. A. ENGLUND, med lltskilliga rättelser och tillägg). 
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någonsin . når så högt som de högsta af dessa bildningar. Visser-
ligen uppkom ung-efär l1är ett fall eller en stark fors i samband 
med Ragundasjöns aftappning, men bildad i lösa jordlager för-
flyttades .densamma under några dagar bakåt till sin nuvarande 
plats, Hammarforsen, så att det icke är sannolikt, att den under 
sin efemera tillvaro på de punkter, der ursvarfningarna finnas. 
skulle ha hunnit åstadkomma desamma. 

Efter hvad nu blifvit, sagdt förekomma flerstädes inom In-
dalselfvens dalgång, och särskildt der elfven är inpressad mellan 
klippbräddar, mer eller min<lre tydliga märken efter fluvioglacial 
erosion. Men glacierelfvarnas eroderande verksamhet måste tyd-
ligen utbytas i en aflagrande, der de utmynnade vid isbrämet. 
I de ofvan beskrifna rullstensåsarna och framför allt i Tjernviks-
dalens kolossala grusmassor återfinnas sådana vid glacierelfvarnas 
mynning bildade aflagringar. Med dem förbundna genom öfver-
gångar äro de af finare grus och af sand bestående skiktade 
sediment, som på grnnd af materialets finare beskaffenhet sväm-
mats ut på . längre afstånd från iselfvarnas mynningar; och dessa 
sediment öfvergå småningom i sin ordning uti den skiktade och . 
ofta regelbundet hvarfviga lera eller leriga sand, som så allmänt 
kan iakttagas i elfbrinkarna. Innan jag öfvergår till en beskrif-
ning af denna, återstår att närmare omtala en efter all sanno-
likhet fluvioglacial grus- och sandaflagring, som spelat en märk-
lig roll i dalens postglaciala historia. Detta är den barrier, som 
några hundra meter nedanför den nu varande jernvägsbron for-
dom afspärrade elfdalen och derigenom uppdämde vattnet till en 
vidsträckt sjö, Ragundasjön, och länkade dess utlopp genom 
Storforsen (det nutida Döda fallet). Det var också genomskäran-
det af denna barrier, som år 1796 uttömde sjön och återförde 
elf'ven till den gamla klippränna, hvars fluvioglaciala jättegrytor 
och andra erosionsfo1;mer i det föregående beskrifvits. (Fig. 19.) 

Ifrågavarande barrier blef af elfven till stor del bortskureu 
vid 1796 års genombrott, men man kan af gen<lmbrottets' nuva-
rande utseende göra sig en bild af dess forna beskaffenhet. Vid 
pass 400 rn. nedanför jernvägsbron ser man en brant sandslutt-
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ning, som höjer :sig till ungefär 50 meter öfver elfvens niv.å: 
.Denna sluttning utmärker just platsen för genombrottet och är 
en tvärsektion af barrieren, som i sned riktning i förhållande 
till det nuvarande elfloppet sträckte sig åt söder till motsatta.. 
dalsidan. Barrierens höjd öfver Ragundasjön var omkring 12 
meter, och den torde ha stupat temligen brant mot dennas i den. 
nuvarande elfvens riktning inskjutande :vik, Sandvfäen, hvars 
inre. ände låg mellan platsen för jernvägsbron och barrieren., 
Från viken var den sistnämnda skild genom en låg lerstrand 
(hvarfvig lera). Åt motsatta sidan bildade barrieren en lika-
ledes brant sluttning af väl 30 meters höjd mot Lokängen, som 
insköt i form af en trång dalsänka från den punkt, der elfven 
nu sammanflyter med Döda fallets gamla elffåra. Barrierens 
bredd synes upptill ha varit omkring eller något mindre än 100 
meter dch afståndet mellan Sandviken och Lokängen omkring 
300 meter. Barrieren hade, åtminstone delvis, såsom man kan 
sluta af dess bevarade norra del, en jemn, plan yta. Dess allra 
öfversta del utgöres af vackert hvarfvig, något sandig lera, men 
i sin hufvudmassa består den af sand och finare grus. Detta 
är delvis konglomeratartadt cementeradt genom kalkinfiltration., 
Hela denna grus- och sandmassa uppfattar jag såsom ett fluvio-
glacialt delta, afsatt vid mynningen af samma iself som eroderat 
jättegrytbildningarna i denna klippränna. Den mot isbrämet och 
iselfvens Jnynning branta sluttningen hos barrieren synes vara 
väl förenlig med en sädan tolkning; äfven talar den betäckande 
hvarfviga leran för barrierens bildning i omedelbart samband 
med isafsmältningen. Barrieren blir sålunda i gene_tiskt hänseende: 
att jemnställa med Tjernviksdalens fluvioglaciala grusackumula-
tioner, och den har på alldeles analogt sätt som dessa gifvit 
upphof till en uppdämningssjö, en aflänkning i elfvens lopp ~ch 
ett vattenfall (Storforsen = Döda fallet), hvars höjd är ett. 

• ungefärligt uttryck för uppdämningens storlek. 
Antagligen är denna barrier eller fluvioglaciala deltabildning 

att sammanställa med den betydande tvärmorän, hvaraf rest.er 
ses strax invid Döda fallet. Det längre stillestånd i isens åter-, 
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gång, hvarom denna morän bär vittne, har i så fall varit an-
ledningen till hopandet af dessa fluvioglaciala grusackumulatio- . 
ner, som sålunda. skulle :vara afsatta framför iselfvens mynning 
samtidigt som den vid deras sida befintliga tvärmoräuen bildades. 

Fjord- och sjösediment.1 Ragundadalens leriga och sandiga 
sediment äro dels afsatta medan dalen ännu upptogs af en 
fjordlik vik af hafvet, dels i Ragundasjön. De förra nå upp 
emot marina gränsen, som här ligger på c:a 250 m. höjd ö. h., 
och deras bildningstid infaller mellan istidens slut, eller närmare 

' bestämdt dalgångens befrielse från landis, och den tidpunkt, då 
genom landets höjning dalen i hela sin utsträckning kom öfver 
hafvets nivå; de senare nå ej öfver 138 m. ö. h., och deras bild-
ningstid sammanfaller med tiden för Ragundasjöns tillvaro (jfr 
kartan pi. 11). 

De förra kunna lämpligen betecknas såsom fjoi·dsediment; 
till sin hufvudma.ssa ha de a.fsatt sig i närmaste anslutning till 
den tillbakaryc~ande iskanten och äro att sammanställa med is-
hafssanden och ishafsleran i andra delar af vårt land. Med 
dessa öfverensstämma de också till sin skiktbyggnad, och de 
ega samma för de senglaciala lersedimenten utmärkande hvarf-
vighet. Skiktens tjocklek är vanligen mellan 1 och 3 cm., men 
blir i ytligare och mera leriga lager stundom betydligt mindre. 
De på hvarandra följa.nde skikten ha merendels närmelsevis lika 
tjocklek, hvarför den afsättningsperiod, som motsvarar hvarje sär-
skildt skikt, äfven här med all sannolikhet. representerar ett år. 
Den största sammanhängande och orubbade skiktföljd jag ob-
serverat (vid nya bron öfver Hammarforsen) är 180 skikt. Inom 
denna hade de nedersta skikten betydligt gröfre material, och en 
öfvergång t ill underliggande (fluvioglaciala) sand iakttogs der 
ega rum. Denna senare är i sin ordning på det närmaste för-

' Dessa bildningar äro af Rllmmn natnr som de eljest sllsom e(faflagringa1· 
betecknade, och benämningarna äro icke hiir införda för att nttriinga det häfd-
vunna. namnet utan blott för att närmare specificera, under hvilka förh!lllanden 
det af e!fvarna utförda materialet här kommit till sedimentation. Man har (Geol. 
Fören. Förh. 16, 531) velat utbyta nall).Ilet elfajlagringar mot det mera mllng-
tydiga elfdalsbildningar, men nllgon giltig grund härför synes ej finnas, dll jn 
ingen i termen elfaflagringar torde vilja inlägga, att aflagringarna blifvit' afsatta i 
elfvarna, ntan endast att de hiirröra från elfvarna. 
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bunden med rullstensgruset, såsom visar sig i åtskilliga vackra 
profiler nedanför I'Iammarforsen, l niporna på norra sidan af 
elfven (nedanför forsen) finner man rullstensgruset (såsom redan 
förut blifvit nämndt) öfverst vexla med hvarfvig, sandig lera, 
hvaraf framgår, att isbrämet och dermed iselfvens mynning oscil-
latoriskt förskjutits, så att vexellagring uppkommit mellan fjord-
sedimenten och det fluovioglaciala gruset (jfr fig. 20). På några 
ställen har till och med morän iakttagits ofvaupå hithörande 
sediment (jfr fig. 21). 

Flerstädes förekomma veckningar och förskjutningar i skikt-
serierna, alldeles liknande dem, som äro kända från mellersta 
Sveriges ishafslera och nyligen ingående studerats af HOLMQUIST.1 

Fig. 20. Profil frlln norra sidan elfven, nedanför Hammarforsen. a rullstensgrus 
b fluvioglacial sand, c hvarfvig, senglacinl lem, d postglnciai sand med växtrester. 

Exempel på sådana rubbningar kunna ses i niporna på norra 
sidan Hammarforseri, vid skärningen mellan brunnsanstalten och 
nya bron och uppe vid krönet af brinken nedanför jernvägsbron, 
der Ragundasjöns genombrott egde rum. 

Fjordsedimenten ha ingenstädes inom Ragundadalen fyllt 
denna ända upp emot högsta marina gränsen, något som ej heller 
är att vänta, då fjorden haft ett djup af 100 meter eller mera 
och dertill en ansenlig bredd. Deras mäktighet torde endast 
undantagsvis öfverskrida ett par eller tre tiotal meter och blir 

1 .Bull. geol. Instit. Upsala, 1898. 
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högre upp inot dalsidorna i regeln allt mindre. De utbreda sig 
emellertid, såsom redan sid. 7 sagts, mycket jemnt · öfver de 
älare bildningarna, så att ·dessa endast sällan sticka upp derur. 
J de · djupaste delarne af dalen h~ de en mera lerig samman-
sättning och äro <ler mången gång äkta plastiska leror af mörk, 
svar~grå färg, hvari dock den typiska hvarfvigheten tydligt fram-
träder; på .högre nivåer (t. ex. trakten mellan Kullsta och Sing-
ån) innehålla de mera af stoftfin sand och äro vanligen af lju-
sare färg (på grund af oxidation). De äro då identiska med 
de · elfaflagringar, · som i Norrland pläga betecknas såsom ,sand-
mjuna», »lermjuna» eller »mjäla». Äfven då ha de sin regel-, 
bundna hvarfvighet (t. ex. i lertag vid _ vägen nedanför Ragunda 

Fig. 21. Profil frlln norra elfstrnnden, ncdnnför gnmla kyrkn.n, a hvnrfvig lern, 
b moriin, c postglacial sand med viixtrester. , 

station). I regeln äro (jordsedimenten, liksom andra senglaciala 
sediment, alldeles fria från rester af organismer. Vid Ragunda 
j ernvägsbro äro dock iakttagna små slingrande spår, som af 
GUNNAR ANDERSSON visats härleda sig från my.gglc1:Tver.1 De 
likna alldeles de förut från Frösöns moräntäckta leror kända 
spåren och sådana som man i nutiden stundom kan ·iakttaga 
vid leriga sjöstränder. 

Ehuru hufvudmassan af denna :dals fjordsediment hänföra 
sig till tiden för isens afsmältning och så1unda äro framförda af' 
glacierelfvarna, finnas äfven sand- och leraflagringar, som torde 
böra tydas såsom senare bildningar i fjorden, då densamma 

i Geol. Fören. Förhand!. 16, 544. 
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genom landets höjning blifvit betydligt ,grundare. · Hit är an 7 

1agligen att räkna den högsta väl utbildade terrassen vid A1pmer, 
~:a 180 m. ö. h., emedan dess plana yta tyder på .att densamml:!, 
Tepresenterar en (sedermera sönderskuren) dalfyllning, l!Offi nått 
upp mot vattenytan. Då emellertid inga skärningar äro l)lottadt;l 
i densarµma, är denna' tydning endast hypotetisk. 

De blottade profiler, som finnas i fjordsedimenten, ligga i 
-1·egeln inom den forna Ragundasjöns område, och det.är då knappt 
,möjligt afgöra, hvarest fjordbildningarna upphö1:a och sjösedi-
menten vidtaga, alldenstund de äldsta i sjön afsatta lagren näppe-
ligen kunna på något mera framträdande sätt skilja. sig . från de 
.sediment, som bildades närmast före fjordens af la~dhöjningen 
.beroende öfvergång till denna sjö. Till och med skilnaden mel-
lan de senglaciala sedimenten och de säkert yngre aflagringarna 
är icke alltid lätt att fastställa, emedan de senare, särdeles i 
djupare skärningar, förete en skiktning, som i regelmessighet 
föga skiljer sig från de förras. Man skulle sålunda, t. ex. i 
foten af brinkarna på norra sidan elfven ofvanför Hammarforsen, 
kunna misstänka samma sen glaciala h varfviga lera, som den i 
skärningen vid nya bron blottade, om man ej i den förra funne 
växtaftryck och växtrester, som tydligen visa, att . den tillhör 
€tt vida senare skede, då klimatet icke väsentligen skilde sig 
från det nu rådande. Huruvida dessa djupare liggande växt-
förande aflagringar äro bildade redan innan Ragundasjön af-
.spärrades, alltså medan ännu en fjord sköt in i dalen, eller först 
senare, kan icke heller afgöras. Alldenstund de emellertid iakt-
tagits endast inom Ragundasjöns forna område, och då . de der-
jemte på det närmaste sammanhänga med de dem öf'vertäckande 
otvifvelaktiga sjösedimenten, ställer det sig tills ·vidare mest 
praktiskt att beskrifva dem tillsammans med dessa. · 

Ragundasjöns sediment äro mäktigast och bäst blottade från 
Hammarforsens omgif'ningar vesterut till sjöns öfre ände. Hela 
.denna väl milslånga .sträcka af sjön var, såsom s.ynes af kartan, 
mycke.t smal, och då dertill djupet var ringa och genom fortgående 
sedimentbildnipg allt ,~era minskades, så fick dt'lnsamma allt 
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mera karakteren ·ar en elf, som vid högvatten hade en rätt märk.:.. 
bar strömhastighet. Inom hela denna sträcka afsatte sig sedi-
ment af slam, sand och grus, som ·elfven längre upp bortskar från 
stränderna, och en småningom skeende uppgrundning blef deraf 
följden. · Granskar man profilerna ofvanför och nedanför Ham-
marforsen, så finner man dessa · sjösediment stundom i diskor-
dant läge på den senglaciala leran ( exempelvis i skärningen norr 
om nya bron, fig. 22, och i brinkarna ofvanför och nedanför 
Hammarforsen, norra strande~1). Den diskordans, som der syne& 
mellan den täckande sanden och underliggande lera, beror utan 
tvifvel på en af vattnets strömning i denna grunda del af sjön för-
orsakad erosion och behöfver naturligtvis icke betyda, att gräns-
ytan uppkommit under någon niellan den senglaciala lerans och 
sjösandens afsättnfog liggande höjningsepok, _som bragt denna 
gränsyta öfver sjöns nivå. lndalselfvens vattenmassor ha i denna. 

Fig. 22. · Skä.rnilig vid norra elfstranden, nya bron. a berggrund, b senglaciat 
sand, c sengl1u:inl lera, cl postglacial växtförande sand. 

knappt kilometerbre(la del af sjön, hvars djup vid sandens af-
lagring flerstädes var mindre än 15 meter, framstrukit med 
tillräcklig hastighet för att i den ständiga förskjutningar under-
kastade kungsådran kunna erodera den fina, sandiga leran och 
<lerefter vid sidan om kungsådran eller till och med i densamma. 
afsätta det efter Lottnen framtransporterade gröfre material, som 
nu i form af grus och sand ligger på leran och på sina ställerj, 
når upp till den forna sjöytan, i hvilken de då tedde sig såsom 
fluviatila sandbankar. Äfven sjösedimenten sjelfva visa inom 
sig stundo1n diskordanser mellan de undre af finare material 
och de öfre af sand och grus bildade lagren; n'len van ligare 
är . dock en kontinuitet och öfvergång mellan dem (t. ex. brin-
karna vid norra elfstranden, ofvanför nya bron). · 'i andra fall 
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vexla bankar af grof sand med lera eller lerig sand (t. ex. södra 
stranden, nedanför gamla ·bron). Sanden har ofta en synner-
ligen vacker fluviatil skiktning och visar således äfven den, att 
inom denna del af Ragundasjön en stark strömsättning förekom. 
Sjösedimenten föra i allmänhet mer eller mindre rikligt växt.:, 
rester; stundom hopa sig dessa i ·sådan mängd, att de · bilda 
verkliga lager eller eljest utgöra flera procent af sedimentens 
hela massa. Såsom i detta hänseende särskildt anmärknings-
värda lokaler må omnämnas elfbrinken vid södra stranden· midt 
emot gamla kyrkan (strax öster om gamla bron) och de norra 
strandbrinkarna en lång sträcka ofvanför Hammarforsen . Den 
förra lokalen är först med hänsr n till sina växtlemningar stu-
derad af R. SERNANDER och senare mera ingående, dock från en 
några hundra meter längre ned efter elfven blottad profil, af 
GUNNAR ANDERSSON. Af de talrika växtrester, som der iakt-
tagits, må efter den senare nämnas: 1 Pinus sylvestris, Betula 
od01·ata och verrucosa, Populiis tremula, Sorbus Aucupuria, Ul-
mus montana, Pnmus Padus, Rhamnus F1·a11gula, Rubus idceus, 
Spircea Ulmaria, flera Salixarter, Viola sp., Oxalis Acetosella, 
Stach;11s syfratica, Ranunculus 1·epens, Menyanthes · t1·ifoliata, Co-
marum palustre, Alisma Plantago, Scirpus lacust1·is, Cm·e.x-arter, 
Phr~gm'ites communis, Equisetum- och Potamogeton-arter, ett 
tiotal mossarter och omkring 70 arter sötvattensdiatomaceer. 
Dessa aflagringar äro af samme författare tolkade såsom sanno-
lika fjordbildningar och i sådant fall bestämda såsom aflagringar 
från ancylustiden. Då de emellertid - i motsats till hvad 
då på grund af en oriktig bestämning af den forna Ragunda-
sjöns nivå antogs - icke nå öfver den forna sjöytan, och 
då deras uppträdande i öfrigt bättre låter förena sig med den 
tydning jag ofvan gifvit, så kunna de naturligtvis v-ara, och äro 
helt säkert hvad de öfre lagren angår, yngre än ancylustiden.2 

Af i hufvudsak sarnnu1, karakter som de ofvan omnämnda 
synas växtlemningarna från den andra lokalen, norr om Ham-
marforsen, vara. I de djupare af stoftfin och lerig sand bildade 

1 Geol. Fören. Förhnndl. 16, 569 o. f. 2 Jfr Geol. Fören. Förhand!. 17, 494. 
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lagren . äro växtlemningarna bår vis_serligen icke så . ymniga, men 
mycket väl bevarade på skiktytorna. Förutom frukter och blad 
af . björk . (både ve1·rucosa och odorata) förekomma . blad af asp. 
_al och möjligen flera löfträd allmännast; äfven en tallkotte har 
jag anträffat der. I .de af gröfre sand bildade lagren äro bark-
flagor, kolbitar, gren- och stamdelar, föret rädesvis af tall, för-
herrskande och stundom hopade till verk liga lager. Skal af 
Anodonta 1 och hvarjehanda insektlemningar äro vanliga här lik-
som i lagren nedanför forsen. 

Anmärkningsvärd är frånvaron af alla rester efter grnn, så 
vidt man hittills kunnat finna. Detta är så mycket mera på-
fallande, som lemningar af tall äro så ytterligt allmänna. Man 
torde häraf kunna sluta, att sedimentfyllningen och uppgrund-
·ningen inom denna del af sjön redan före granens invandring 
fortskridit så långt och i samband dermed strömsättningen så 
.tilltagit, att någon vidare sedimentbildning här icke kunde ega 
rum. Större utsigter att finna granrester skulle då sedimenten 
längre ned i elfvens riktning erbjuda, alldenstund sedimentbild-
ningen bör ha suc~essive i mån af sjöns uppgrundning förskjutits 
åt detta håll. Några väl blottade profiler för en sådan under-
sökning har jag emellertid ej påträffat. 

Inom sjöns östra, djupare del har sedimentbildningen i all-
.mänhet varit mycket ringa, så att den blottade bottnen mången-
städes består af hvarfvig (senglacial) fjordlera. Dock ha ännu 
.i sjöns östligaste del, mellan jernvägsbron O(;h tunneln, växt-
förande sediment varit blottade vid jernvägsanläggningen.2 

Ragundasjöns utlopp och Döda fallet. Sedan den fort-
gående landhöjningen bragt fjordens nivå att sänka sig vid pass 
100 meter under den högsta marina gränsen i denna trakt., blef 
Ragundasjön strax ofvanför det nuvarande Döda fallet afsnörd 
såsom en sjelfständig sjö, liksom fallet på ett tidigare stadium 

1 Sliigtet Anodont11 förek~miner, i motsats till hvnd man förut .an.tag.it Gfr 
GUNNAR ANDERSSON, I. c., s. 708), blide fossil och lefvande mycket läng re mot 
norr. Jag har iakttagit densamma shäl i elfaflngringar vid Umell landskyrka 
som lefvande i sjöar ända upp i Löfänger (Norm Vesterbotten) . 

·2 T. FEGR1EUS: Jordaflagringar · etc. Geol. Fören. Förhnndl. 12, 388. 
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yar med Gesunden , enligt hvad redan i det föregående (sid. 62) 
blifvit visadt. Fjordytans· sänkning, i mån af landhöjningens 
yidare fortskridande, gaf då upphof till en ström m.ellan fjorden 
-0ch Ragundasjön. Den strö~, hvarigenom sjön kom att få sitt 
aflopp, tog emellertid icke sin väg efter den sträcka, der elfven 
nu framflyter och der den, såväl under preglacial tid som under 
istiden i form af glacierelf, hade sin fåra, alldenstund denna _väg 
var afspärrad af den fluvioglaciala sandbarrier, som ofvan (sid. 

0

14) beskrifvits, utan den träffade på en lägre passpunkt i den 
tvärmorän, som ofvanför Döda fallet utskjuter från östra dal-
.sidan (se fig. 19). Här skar sig strömmen fort nog ned 
till klippgrunden, hvarefter sjön ända till år 1796 bibehöll ett 
konstant eller endast med årstiderna vexlande vattenstånd. På 
grund af mätningar dels vid passpunkten ofvanför Döda fallet, 
dels på flera andra ställen, <ler sjöns gamla stränder kunna spå-
ras, synes det mig antagligt, att högvattenståndet varit 138 a 
140 m. ö. h. Vid lågvatten torde sjöytan ha legat 4 a 6 m. 
lägre. Sjöns nivå vexlade alltså ungefär mellan skenhöjden och 
öfre randen af hvalfbågarna på jernvägsbro'n . (hvars höjd ö. h. 
är 133 m.). 

I mån af fjordytans fortfarande sänkning fick strömmen ett 
.allt starkare fall, och detta uppgick, sedan fjorden förskjutits 
med sin innersta vik bortåt Bispgården, till omkring 35 · meter. 
Under den tid, som ligger mellan R_agundasjöns bildning och 
denna sjös aftappnin~, har denna ström utgräft den ståtliga, om-
kring 1 km. långa klippränna, som nu kan följas från . Döda 
fallet åt sydost fram till mötespunkten med den nya elffåran. 
Urhålkandet af denna klippränna har till det mesta skett genom 
€tt tillbakaryckande af fallet, som sålunda ursprungligen legat 
vid den nuvarande rännans nedre ände. Att jättegrytor och 
andra ursvarfningsfenomen icke visa sig förrän mot klipprännans 
öfra ände, der de blifva allt rikligare, ju mer man närmar sig 
Döda -fallet, förklaras lätt deraf, att inom de nedre och sålunda 
äldre delarna frostvittring, understödd af det i rännan framfor-
sande vattnet, hunnit förstöra dessa minnesmärken efter fallets 
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forna lägen. Öfra. delen af klipprännan och i densamma kvar-
stående partier, äfverisom .' hällarna i sjelfva Döda fallets stupa 
cich forshufvud, erbjuda deremot en vacker profkarta på jätte-
grytor af olika former och storlek. Der finnas jättegrytor, som' 
genomborra stora block,· liksom vore dessa 
·genomskjutna af kanonkulor, nischformiga 
ursvarfningar, hvaraf en i vestra klippväg-
gen, strax nedanför rännans trängsta del, 
har ett djup af mera än 10 meter och en 
bredd af ett par meter; <ler höjer sig ur 
fallets botten en fristående klippa, öfverallt 
på sidorna och_ på krönet bärande spår af 
vattenhvirflarnas arbete; och i sjelfva fal-
lets klippor ses en mängd större och mindre 
jättegrytor åf olika djup. Man torde kunna 
säga, att Döda fallet tillsammans med den 
närbelägna nuvarande elffåran vid jernvägs-
bron, hvars fluvioglaciala jättegrytb_i ldnin-
gar ofvan beskrifvits, bildar ett af de mest 
lärorika områden man känner för studiet 
af jättegrytor och dermed beslägtade ero-
sionsföreteelser. Äfven klipprännan nedan-
för fallet, betraktad i sin helhet, är i detta 
hänseende af intresse. Med en längd , af 
omkring 1 km. har den en bredd som 
vexlar mellan 50 meter eller något der-
öfver och 20 a 30 meter. De begränsande, 
ofta lodräta eller till och med öfverhän-

- . .. .. , Fig. 24'. K o.rtskiss öfver: 
gande khppstranderna ha en hoJd af 10 Döda fallets klippriinna. 

25 "f . h d' _ VidA båtlännini;r, C htsigts-- rn. o ver vattenytan, oc Jnpet af punkt, N stor nischformig 
den lilla sjön i rännans botten är 5-7 m. j~ttegryta, F elffllran ofvan-' 

for fallet med block från 
på de djupaste ställena. Sjön är genom den genomskurna morän-

. . . vallen K-K. · 
kaotiska blockanhopmngar i sin norra del · 
knappt farbar med båt, och den är genom ännu större block-
a~hopningar afspärrad · från de små gölarna närmare Döda 



87 
fallet. Efter srn genesis äro dessa småsjöar klipprännan 
-{ltt hänföra till kolksjöarnas klass, som €ljest i v~rt land 
har endast få representanter. I sitt lugna vatten speglande 
de skogomkransade strändernas fantastiskt formade klippbranter, 
som förtälja om naturkrafternas vilda brottning i forna tider, 
.äro dessa sjöar mycket stämningsfu lla och väl så mycket 
som det egentliga fallet förtjenta af naturvännens uppmärk_sam-
het. I sin romantiska stillhet göra Döda fallet och dess klipp-
-dal ett så mycket djupare intryck, som man på samma gång 
lätt kan föreställa sig, huru stoi· kontrasten måste vara mot det 
skådespel de erbjödo, medan ännu Indalselfvens vattenmassor i 
skum och dån störtade utför fallets branter och i sjudande böl-
jor jagade fram mellan klipprännans mörka väggar. Storforsen 
eller Gedungsen, som detta fall då kallades, var antagligen vårt 
lands mest imposanta vattenfall. Med en vattenmängd, sqm vid 
högvatten torde ha uppgått till 1,200 m 3• per sekund, hade det 
tvärbranta fallet en höjd af uära 20 meter, och så vålds.am var 
dess kraft, att vattnet från klipporna vid fallets fot skall ha 
slungats upp i luften i väldiga kaskader af mer än 20 meters 
höjd. Det är då icke heller något otroligt, att, som sägnen för-
täljer, de största timmer och bjelkar splittrades sönder mellan 
dessa klippor. Närmaste anledningen till den _katastrof, hvar-
igenom Storforsen blef ett »dödt fall», Ragundasjön uttömdes och 
elfven leddes in på en ny bana, var också den, att man ville 
göra elfven flottningsbar förbi detta fall. Innan det redogöres för, 
huru vid denna omh välfning tillgick, återstår emellertid att nämna 
ännu några ord om St9rforsens och dess klipprännas historia. 

Den tidrymd,, hvarinom vattnet under fallets succes.siva 
tillbakaskridande utskulpterat denna klippdal, kan, om man ut-
går från det antagandet, att landets höjning efter istiden fo1:t-
gått med någorlunda likformig hastighet, taxeras . till vid pass 
hälften af den postglaciala epoken, eftersom fallet ligger unge-
fär vid den högsta marina gränsens halfva höjd. I alla händel~er 
kan rännans bildning, äfven om höjningshastigheten myc~et vexlat, 
icke närmelsevis omfatta hela den postglaciala tiden. Klippd!!,len , 

I 

I 
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har följaktligen, geologiskt sedt, en icke särdeles hög ålder; dess be..! 
tydliga dimensioner äro derför ett vittnesbörd om, at.t erosionen 
i detta fall verkat jemförelsevis kraftigt, och att fallets tillbaka-" 
skridande försiggått med icke ringa hastighet. Detta blir ännu 
mera påfallande, då derjemte tages i betraktande, att bergarten; 
som är gneis, både genom sin hårdhet och .sin föga framträdande 
förklyft.ning torde ha erbjudit ett ansenligt motstånd mot vatt-
nets skulpterande . arbete. Det är också anmärkningsvärdt, · att 
många af våra andra stera vattenfall i Norrland icke ha att. 
uppvisa på fångt när lika stora1;tade · kaiionbildningar, ehuru flera 
af dei:n egt betydligt längre tillvaro. Så äro erosions företeelserna; 
vid de dock så betydande Krångedeforsarna., ett par mil längre 
upp efter elfven, ofantligt mycket mindre, ehuru dessa fall ha 
existerat längre tid och arbeta i syenit och granit, som förefalla 
böra vara mindre motståndskraftiga än Döda fallet.s gneis. An-
tagligen har den hastighet och framgång, hvarmed vattnet ero-
derat, i främsta rummet bestämts af fallets karakter. Rännans 
utskulpterande i hela dess vidd torde emellertid icke vara ute-
slutande verkstäld vid sjelfva fallet under dess successiva för-
skjutning bakåt, -utan äfven efteråt ha fortsatts af de i rännan 
våldsamt framdrifna vattenmassorna, som isynnerhet vid vårflod 
torde ha ryckt med sig de under föregående vinter genom frost-
vittringen lössprängda klippblocken. 

Ragundasjöns iittappning den 6 juni 17 96. Efter den i 
det föregående lem nade ingående skildringen af de geologiska 
förhållandena vid Ragundasjöns forna utlopp och vid det nuva~ 
rande elfloppet, <ler genombrottet egde rum, skulle det kanske 
vara tillräckligt att rörande denna tilldragelse, som så i ett slag 
omgestaltade Ragundadalens fysiognomi, hänvisa till den på ögon-
vittnens utsagor och offentliga handlingar grundade framställning 
deraf, som numera prosten J. A. ENGLUND. i sitt år 1853 pu-
b-licerade arbete »Gedungsen eller Ragundasjöns utgriifning» gif-
vit. Da emellertid denna bok numera är teinligen svåråtkomlig, 
har det synts mig lämpligt att här i korthet och väsentligen-
efter nämnda källa referera förloppet vid katastrofen. 

I. 
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Beskaffenheten af den barrier, som afspärrade den förut (se 
fig. 19) omtalade Sandviken från den i vikens förlängning på andra 
sidan barrieren liggande och i elfven nedanför Storforsens klipp-
ränua utmynnande Lokängsdälden, hvars botten låg c:a 20 meter 
lägre än sjöns yta, hade redan på Karl den tolftes tid och möj-
ligen ännu förr ledt tanken på att genomskära sandbarrieren och 
sålunda länka sjöns utlopp på en omväg förbi den all · timmer-
flottning omöjliggörande Storforsen. Det var emellertid först år 
1765, i samband med fråga om upprättande af en vattenfarväg 
från Sundsvall till Jemtland, som en närmare undersökning på 
uppdrag af Kungl. Maj:t blef utförd rörande företagets möjlighet 
och sannolika följder. Arbetet med sandåsens genomgräfvande 
sattes också snart derpå i gång, men de längre ned efter elfven 
boende bönderna, som ,befarade, att svåra följder för den nedan-
för liggande ådalen skulle inträffa, om planen realiserades, in-
lade protest mot arbetets fortsättande. Detta föranledde upp-
skof för värdering af hva1 som genom öfversvämning och skär-
ningar kunde komma att gå · förloradt, och arbetet blef först på 
1790-talet åter på allvar upptaget. Fortsatta stridigheter mel-
lan Stuguns och Ragunda byamän å ena sidan och åboarna 
nedar:för sjön å den andra, hvartill också sällade sig tekniska 
svårigheter vid sjelfv~ gräfningen, bragte åter företaget att af-
stanna. Emellertid framlade en köpman från Sundsvall MAGNUS 

Russ (»Vildhussen») för det s. k. Storfors bolaget, som bildats 
för utgräfningen, ett praktiskt projekt till gräfnfogens utförande. 
Hans plan var att leda en liten från södra dalsidan nedkom-
mande bäck genom trärännor ut på sandbarrieren och låta denna 
bäck verkställa gräfniugen. Redan på våren 1795 var sand-
barrieren på -sådant sätt genomskuren, så att vatten från Ra-
gundasjön passerade fram der. Någon vidare utskärning blef 
det emellertid ej detta år, emedan vårfloden icke fick den höjd 
och varaktighet, som man beräknat. Följande vår lät Huss den-
nyssnämnda bergbäcken skära bort sanden till ännu större djup, 
och på samma gång fördjupade lian den från barrieren till Sand-· 
viken i den flacka lerstranden öppnade kanalen. Sjön började 
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för vårfloden stiga in i denna kanal den 6 juni, och dermed var 
breschen öppnad. ~edan förgick det icke mer än några . få tim-
lnar innan hela sjön var fullständigt uttömd . I dess · blottlagda 
botten skar sig elfven derpå hastigt ned till sin nuvarande nivå, 
.som . nedanför Hammarforsen är omkring 34 meter under den 
forna sjöytan, i sjöns vestra del deremot blott omkring 18 meter 
<lerunder. Dervid uppkom sålunda också den väldiga, c:a 16 
meter höga Harn.marforsen. Omedelbart efter sjöns ut~ömning 
Jåg denna fors emellertid nedanför gamla kyrkan, men under 
loppet_ af några få dagar skar den sig ned genom _den morän-
bank, der den · först uppkom, och försköts vidare bakåt, gräf.,.. 
vande sig ned genom rullstensgrus och ski1'.tade bildningar, ända 
till dess den hejdades i sitt tillbakaryc~ande af den branta klipp-
afsats, utför hvilken den nu störtar sig. Äfven elfvens större 
-0ch mindre tillfl.öden utskuro i sjöbottnen djupa raviner, som 
med . sina branter och ni por ännu bilda så karakteristiska drag 
inom den försvuni;ia sjöns område. Bland dessa raviner är den 
särskildt anmärkningsvärd, som med en längd af väl en kilo-
meter . löpande parallelt me~ elfven på endast .ett eller annat 
hundratal meters afstånd från densamma utmynnar strax nedan-
för Hammarforsen. Bottnen af denna c:a 20 meter djupa jord-
ränna .ligger lägre än elfven ofvanför forsen, och det synes en-
<last va1:a en tillfällighet, au elfven icke kom att välja denna bana, 
i hvilket fall forsen skulle ha kringgåtts och elfloppet troligen · 
l)a blifvit jemut ända upp emot Krångedeforsarna. Det är så-
lunda tydligt, att elfven vid Hammarforsen råkat på sidan om 
sin rätta fåra, men att den der, liksom redan skett vid Döda 
fallet och lätt kunde åstadkommas . vid Krångedeforsarna, utan 
svårighet skulle kunna , om man så får säga, länkas till rätta. 
I sjelfva verket är naturen b~r, såsom längre fram visas, sjelf i 
färd med att leda elfven ned till denna ravin och derigenom 

I • 

förvandla också Hammarforsen till ett »dödt fall». 
Genom Ragundasjöns aftappning vanns en h9gst betydlig 

tillökning i dalens odlingsjord. . !synnerhet den nedre och bre-
dare , del~n af sjöns forna område _(de s. k. bottnarna) bildar nu 



l<ig. 25. Strnudbrink, norra strnud cn ofvanför Tlnmniarforsen, visande eolisb erosionsfenomcn . Uppe pf, brinken en dynzon. 
(.Tfr pronlcn fi g. 26.) 
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bördiga gräsfält., som gifva rika skörda1; och vid rationelt bruk 
skulle a.fkasta ännu mera. Eganderätten till dessa , bottnar» 
har varit föremål för långvariga processer mellan Storforsbolaget, 
som utförde sjötappningen, och öfriga strandegare; och fö rst för 
€tt par år sedan,. alltså 100 år efter katastrofen, föll det defi-
nitiva utslåget. 

· H vad Ragundadalen genom 1796 års omhvälfning för-
forade i landskaplig skönhet, · då icke blott denna stora sjö, som 
torde ha varit en af Sveriges naturskönaste, utan äfven den im-
posanta Storforsen, kanske vårt lands mest storartade vatten-
fall, upphörde att finnas till, har den vunnit i produktiv mark och 
i naturhistoriskt intresse. Den blottlagda sjöbottnen och de profi-
"Jer elfveu utskurit i densamma, Döda fallet med dess klippränna 
m. m. erbjuda enastående ti ll fällen att studera eljest oåtkomliga 
-eller svårtillgängliga geologiska företeelser. Äfven för t uristen i 
.gemen har dalen med dess bildningar ett kuriositetsintresse, som 
väl kan sägas utgöra en ersättning för dess reducerade natur-
:skönhet. Han fängslas af den stämning, som hvilar öfver Döda 
fallet och dess klippsjöar, och med undran betraktar han de 
märkliga jättegrytbildningarna der och i den nuvarande elffåran 
vid jernvägsbron. Sammaledes väcka · Hammarforsens praktfulla 
fall och de djupa ravinerna på dess östra sida hans intresse 
på grund af hvad de förtälja om sin säregna tillkomst. 

Eoliska bildninga1·. Inom den forna sjöns område före-
kommer ännu ett slag af geologiska företeelser, som på grnnd 
.af sin · sällsynthet för öfrigt ·i vårt land och en del med dem för-
.bundna egendomliga förhållanden förtJena en beskrifning. De 
.äro hufvudsakligen begränsade till östra stranden af elfven ofvan-
för Hammarforsen och nya bron. Efter en sträcka af något 
-öfver en half kilometer ligger der ofvanpå elfbrink(ln en längs 
·,denna löpande dynzon, bi ldad genom den vinderosion, som de 
här mycket starka vest- och nordvestvindarna utöfva på den 
mot elfven vända strandbrinken. Dynens höjd når 5 a 7 meter 
(från läsidan räknadt), men är flerstädes betydligt mindre. Dy-
uen är stadd i en märkbar vandring från stranden och förflyttar 

6 
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sig fram öfver det smala spänne, som skiljer 
densamma från den ofvan beskrifna ravinen 
(jfr profilen fig. 26). Genom på dynkammen. 
och vid foten af läsidan utsatta märken kunde 
jag sommaren 1897 konstatera, att förskjut:-
ningen under en några dagars · nordvestlig 
storm belöpte sig till 3 a 8 cm., der den 
var som störst. Följande år återfanns blott 
ett af märkena, och dess läge till dynkam-
men hade sedan föregående års observation. 
icke märkbart ändrats. Ställ tals har en busk-
vegetation fått rotfäste i dynen och på dess 
läsida; när dynen på ett sådant ställe åter 
råkar i rörelse, begrafvas bus.karna, såvida 
de ej, såsom isynnerhet fallet är med videt, 
förm å växa upp genom dynen i samma mån. 
den påbygges. 

Det finare stoft, som vinden rycker med 
sig från elfbrinken, ingår icke i dynbild-
ningen utan föres med vinden långt öfver 
dalen. Vid stark blåst har jag iakttagit, 
att stoftmoln, som stiga upp från elfbrinken, 
uå en höjd af 150 till 200 meter, och ännu 
på ett par kilometers afstånd från ut.gångs-
punkten kan det efter stark storm bilda eo 
märkbar beläggning på gräs och blad. Olä-
genheten häraf ger sig ofta inom stora delar 
af Ragunda kyrkslätt tillkänna vid slåttern, 
såvida ej stoftet dessförinnan bortsköljts af 
regnet. Närmast intill dynzonens läsida är 
stoftanhopningen rikligast, så att man der 
kan iakttaga en verklig lössaflagring på några, 
centimeters eller decimeters mäktighet. Denna 
bildas emellertid ej hastigare än att den. 
tillåter uppkomsten och fortbeståndet af ett 
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slutet grästäcke, hvarför detta luftsediment är tätt genomfiltadt 
af rottrådar. Äfven på dynens vindsida finner man liknande 
af växtrötter genomväfdt sediment, som öfverskridits af dynen 
och redan angripits af vinderosionen, hvarvid uppkommit en af 
tufformiga erosionsrester utmärkt terräng. Vid dessa tufvor bilda 
sig för vissa vindar vackert skärformiga smådyner. 

Då hela denna dynbildning ligger inom Ragundasjöns om-
råde och sålunda försiggått inom 100 år, skulle det vara af ett 
visst intresse, om man kunde få några exakta kvantitativa ut-
tryck för ' densamma, allrahelst som derigenom skulle belysas den 
i praktiskt hänseende icke ovigtiga frågan om Hammarforsens 
fortbestånd. Den i elfbrinken verkande vinderosionen och dy-
nens vandring mot den på dess läsida liggande djupa ravinen 
måste nemligen, om den får fortgå, fön eller senare medföra, 
att elfven aflänkas ned i ravinen och att dermed Hammarforsen 
blir ett , dödt fall». Då nu emellertid dynens massa endast 
1:epresenterar en ringa del af det genom vinderosion bortförda 
materialet, alldenstund detta till d,et mesta i form af stoftmoln· 
sprides ut öfver dalen, och då dessutom till vinderosionen kom-
mer en af elfven på samma sträcka af strandbranten utöfvad 
erosion, så är det tydligt, att dynens massa icke på långt när 
anger strandbrinkens förskjutning under de gångna hundra åren. 
Granskar man erosionsföreteelserna i sjelfva elfbrinken, så visar 
det sig, att denna angripes vida mera än man af dynbildnin-
garna kunde förmoda, och att detta sker genom en slags vexel-
verkan mellan Yinden och elfven. Såsom af fig. 26 synes, består 
den omkring 15 m. höga tvärbranta strandbrinken i sin undre 
del af fin stoftig sand och sandig lera, i den öfre delen deremot 
af gröfre sand. Den förra visar en vacker och regelbunden 
skiktning och innehåller växtrester, såsom björkfrukt-er, blad af 
löfträd m. m.; den senare har deremot en oregelbunden och sär-
deles vackert ftuviatil skiktning samt innesluter företrädesvis 
kvistfragment och barkflagor af tall, bva1:jemte äfven finnas skal 
af Anodonta i densamma. Stupningen är något inåt, hvilket 
synes vara en betingelse för uppkomsten af de nedan beskrifna 



egeri'domliga eoliska erosionsformerna, i · det att sanden icke så 
lätt rasar ned och derför kan bilda en brant vägg. Hela den 
midtför dynlinien belägna strandbranten är utmärkt af nisch-
artade inskärningar, som till det mesta skulle 11ärmast kunna 
förlikna-s vid halfva trattar, hvilkas pip når till brantens fot. 
På fig. 25 ses åtskilliga sådana, af hvilka de till höger, som till 
det mesta äro utformade i den skiktade sandiga leran, äro mera 
trånga ell er, om man så vill, ha stor pip och lit.en konformig 
öppning. Bilden ger för öfrigt icke en riktig föreställning om 
dessa nischers fantastiska former, sådana . de bäst te sig, när 
-man uppifrån skådar ned i deras öppningar, ej heller urskiljes 
den vackra skulptur i smått, som vinden åstadkommer i ni-
schernas väggar på grund af de olika skiktens olika motstånds-
kraft. En dylik .nisch af ansenliga dimensioner kan utsvarfvas 
inom blott några dagar, om stark nordvest och torr luft råda. 
De största nischerna äro emellertid helt säkert flera år gamla, 
om ock deras form ocl1 utsträckning märkbart kunna påverkas 
af en endast några dagars storm. 

Förloppet. vid nischernas bildning synes vara ungefär föl-
jande. En i branten uppkommen vertikalspricka föranleder, att 
sanden fortast torkar i de hörn, som bildas af sprickan och 
.brinkens vägg. Derigenom lossna sand- och stoftkornen och rasa 
antingen ned eller drif'vas bort med den mot brinken pressade 
vinden, och dermed får sprickans utgående småningom karak-
t eren af en vertikalstäld halfcylinder eller en längdsektion af en 
trattpip. Den fortfar sedan att utvidgas dels genom nedrinnande 
sand, dels genom den inpressade och uppstigande vinden, som sä 
småningom i öfre delen ursvarf'var en halftrattformig nisch. 
,Huru vinden pre.~sas in i de smalaste remnor och småningom 
utskulpterar dem, kan man stundom se, om ett mellan tvenne 
sådana trattnischer beläget parti af brinken at:skilj es genom en 
torkspricka, då denna snart så utvidgas, att det kan uppkomma 
en isolerad erosionspelare. Efter en några dagars storm vid 
stark torka hade det bildat sig åtskilliga dylika fristående ero-
sionspelare af flera meters höjd. Genom underminering eller ut-
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torkning sönderfalla de lätt och bidraga till hopandet af de 
talnsbi.ldningar, som efter en sådan storm lagra sig vid brinkens 
fot.. Der trattnischerna utmynna, bildas också af den nedrin-c 
nande sanden dejektionskäglor af 2 a 3 meters höjd. Bästa be-
viset för den af vinden på detta sätt indirekt orsakade erosionens 
betydelse utgöra dessa talusbildningar. I dem blifva ofta hela 
högar af strandadt timmer begrafda. Efter en visserligen grof 
taxering uppskattar jag strandbrinkens förskjutning genom ofvan-
nämnda storm och den vinderosion jemte de talusbildningai; den 
förorsakade till 2 it 3 dm. Det är emellertid uppenbart, att 
denna inkräktning på , branten skulle så småningom upphöra ge-
nom talusbildningarnas tillväxt, och aJt denned äfven dynbild-
ningen och stoftdriften skulle afstanna, om ej det nedrasade 
materialet på något sätt bortfördes. Detta sker genom elfven, 
när denna vid högvatten stiger ända intill foten af branten och 
spolar bort. de vid denna hopade sand- och lermassorna. Vind-
erosionens fortskridande möjliggöres sålunda genom elfvens rens-
ningsarbete. Man skulle derför antagligen lättast hämma denna 
och dess både för Hammarforsens fortbestånd och mången gång 
för höskörden skadliga verkningar genom att afstänga elfven 
medelst pålning och risning samt de1:jemte plantering af vide 
intill brantens fot. 

Nischernas utskulptering genom den in i och upp genom 
dem pressade vinden fortskrider på det sätt, att de allt mera 
vidga . sig upptill (jfr venstra sidan af fig. 25); och detta· för-
siggår lättare i den öfre sanden än i den mera rnotstandskraftiga 
af lera hopbundna stoftfria sanden i brinkens nedre del. Emedan 
deuna lera (såsom af fig. 25 synes) når till olika höjd i .?lika 
delar af brinken, få erosionstrattarna också olika karakter. De 
i leran och den finare sanden utskulpterade blifva trängre och 
visa, sedda uppifrån, mera fantastiska former. 

Uppe på branten och isynnerhet på de mellan nischern.i 
utskjutande partien finner man ytan alldeles öfversållad af större 
och mindre stenfragment, bildade genom söndersprängning af de 
i de öfre .~andlagren inströdda rullstenarna. Genom sandens 
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bortblåsning ha dessa koncentrerats, så att de i stor mängd 
träffas på ytan närmast intill branten, och ·de ha på samma 
sätt, som eljest är vanligt inom flygsandstrakter, blifvit sönder-
sprängda i skarpkantiga bitar, som ofta visa skåligt brott. Före-
teelsen. är här så mycket mera anmärkningsvärd, som den icke 
kan ha kräft mer än allra högst några årtionden och ändock 
hunnit göra sig så gällande, att det längst ut mot branten är 

l<'ig. 27. Söndersprungna rullstenar frll.n flygsandsomrll.det vid Hammarforsen (jfr 
tig. 26). 1 syenitporfyr; 2 sandsten;f3, 4 och Ö diabas; 5 gmnofyr. (2/s nat,url. storl.) 

svårt att påträffa en enda hel rullsten. Bland bergarterna i dessa 
söndersprängda stenar träffas mest porfyriter, syenitporfyrer och 

· diabaser, men äfven graniter af olika ·slag, gneis, kvartsit, sand-
sten m. fl. , ocb alla äro de söndersprängda. Sommaren 1896 
utlade jag på försök 12 stycken hela rullstenar på en för sand-
driften här utsatt yta.,· Af dessa återfann jag följande år 10, 
och en af dem (en kvartsit) visade då i toppen en liten spräng-
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yta, men den lossnade biten kunde jag ej anträffa. Utan att 
ingå på några teoretiska betrak~elser öfver de fysikaliska betin-
,gelserna för detta· inom flygsandsområden så vanliga sönderspräng-
ningsfenomen, skall jag här endast påpeka ytterligare ett par 
-0mstäudigheter, som torde förtjena beaktaude vid tydningen af 
-detsamma. Hvad då sjelfva sprickbildningen angår, synes det 
mig anmärkningsvärdt, att sprickoq1a kunna åt en sida vara 
påfallande viaa, så att deras bredd når 2 a 3 mm., under det 
att de alldeles utkila eller blifva omärkliga åt den andra sidan, 
:Såsom synes å ett par af de i fig. 27 afbildade sprängste-
narna. En annan egendomlighet visar sig i detta fenomens 
bundenhet vid flygsandsområden. Man skulle eljest vänta, att 
rullstenar, som under andra förhållanden ligga länge blottade, 
borde ha en lika utpräglad tendens att springa sönder. Gran-
:Skar man emellertid t. ex. stenarna i högt belägna gamla strand-
vallar, som i många årtusenden varit blottade, . så är det säll-
.synt att finna exempel på en dylik söudersprängning. Äfven 
ilerstädes inom den forna Ragundasjöns område, der stenarna 
varit lika länge och antagligen till det mesta längre blottade 
.än inom det nyss beskrifna flygsandsområdet, har jag icke funnit 
några sprängstenar. (Man jemföre t. ex. grusslätten mellan dy-
11erna och nya br?n i detta hänseende med ytan vid de ofvau 
.a fhandlade erosionstrattarna.) 

Beträffande stenarna inom sauddriftsområdet må ytterligare 
uämnas, att de icke bära några mera i ögonen fallande spår af 
sandslipning. Visserligen visa de vid närmare betraktande mer 
.eller mindre tydligt den polityr, som plägar tillkomma sand-
:Slipade stenar, men någon antydan till sandslipade kanter har 
jag aldrig kunnat märka, ehuru vilkoren för sådanas uppkomst 
så till vida synas gynsamma, som sanddriften här eger rum 
.nästan uteslutande i en riktning. 

Grusvittring. Den till Ragundamassivet hörande augitsye-
uiten och dess öfvergångsformer till granit visa ofta en särdeles 
utpräglad benägenhet att sönderfalla mekaniskt i ett groft grus. 
D å, detta utgör ett förträffligt väg lagningsmaterial, uppsökes det 
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gerna för sådant ändamål. Man uppger, att bergartens sönder-
fallande försiggår så hastigt, att ett uttömdt grustag redan efter 
något årtionde åter kan skattas på väggrus. I största skala 
visar sig företee lsen i sydsluttningarna af de s. k. Rödsandsbergen 
vid Ammer, hvilka just fått sitt namn af detta rödbruna vitt-
ringsgrus, som bildar betydande talusanhopningar vid bergens 
fot. Ofvanför Ammer äro sluttningarna på siria ställen till 40 
a 60 meters höjd bildade af sådant vittringsgrus, hvars yt,a har 
en lutning af 3_5--40°. 

Der nytt material rasar ned från de högre bergsluttningarna, 
är gruset fritt från vegetation, men <ler talusbildningen redan 
afstannat, döljes gruset af en växtmatta, hvari A1·ctostaphylos 

Fig, 28. Grusvittring efter förklyftniogssprickor, Nolbykölen, Helgum. Den ovitt-
rade bergarten iir utmiirkt med svarta kors, den vittrade med punkter och talus-

bildningarna med korta streck. 

och bärris utgöra hufvudingrediensen, och i hvilken dessutom 
enbuskar och tallar fattat rot. Der vittringsgruset ligger mera 
in situ, finner man i detsamma ovittrade partier, bestående af 
finkorniga och kvartsrika strukturvarieteter eller af gångberg-
arter, och äfven syeniten sjelf synes förhålla sig mycket nyck-
fullt i _afseende på benägenhet för sönderfal lande, i det att man 
i liknande situation kan finna ännu fullständigt fasta partier, 
utan att de synas i kemiskt eller struktnrelt hänseende märk-
bart skilja sig från de sönderfallande varieteterna. Å andra 
sidan kan också stundom Ragundagraniten ha en liknande ten.,-
dens till grusvittring. Särskildt är detta fallet på några ställen 
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inom massivets norra del. Fig, 28 visar en afbildning från södr~. 
änden af det redan förut (sid. 39) beskrifna berget Noll:)ykölen 
i Helgum, som just består af ternligen typisk Ragundagranit, 
som dock genom större halt af mörka mineral något närmar sig 
syeniten. Det synes, hum vittringen der utgår från förklyft-
ningsplanen, något som ej lika utprägladt förekommer på de 

·andra lokalerna. Äfven på detta ställe voro talusbildningarna 
rätt betyd.and~ · och tillgodogjordes såsom väggrus. Uppgiften 
om deras nybildning inom kort tid synes mig så mycket mera 
sannolik, som jag under aftecknandet af denna sluttning iakttog,, 
hurusom gruskorn allt emellan lossnade och ramlade ned. Berg-
sluttningen var då efter föregående mulet väder solbelyst, och 
det är antagligt, att kornen lossnade, när genom ytans torkning 
kohesionen minskades. 

Ehuru grusvittring af detta slag synes alldeles företrädesvis 
vara utmärkande för syenit 1 och denna närstående granit, före-: 
kommer den också stundom hos traktens grofva porfyriska ur-
bergsgranit. Jag har sålunda sett block af denna, som helt eller 
delvis varit på sådant sätt vittrade, och synes då vittriugen, 
liksom i syenitbergen, försiggå hastigt på sydsidan. Äfven rni\, 
i detta sammanhang erinras om den af mig vid ett annat till-; 
fälle beskrifna förekomsten af vittringsgrus i Sundsjö, bildadt 
äfven det af samma slags porfyrgranit. LUNDBOHM omnämner 
också från ångermanländska kustmassivet, att der äfven gabbron 
och diabasen ha stor benägenhet att vittra på liknande sätt.2: 
Om härtill erinras om rapakivins sedan gammalt kända egen-
skap att lätt sönderfalla i grus, så synes det, att företeelsen 
återkommer hos flera petrografiskt vidt skilda bergarter. Det 
torde vara tyifvel uuderkastadt, om den i alla dessa fall har 
samma grund. Såsom väsentlig faktor torde bergartens struktur 
få anses, och är .clet då lätt . tänkbart, att en sådan bergart som 
den grofkorniga augitsyeniten, som består af mineralkorn med , 

1 I Norrbotten har jag på &tskilliga slällen observerat en p!l. liknande siitt 
gmsvittrande syenit, och från Grönland omniimnes iifvenledes samma fenomen af 
G. FLINK. (Mineralogisk resa, Meddelelser fra Gr0nlnnd, 14.) 

2 Prakt. Geol. Un<lers. Vesternorrl. Län, II. sid. 14; S. G. U. Ser. C., n:o 177. 
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(1tpräglade genomgångar ocb i olika }(T1stallografiska riktningar 
olika • utvidgningskoefficient, hvartill möjligen ock kan läggas 
deras olika färg och deraf beroende värmeabsorption, till följd 
af vexlande insolation och afkylning skulle kunna på detta sätt 
uppluckras och sönderfalla. Att samma faktorer delvis skola 
göra sig gällande i de grofporfyriska graniterna och rapakivin, 
synes också antagligt. Förmodligen spelar utom insolationen 
äfven genomdränkning med vatten och frysning en roll i denna 
grusvittring. Att så är förhållandet i det fig. 28 afbil<'lade fallet, 
är påtagligt, då vittringen tydligen utgår från förklyftningsplanen 
i bei:gmassan. Det bör anmärkas, att detta vittringsgrus, om 
man bortser från ett rostigt öfverdrag på kornen, ick~ vittnar 
om någon vidare märkbar kemisk dekompositiou, utan att såväl 
fältspaten som augiten ha ungefär samma friskhet som i den 
fasta bergarten. Kornen, hvilkas storlek mestadels håller sig 
mellan 4 och 8 mm. genomskärning, begränsas oftast på flera 
sidor af fältspatens genomgångsytor, och hvart och ett af dem 
består vanligen af flera histallindivider. 

För att erhålla en föreställning om hastigheten i bergartens 
mekaniska sönderfallande utvalde jag af den vittrande grofkor-
niga augitsyeniten från Arnrner ett knytnäfvestort, af talrika 
spricko"i· och riss genomdraget stycke, som dock var tillräckligt 
fast för att icke med händerna kunna sönderbrytas. Detsamma 
genomdränktes · med vatten och utsattes för frysning 35 a 40 
gånger, utan att dock mer än några mycket små, ytliga bitar 
lossnade eller kunde lösbrytas. I det hela syntes behandlingen, 
tvärt emot hvad jag förmodat, icke mycket bekomma bergarten. 
Ännu mindre resultat erhölls genom att »på torra vägen» vexelvis 
uppvärma och afkyla ett likadant stycke mellan rumstemperatur 

. och omkring 100°. Antagligt är emellertid, att ett utlagdt stycke 
af bergarten genom sådana fysikaliska inflytelser påverkas mindre 
än en i bergytan befintlig motsvarande del, emedan i senare 
fallet bergartens utvidgning och sammandragning för temperatur-
förändringarna i det ytligaste lagret föranleder eller tenderar att 
framkalla en deskvamation. De fina med ytan parallela riss, 
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som i det föregående (sid. 31) omnämnts såsom utmärkande för 
vissa granit- och syenitvarieteter, torde snarast vara att tolka 
just såsom början till en dylik deskvamation eller exfoliation. 

Förutom den nu beskrifna grusvittringen är vidare att märka 
.det mera vanliga sönderfallandet af områdets bergarter i block, 
hvilket redan sid. 17 hlifvit i förbigående vidrördt. Äf'veri der-
igenom uppkomma talusbildningar eller »ur» af betydande dimen-
sioner, så att till och med bergformerna· i stort deraf bestämmas. 
Exempel derpå erbjuda den vackert domformiga Hammarkullen , 
som just tillformats af de genom söndersprängning af den an-
stående diabasbreccian bildade blockmassorna. 

Anvisningar för exkursioner. 1 

l. Trakten kring Ragunda station har öfvervägande intresse 
ur petrografisk synpunkt, i det att den visar Ragundagraniten i 
<less mest typiska utseende och dertill erbjuder några vigtiga 
upplysningar öfver dennas lakkolitiska uppträdande. Den be-
skrifoing af dessa förhå llanden, som blifvit lemnad sid. 17-22, 
torde kunna tjena till ledning för besök såväl af kontakterna 
vid Middagsberget och ullspinneriet jemte de närbelägna jern-
' 'ägsskärningarna, som ock af sprängningarna österut från sta-
tjonen. För båda dessa turer har man att följa banan eller de 
tätt nedanför denna löpande stigarna och vägarna. Den derför 
erforderliga tiden torde, såvida ej äfven Stationsberget skall be-
stigas, icke beböfva öfverskrida 4 a 5 timmar. 

2. D öda fallets omgifninga1· kunna bäst besökas antingen 
båtledes från Hammaren (brunnsanstalten) eller med Ragunda 
eller Bispgårdens station till utgångspunkt. Tågen från sist-
uämnda station stanna stundom ( efter tillsägelse) vid Döda fallet. 
Om man utgår från Ragunda station, har man att följa banan 

1 Dll turistförhlnlandena i denna trakt iiro sto.dd11 i utveckling och uppgif-
terna derför lätt hlifva för!Hdrade, iir det icke lämpligt att här i detalj utstaka 
exkursionsplaner, utan får jag derom hänvisa till de vanliga resehandböckerna och 
hiir inskriinka mig till att endast pilpeka de nr geologisk synpunkt vigtigare och 
under alla förhållanden liittatkomliga lokalerna. 
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ellfr den intill denna löpande vägen, hv;:i,runder tillfälle är att 
studera de ofvan (sid. 20) nämnda skärningarna. Efter att ha. 
passerat tunneln kommer man in på Ragunda sjöns forna botten. · 
Från jernvägsbron, hvars plan ligger några meter under den forna. 
sjöns yta, har man en god öfversigt , af den sid. 66 beskrifna 
klippränna, som elfven vid sjöns aftappning återfann. Äfven 
ser man några hundra meter nedåt på östra elfstra'nden en brant 
sandsluttning, som utgör rest af den barrier, som före 1796 upp-
dämde sjön. Dennas innersta ände, Sandviken, nådde ungefär 
halfvägs fram till denna barrier. Från torpen norr om östra 
broänden torde kunna fås rodd öfver elfven till de storartade-
fluvioglaciala jättegrytorna (sid. 69) strax norr om Singåns ut-
flöde. I annat fall kan n.ian, ehuru mindre bekvämt, komma. 
dit genom att öfvergå Singån något ofvanför dess utlopp. Föl-
jande ,iernbanan vidare från bron kommer man snart in i en 
lång moränskärning, gående genom en mot nordvest, mellan den 
forna Sandviken och det gamla utloppet utskjutande udde. Der-
efter framkommen till Döda fallet, bör man följ.a den gamla elf-
bottnen ofvanför fallet ett stycke uppåt. De där kaotiskt hopade-
blocken äro utsköljda ur samma tvärmorän, hvaraf man ännu. 
ser en i form af en jordhög bibehållen rest på östra stranden, 
(vid grinden omedelbart ofvanför fallet). Döda fallets klipp-
ränna följes sedan bäst på östra sidan, från hvars klippbrante1· 
erbjuda sig stämningsfulla ut.sigter ned i klipprännan och dess-
kolksjöar. Vid nedre änden af klipprännan går man öfver 1 till 
nuvarande elffåran, på hvars motsatta strand man ser likadana 
fluvioglaciala jättegrytor, som de ofvan bron befintliga. Härifrån 
följer man elfven på den grusplatå, som intager en del af den 
forna Lokängen (sid. 75) fram till punkten för genombrottet, dei-
man stiger uppför · den branta af fluvioglacial sand och grqs-
bestående sluttningen, tills man når dess öfre, plana, af hvarfvig, 
sandig lera täckta yta. Härifrån går stig såväl till jernvägs-
bron, som till Döda fallet. Rörande de förhållanden i öfrigt, 

1 Vid öfverg&ngen finne, en liten Mt, hvarmed sjönrna kunna befaras. 
Egnren bor nppe i Vesterede, temligen rakt ofvanför detta ställe. 
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.:;om stå i samband med den forna sjön och dess försvinnande, 
kan vara nog att hänvisa till redogörelsen sid. 88. Besöket 
vid Döda fallet torde böra beräknas till minst 3 a 4 timnmr 
för den, som vill studera detsamma nr geologisk synpunkt. 
J3!and de återvägar, som kunna komma i fråga, må såsom lämp-
lig för fotgängare nämnas landsvägen förbi Lien och Halån, samt 
sedan öfver gårdarna Trefoten, Kastenberget. (utsigt), Prestberget 
{utsigt) och förbi kyrkan till Hammarforsen. 

3. Hammarforsens omgifningar.1 Klipphällarna Yid forsen 
på båda sidor om elfveu äro representativa exempe l på den egen-
domliga diabasbi-eccia, som är den rådande bergarten inom Ra-
gundadalen och bergkomplexen öster om kyrkan . Då hällarna 
här ä.ro renspolade af forsen , så kan man synnerligen tydligt 
iakttaga alla de kontakt- och resorptionsföreteelser, som äro ut-
märkande för denna bergarts blandning (jfr sid. 22). K vartär-
geologiskt intressanta bildningar finnas kring Hammarforsen i 
stor mängd. Hammarforsen sjelf har ju i sådant afseende in-
-tresse redan genom de egendomliga omständigheterna vid dess 
ti llkomst, och derigenom att den sannolikt är yngre än alla 
andra i storlek något så när jemförliga vattenfall på vår jord. 

Om man bö1jar exkursionen vid brunnshotellet, så kommer 
·man omedelbart nedanför den terrass, hvarå detta står, ned·· på 
den forna Ragundasjöns botten (138 m. ö. h.). Följes den <l er 
framgående nya landsvägen åt bron till, passeras först en jord-
skärning genom vackert hvarfvig lera (sid. 76). Efter att ha 
öf'vergått bron möter man åter en skärning· genom sand med 
växtrester, lagrad på lera och under denna sand (fig. 22), hvarpå 
man strax når den stora ravinen (fig. 26). Här viker man af 
åt venster från vägen, följande i·avinens södra sida en bit framåt , 
'tills man når dynzonen (sid. 92). Man observerar här på dynens 
läsida den pågående »löss»bildningen (sid. 93), dynens framryc-
kande mot ravinen m. m. På dynens vindsida, alltså mellan 
dynen och elfven, iakttagas de sid. 94 beskrifna ernsionsfenome-
nen, rullstenarnas söndersprängning (fig. 27) etc. Man stiger 

1 Denna och följande exkursion kriifva tillsammans en hel dag. 
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genom någon af de större erosionstrattarna ned utför elfbrinken , 
hvarunder ( om vestlig blåst nyss förut förekommit) vackra. 
skulpturformer i de af vexlande material bestående aflagringarna 
pläga vara att se. Dejektionskäglorna (fig. 26) vid trattarnas: 
nedre mynning samt eventuelt andra talusbildningar observeras ;: 
vidare växtlemningaroa i den skiktade leri ga sanden (sid. 82) 
m. m. Ett par hundra meter längr~ upp efter elfven ses vacker 
diskordant skiktning i den öfre sanden och ymniga växtrester 
(sid. 82). I botaniskt hänseende är flygsandsområdet äfven .värdt 
uppmärksamhet, särskildt med hänsyn till arternas under kam-
pen mot sanddriften och lössbildningen utbildade växtsätt och 
växtformer. 

Man återvänder åt Hammarforsen till och nedstiger utför 
den branta uipan nedanför forsen. (I klipporna till höger invid 
forsen den förut omnämnda diabasbreccian.) Öfre delen af denna. 
nipa består af fluviatil sand, diskordant lagrad på mörk, fin-
skiktad hvarfvig lera, som i friska skärningar visar vackra och 
intensiva veckningar. Ett i nipans sluttning framvällande käll-
språng får möjligen sitt vatten.från den ofvanför belägna elfven, 
som här hat endast ett smalt landspänue att genombryta, för 
att Hammarforsen skulle torrläggas. Följande stranden vidare 
har man i den höga nipan, som sträcker sig parallelt med elt'-:-, 
ven, glacialt rullstensgrus. Detta ssr man i niporna vid . myn-
ningen af den litet längre fram utmynnande stora ravinen upp-
till vexellagra med och öfverlagras af hvarfvig lera, som i sin 
ordning täckes af växtförande sandlager (fig. 20). F örutom 
dessa nipor närmast nedanför forsen är också den stora af dessa 
begränsade edan beaktansvärd. Niporna sjelfva äro just utskulp:-
t erade af denna väldiga hvirfvel , som elfven här bildar vid norra 
stranden omedelbart nedanför fallet. De stundom ända till 60,000 
timmerstockar, som rotera med i hvirfveln i ett oaflåtligt krets-
lopp, erbjuda ett intressant skådespel; och de'u flacka rullstens-
stranden, som vid lågvatten skiljer elfven från nipans fot, vitt-
nar genom stenarnas storlek, anordning och sortering om hvirf-
velns våldsamhet. Denna stenstrand erbjuder också ett särdeles 
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gynsamt tillfälle att iakttaga, hurusom Ragundagraniten här 
massivets centrum spelar en så påfallande liten roll bland bloc-
ken (jfr sid. 60), under det att de inom sjelfva dalgången an-
stående bergarterna ( diabasbreccia, porfyrer etc.) äro rikligare 
representerade. 

Vid den ofvannämnda ravinens utmynnande i elf.ven biidar den 
i ravinen framrinnande bäcken ofta ett vackert litet delta, som 
med modellartad tydlighet visar en mängd af de för deltabildningar 
karakteristiska företeelserna, delvis beroende på verkningarna af 
elfvens vågor och nivåförändringar. Följer man elfstranden vi-
dare, ser man i den mindre väl blottade sluttningen vid vakt.-
stugan (strax norr om gamla bron) växtförande sand, lagrad p~ 
en af stora block utmärkt morän, som i sin ordning synes ligga. 
på den i brantens fot blottade leran (?). Litet längre fram ( c:a 
80 rn. nedanför gamla hron) har man den i tig. 21 återgifna pro-
filen. Beträffande ursvarfningarna nedanför gamla kyrkan invid 
den lilla, på en i elfven utskjutande landtunga belägna stugan 
äfvensom diabasbreccian derstädes och i foten af Prestberget se 
sid. 72. Härifrån kan man lämpligen fortsätta till Prestberget 
och Kastenberget (såvida ej dessa passeras vid exkursionen till 
Döda fallet (jfr exk. 2). Båda dessa berg ha sitt hufvudsakliga 
intresse derigenom, att de erbjuda goda ut.sigter öfver Ragunda-
dalen och dess formationer. Diabasbreccian, som i dem bildar 
berggrnnden, är icke på långt när så vackert blottad som vid 
Hammarforsen och andra, längre fram nämnda punkter. 

4. B e1·gen norr om kyrkan och den af dessa omslutna 
cirkusdalen förtjena besök, emedan de tydligt visa Ragunda-
granitens läge på diabasen (jfr sid. 27). A:nmärkningsvärd är 
vidare granitens bankning i Snöberget (sid. 28) äfvensom utsigten 
från dettas sydöstra ände (sid. 8), emedan den ger en god öfver-
blick af Ragundamassivets topografi i förhållande till urbergs-
terrängen i nordvest och visar Halådalens natur af genom-
brottsdal. 

5. Krångedeforsama, Stadsbe1·get, Gesunden, B öle-Hoo. 
Den som vill studera denna turs petrografiska och geologiska 



108 

:sevärdheter samt på samma gång taga de ur turistsynpunkt se·· 
värda lokalerna i betraktande, tår dertill anslå tvenne dagar. 
·:Beträffande det petrografiska hänvisas ti11 den sid. 27 o. f. lemuade 
beskrifningen. Vid Ammer u·ppmärksammas det präktiga terrass-
landskapet (sid. 79) och grusvittringen i Rödsandsbergen (sid. 
100). · Vid de praktfulla Krångedeforsarna, som böra ses ända 
från · den nedersta till den öfversta, har man att observera för-
utom de mellan granit och syenit vacklande bergartsvarieteterna 
{sid. 30) och deras förklyftning den moränbildning (?), som nedan-
·för nedersta forsen på elfrens norra strand öfverlagrar en mörk, 
fin sand (sid. 59). i.rven förtjena anmärkas de klapperstens-
aflagringar, soin· mellan denna fors och vägen bära vittne om 
förändringar i strömloppet. Ofvanför öfversta forsen har man 
en präktig utsigt ned öfver elfven, hvaraf man får ett lifligt in-
.tryck af falle1)s sammanlagda höjd. Framme vid Gesundens ut-
lopp, som framgår öfver klippgrund och begränsas af gigantiska 
tberg, skulle man lätt kunna föreställa sig, att denna sjö vore 
-ett eminent klippbäcken, något som dock icke är fallet (.ifr 
sid. 62) . 

.Från något af de vid Gesunden, vester om Stadsberget lig-
;gande torpen, der båt i regeln torde vara att få, beger man sig 
till Tjernviken och, följande den derifrån genom Tjernviksdalen 
ledande vägen, har man tillfälle studera de fluvioglaciala bild-
ningar, som förekomma i dalen och uppdämt Gesunden samt i 
samband· dermed länkat afloppet ur · sin naturliga bana öfver 
Krångedeforsarnas branter (sid. 62). Den som icke skyr att ut-
byta körvägen till Böle mot den något besvärliga vandringen 
längs elfven, kan, vid de · östligaste tjernarna vika till venster 
ned mot elfven och sedan följa de väldiga åsbildningarna framåt 
Böle. Rörande berggrunden vid Böle och Hoo samt i Vatta-
och Kullstabergen se sid. 38. Vid Hoo fö1ijenar kalktuff-
aflagringen att besökas (sid. 58). Från östra änden af Böles-
byn (eller Döviken) kan eventuelt tagas rodd till Hammarforsen. 
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Resume. 

lm östlichen Tlteil der Provinz Jemtland und in dem an-
grenzenden Theil der Provinz Ångermanland (urn 63° . nördl. 
Breite und 16° westl. Länge) werden die archäischen Granite 
und Schiefer von einem Eruptivmassiv durchsetzt, welches ~ch 
nach dem Hauptort der Gegend, wo es auch die interessantesten 
Verhältnisse darbietet, als Hagundamassivet bezeichnet. habe. 
Das Alter desselben kann aus unmittelbarer Beobachtung nur 
insofern bestimmt werden, dass es entschieden jiinger ist als das 
umgebende Grundgebirge. Weil die Gesteine keine derartigen 
Drnckwirkungen zeigen, die iiberall das schwedische Grundgebirge 
und auch dessen jiingste Abtheilungen kennzeichnen, habe ich 
es in Ubereinstimmung mit der nunmehr in Finland und Schwe-
den geltenden Nomenklatur als postarchäisch bezeichnet, ,vomit 
nichts iiber die Altersverhältnisse zu den pal reozoischen A blage-
rungen ausgesagt wird . Während, wie ich friiher hervorgehob~n 
habe, 1 gewisse Analogien mit den postsilurischen Eruptivgesteinen 
im siidlichen Norwegen för eine Altersparallelisierung rnit diesen 
zu sprechen scheinen; hat man jedoch noch stärkere Griinde för 
eine Parallelisierung mit den postarchäischen, aber prrekambrischen 
finländischen Rapakiwigesteinen, mit we lchen das Ragundamassiv 
petrographisch und ·geogi;aphisch durch die Eruptivgebiete auf 
Rödön und an <ler Kiiste von Ångermanland sehr eng verbunden 
wird. Das Hauptinteresse dieses Eruptivgebietes kniipft si.ch 
aber nicht an · die Altersfrage, sondern es liegt in der petro-
graphischeu Zusammensetzung und in der Tektonik desselben. 

1 Om postarkäiska ernptive,· i det svensk-jinsl,a urbe,·get. Geol. Fören. För-
hand!. 15. , 

7 
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In dieser Binsicht bietet es viele Abweichungen von anderen bis 
jetzt näher untersuchten Ernptivmassiven dar, und es diirfte be-
sonders in Bezug auf seinen eigent.hiimlichen lakkolithischen Auf-
bau ziemlich alleinstehend sein. Da ich för <lie Deutung der 
geologischen Erscheinungsweise <les Massivs auch <lie topographi-
sche Beschaffenheit desselben untersuchen musste und dabei meh-
rere andere, insbesonders quartärgeologische Verhält.nisse kennen 
lernte, <lie iu ihrer Art ein allgemeineres Interii.sse haben diirften, 
habe ich es zweckmässig erachtet, das Gebiet auch in dieser Hfn-
sicht zu scl1ildern, womit. ich auch hoffe, för wissenschaft.lich 
interessierte Todristen, <lie in immer grösserer Zahl diese Gegend 
besuchen, einen verwendbaren Fiihrer darbieten zn können. 

Die Topog1·aphie des Gebietes erhält ihr Gepräge durch <lie 
bis 300 Meter tief ins Felsengeriist eingeschnittenen Thäler <les 
Indalself und seiner Nebenfliisse, ebensowie im nördlichen Theil 
durch das Thal <les Å ngermanelf. Wenn man <lie steil auf-
steigenden Randberge <les Ragundathals oder eineri der in dern-
selben isoliert liegenden · höheren Berge besteigt, gewahrt man, 
dass <lie Umgebungen <les Massivs im ganzen etwas niedriger sind. 
Abgesehen vori deri genannten Flussthälern, tritt das Massiv also 
als eine, wenn auch fla che, Aufwölbung iiber das Mittelniveau 
des umgebenden Grundgebirgsp lateaus hervor. Eine Folge davon 
ist, dass die Flussthäler, wo sie das Massiv durchschneiden, den 
Charakter von Durchbruchsthälern bekommen. 

Tektonik. Das Massiv besteht hauptsächlich aus granitischen, 
syenitischen und diabasartigen Gesteinen, noter denen der Granit 
vorherrschend ist. Dieser (und die durch allmähliche Ubergänge 
mit ihm verbundenen Syenite) bildet nicht nur die höheren Rand-
berge des Ragundathals, sondern ist auch das herrschende Gestein 
auf dem Hochplateau zwischen dem Indals- un<l dem Å ngerman-
elf'. Die Diabasgesteine dagegen sind iiberwiegen<l an die ti ef 
eingeschnittenen Thäler und besonders an da:s Ragundathal 
gebunden, wobei sie jedoch auch in den niedrigeren Bergen dieses 
Thals und in dem zwischen Indalself und Halå-fluss gelegenen 
Bergkomplex (nördlich und östlich von Ragunda Kirche) vor-
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kommen. Eine Eigenthiimlichkeit dieses Diabas· ist, dass er' 
uberall derart von granit.ischen oder granitporphyrischen Gängen 
und Adern durchsetzt ist, dass man richtiger das Gestein als· 
eine Diabasbreccie mit granitischem Bindemittel bezeichnen könnte 
(Fig. 10 und 11). Dieser durchbrechende Granit ist identisch mit 
dem in den höheren Bergen herrschenden oben erwähnten Granit 
(s. g. Ragunrlagranit), welcher auch sehr häufig bruchstiickähnliche 
oder rundliche Einsch\iisse von demselben Diabas ftihrt. Durch 
Uberhandnehmen dieser Einschliisse entsteht ein Ubergang zwi-
schen dem Granit und dem von Granitadern durchflochtenen Dia-
bas. Besonders kann man manchmal in den höheren Niveaus 
<les letzteren beobachten, wie in dieser Weise der Granit Uber-
ha:nd nimmt. Die Unterlage der Diabasbreccie ist niemals mit 
Sicherheit zu sehen; im westlichen Theil des Gebietes, in der 
Gegend von Krångede, scheint es jedoch, als ob der im tiefsten 
Thalboden anstehende Syenit und Syenitgranit den Diabas unter-
lagere. Die grösste beobachtete Mächtigkeit des Diabases oder 
<ler Diabasbreccie erreicht (östlich von der Kirche im Kasten berg) 
e twa.s mehr als 200 M. Wie man an mehreren Stellen und 
besonders in den Bergen nördlich vo n der K irche ( vergl. Profil, 
Fig. 2) sel_ien kann, wird der Diabas von dem Granit bedeckt, 
und es ist daraus das Erscheinen des ersteren hauptsächlich nur 
in tieferen Einschnitten, wo die Erosion diese Granitbedeckung t, 

-entfernt hat, leicht verständlich. Der dem Massiv zugel1örige 
Granit wird seinerseits an den Grenzen gegen das Grundgebirge 
von dessen Gesteinen bedeckt. So sieht man im Middagsberge 
(Fig. 6 und 7), wie der Ragundagranit unter dem grobkörnigen ar-
chäischen Porphyrgranit hervortritt, und wie er in diesen mehrere 
.Apophysen aussendet. Die domfönnigen Berge, Stationsberget 
und Windråberget, welche zum grössten Theil aus schön gebanktem 
Ragundagranit bestehen, sind aus dem Grundgebirge durch De-
nudation so vollständig herauspräpariert worden, dass nur klei-
nere Reste der friiheren Bedeckung iibrig geblieben sind (Fig. 5 
und 9). Letztgenannte Berge sind als parasitische Lakkolithen auf..:. 
zufassen, welche sich an die grosse lakkolithische Masse anschlies-
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sen. Die _oben gen;rnnte topographische ,Aufwölbung ·des Massives' 
iiber das umgebendr, Grundgebirge muss eine entsprechende ·wöt..,-
bnng ·der Bedeckung bewirkt haben , welche vYölbung sich woM 
auch an der zur Zeit · der lakkolithischen Injektion existietendeh 
Erdoherfläche kund gegeben haben ·muss. Die in späteren geo- . 
logischen Zeiträ umen stattgefundene Denndation, die · tief ins 
Grundgebirge fortgeschritten ist, hat denn auch diesen postarchäi-
sche Lakkolithkomplex hervortreten lassen, und die ilöch tiefer. 
reichende Flusserosion hat den inneren Bau desselben iu einem 
gewissen · Gl'ade entblösst, ohne doch die U nterlage zu erreichen. 
Dass ·indessen diese.Eruptivmassen ni cht sehr weit gegen das Erd-
innere fortsetzen, scheint · sowohl aus der Gesteinsstruktur hetvor-
zugehen, welche mehr auf eine nicht sehr mächtige Masse hindeutet, 
als auch aus dem l;Jmstande, dass der Diabas so ausserordentlich 
du.rch den später aufdringenden Gtanit zersplittert worden ist. 
Ob letzterer sich: so vollständig iiber den Diabas ergossen hat; 
dass nicht ein Theil <les Granitmagmas unter dem Diabas iibrig 
geblieben ist, oder ob dieser im allgemeinen von dem Granit 
auch unterlagert. wird, ist nicht mit Sicherheit zu entscheiden. 
Das Vorkommen <ler Gesteine <les Grundgebirges in tiefereil Ni-
veaus unter dem Massive wird aus dem Grunde wabrs-cheinlich, 
dass die Gesteine des Massives und besonders einige dasselbe-
durcbsetzende jiingere Ganggesteine Bruchstiicke von Gneiss und 
archäischem Granit föhren, welche nicht gut von oben stammen 
können. 

Ein Profil; welches den Bau des Massives veranschaulicht, 
wird in <ler Fig. 2 gegeben (vergleiche die Linie A-B auf der 
Karte, Tafel 1). Das zweite Profil, Fig. 3, sol! ein schemati-
sches Bild von dem Massive darstellen, wozu jedoch zu bemerken 
ist, dass das Profil einen Schnitt durch den schmalen westlichen 
Theil des Massives vorstellt. W enn dasselbe ti ber eine' breit'ere 
Pa1:tie des Massives oder in der Längsrichtung <les Ragundatbals 
gezogen wäre, wiirde die Wölbung der lakkolithischen Masse noch 
viel schwächer hervorgetreten sein; sie hätte dann eher den 
Charakter eines seh1· flachen Injektionshorizonts im Grundgebirge-
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gezeigt. Wie aus den Detailbeo,bachtungen hervorgeht, ist diese 
-ins Grundgebirge eingedrungene Eruptivmasse nieht als ein 
·,einheitlicher Lakkolith, aufzufassen, sondern eher als 'ein Schwarm 
auf gleichem oder fast gleichem Niveau befindlicher und mit ein-
·ander verbundener Lakkolithen. Es diirfte iiberfliissig sein hervor-
zuhebep, dass die Mächtigkeit des nunmehr denudierten iiber-
lagernden Grundgebirges ebensowifl die U nterlage des Massives 
ganz hypothetisch eingezeichnet sind. Indessim muss es als er-
.viesen gel ten, dass diese Erupti vrnassen im grossen und ganzen 
-in ihrern Auftreten mit den echten und typischen Lakkolithgebieten 
\'ergleichbar sind, nur mit dem wesentlichen und aus theoreti-
schem Gesichtspunkt sehr bemerkenswerthen U nterschied, dass 
-<lie lakkolithische Intrusion hier in den Graniten und voh1er ge-
faHeten Gneissen des Grundgebirges stattgefunden hat. Es ist 
nicht leicht einzusehen, durch welche Faktoren die Intrusion so 
an einen bestimmten, aber -von der Gesteinsnatur und Tektonik 
scheinba1· unabhängigen Horiz()i1t gebunden wurde. Es mag auch 
in diesem Zusammenhang darauf hiugewiseen werden, dass ähn-
liche lakkolithartige Intrusionen wahrscheinlich unter dem um-
gebenden Grundgebirgsplateau eine grosse Verbreitung haben, ob-
gleich dort, wo keine tiefgehende Fltisserosion die tieferen Theile 
-entblösst hat, diese Eruptivmassen nur als vereinzelte kleine Vor-
·kommnisse an <ler jetzigen Erdoberfläche hervortreten . 1 

Man kann möglicherweise gegen die Berechtigu ng, das 
Ragundamassiv als lakkolithisch zu bezeichnen, Einwendungen 
machen, da die lntrusionen hier nicht nach solchen tektonischen 
Flächen stat-tgefunden haben, welche nach bisherigen Erfahrungen 
als för <lie Lakkolithbildungen charakteristisch oder nach der De-
-finition von Lakkolith sogar nothwendig siud. · Es schejnt mir je-
doch kein stichhaltiger Grund dafiir angezogen werden zu können, 
die hier beschriebenen Eruptivmassen nicht zu den Lakkolithen 
zu rechnen, auch wenn sie mit den herrschenden theoretischen Auf-

1 Vergleiche iiber diese mit dem Rngun.damnssi ve petrogrnphi,ch iiberein-
stimmenden Vorkommen meiae Geologisk besk,-ifning öfver Jemtlands län. S. G. U. 
Ser. C, N:o 140, und die dazu gehörige Ubersichtskarle. 
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fassungen tiber die Bedingungen för lakkolithische Intrusion nicbt 
verein bar sind. Morpbologisch und tektonisch ha ben sie jeden-
falls, soweit ich erseben kann, sonst die för Lakkolithen eigen-
thiimlichen Eigenschaften. Der U mstand, dass in einigen Fällen 
(z. B. Fig. 13) der Kontakt mit dem Nebengestein nicht · lakko-
lithisch ist, diirfte hier _nicht Bedenken verursachen, da ja ähnliche 
Verhältnisse auch in den so typischen nordamerikanischen Lakko-
lithgebieten beobachtet worden sind. 1 

Mit dem Ragundamassive verbunden sind aoch viele Gesteins-
gänge (Qoarzporphyre, Syenitporpbyre, Porphyrite ond Mela-
phyre ), welche theils jiinger sind als das Massiv (vergl. Fig. 2), 
theils älter (z. B. Fig. 4, wo der Diabasporphyrit von dem Ragundv.-
granit durrhsetzt wird), Die Eruptionsfolge för das Gebiet ist: 
1) basische Gesteine als Gänge vorkommend, 2) Quarzbiotitdia:-
bas~ (»Ragundadiabase»), 3) Granite (»Ragundagranite») und Sye-
nite (»Ragnndasyeuite»), 4) Quarzporphyre, Syenitporphyre, Dia-
basporphyre und Melaphyre. Auffallend ist, dass einige der Gang-:-
gesteine sphärolithiscbe ond Mandelstein-Struktur zeigen, was 
vielleicht darauf hindeutet, dass zur Zeit ihrer Eruption die Erd-
oberfläche nicht sehr (z. B. viele hundert Meter) hoch iiber der 
jetzigen Oberfläche gelegen haben kann, und dass also die Be-
deckung der Lakkolithe keine sehr grosse Mächtigkeit gehabt habea 
dUrfte. In derselben Richtung diirfte auch, nach den herrscbenden 
Ansichten iiber die Krystallisationsvorgänge im Magma, die nicht 
_ecbte Tiefengesteinsstruktur ctieser lakkolithischen Gesteine selbst 
hinweisen. Etwas bestimmtes ist jedoch, wie friiher hervorgehoben, 
.mit unseren gegenwärtigen Kenntnissen in dieser Frage nicht zu 
sa.gen. 

Petrqgraphie. Es werden hier nur die w:ichtigeren Gesteine 
des Gebietes hinsichtlich ihrer chemiscben und mineralogischen ' 
Zusammensetzung und ihrer Struktur _kurz charakterisiert. 

Der Ragundagranit ist in seiner typischen Ausbildung 
ein hell rothes, mittelkörniges Gestein, arm an dunklen Mine-
ralien. Er wird hauptsächlich ans Orthoklasperthit und Quarz 

1 Vergl. z. B. WErn & Pmss9N: Judi th Mountnins of Montaua. 
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zusammengesetzt. Biotit und griine Hornblende ebensowie Magne-
tit kommen immer untergeordnet und oft ganz i:poradisch vor. 
Zirkon . ist nicht selten, Titanit dagegen nur einige Mal beob-
achtet. Die Struktur zeigt eine gcwisse Verwandtschaft mit der-
jeningen der Rapakiwigesteine, kann jedoch nur ausnahmsweise 
als solche bezeichnet werden. Charakteristisch ist, dass <lie 
Perthitindividuen gern die gewöhnlich recht grossen rundlichen 
Quarzindivirluen umschlies8en, so dass <ler Perthit gegeniiber diesen 
sich etwa so verhält, wie im Diabas der ophitische Pyroxen zu 
dem Feldspath (vergl. Fig. 14). Mitunter sind <lie Quarzkörner 
gruppenweise gleich orientiert, und je nach der Vollkommenheit 
dieser Ori,rntierung entsteht ein Ubergaug von ophitischer oder 
poikilitartiger zu granophyrischer Struktur. Die Begrenzung <ler 
dunklen Mineralien wird oft ganz von dem umgebenden Quarz 
oder Feldspath bestimmt (Fig. 14). Als Regel gilt, dass keine 
bestimmte Krystallisationsfolge festzustellen ist, sondern dass die 
Mineralien sich etwa gleichzeitig verfestigt haben. Nicht selten 
kann man jedoch gerade die der allgemeinen ROSENBUSCH'schen 
Regel entgegengesetzte Ausscheidungsfolge beobachten :. also Quarz, 
Feldspath, Hornblende und Glimmer. 

Gegen die Grenzen <les Grundgebirges ond öfters auch gegen 
den Diabas wird die Struktur theils mikrogranitisch, theils deut-
Hch granophyrisch und daneben porphyrisch, wobei <lie Perthit-
einsprenglinge gern eine helle Plagioklasumrandung bekommen. 
Eine grob pegmatitische Struktur ist in den Gängen und Adern 
der Diabas_breccie häufig. Oft sieht man in einem Gang Pegma-
tit, Granophyr und Mikrogranit als strukturelle Facies desselben 
Magma. Ich habe die Pegmatitstruktur als ein Resultat von 
schneller Krystallisation aus iibersättigtem Magma gedeutet. 

Dur.ch Uberhandnehmen <ler dunklen Mineralien, wobei bald 
diallagartiger A ugit sich einfindet, und durr,h gleichzeitiges Zurtick-
treten <les Quarzes entsteht ein Ubergang zu Syenit YOn ge-
wöhnlich bräunlicber, mitunter aucb griinlicher Farbe. Dieser 
Syenit ist fast imn;er quarzhaltig_. Die Struktur im ganzen ist 
dieselbe wie beim Granit.. Der Pyroxen bildet jedoch gewöhnlich 
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rundliche von den ti.brigen Mineralien umschlossene kleine Körner. 
In den quarzarmen oder qnarzfreien Syeniten kommt Olivia fast 
immer vor und zwar nicht selten in beträchtlicher Menge. Gegen 
den Perthit zeigen die Olivinkörner rnitunter doppelte Horn-
blendeumsäurnungen, analog rnit den in Gabbro vorkommenden. 
Zirkon ist ein konstanter und nicht allzu spärlicher N ebengemeng-
theil des Syenits. Apatit und besonders Magnetit kommen oft 
reichlich vor. Auch Flusspath ist nicht selten als grosse Körner, 
welche ni.cht nur in den Hohlräumen <ler miarolithischen Varietäten 
vorkommen, sondera auch als ein frtiher magmatisch ausgeschie-
dener Bestandtheil ersc.heinen. 

Wie ans den S. 45 mitgetheilten Analysen hervorgeht, sind 
der Granit und der Syenit natronreiche, kalk- und magnesiaarme 
Gesteine. Auffallend bei dem geringen Magnesiagehalt ist der in 
<ler analysierten Syenitprobe nicht allzu spärliche Olivin. Da 
dieser oft in ein rothbraunes Produkt zersetzt ist, diirfte ri1an 
vermuthen können, dass es ein sehr eisenreicher Olivin ist. 

Der Diabas ist feinkörnig ohne jedoch aphanitisch zu werden. 
·Quarz kommt immer in nicht unbeträchtlicher Menge vor und 
ist gewöhnlich als Zwischenklemmungsmasse ausgebildet. Ortho-
klas ist auch oft vorhanden. Der diallagartige Augit bildet theils 
unregelmässige oder rundliche Körner und zeigt dann oft stark 
undulöse Auslöschung . und gebogene Spaltrisse, theils ist er 
ophitisch ausgehildet. Uralitisierung ist sehr verbreitet. Biotit 
in khdnen Schuppen oder grösseren lappigen Partien ist ein kon-
stanter und nicht spärlicher Bestandtheil. In einigen Fällen wird 
auch primäre Homblende beobachtet. Magnetit ist relativ reich-
lich vorhanden, Apatit dagegen spärlich. Die Struktur des Ge-
steins nähert ihn oft den Dioriten, indem der Plagioklas und die 
dunklen Mineralien mehr isometrische Formen annehmen. Ana-
lyse S. 45 . 

. Durch die Einwirkung des in zahllosen Gängen und Adern 
durchsetzenden Granits oder Granitporphyrs ist <ler Diabas in 
nächster Nähe des Kontakts oft geschmolzen und umkrystallisiert 

. worden, wobei er eine hornfelsartige Struktur angenommen hat 
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ond dabei auch an Biotit reicher geworden ist. Oft erscheint 
in dem so umgebildeten Diabas der Plagioklas porphyrisch als 
langgestreckte Leis't-chen. Kleinere Einschliisse können in dieser 
Weise durch ihre ganze Masse umkrystallisiert sein. 

Diese durch Kontakteinwirkung umgebildete Zone ist gewöhn-
lich nicht rnehr als einige Centimeter breit und hebt sich von 
dem urspriinglichen Diabas ab durch feinkörnige bis aphani-
tische Strnktur und dunklere Farbe. Oft ist <ler Diabas an 
<lem Kontakt lappig zerfressen (Fig. 15), und die Ausstiilpungen 
-sind dann in ihrer änssersten Spitze sehr biotitreich. Solche 
durch Resorptionserscheinungen ausgezeichnete Kontakte werden 
<>ft von einer helleren Zone des Granitporphyrs oder Granits be-
.grenzt (Fig. 15). Ausnahmsweise ist der Diabas von dem Granit-
magma resorbiert worden; es ~ntsteht dann eine Art durch ihre 
Schlierigkeit charakterisierter Zwischenzonen des Diabases und 
Granits, welche jedoch selten mehr als einige Meter Breite er-
reichen. (Vergl. auch Fig. 11.) In diesen bildet der Feldspath 
.gem augenartige Einsprenglinge, welche aus einem P erthitkern rnit 
Albitumrandung bestehen. Die ausgewalzte Form dieser Ein-
sprenglinge ist eiu Protoklasphänomen, sowie auch die undulöse 
Auslöschung, welche oft in diesen fluidalst_rnierten Grenzgesteinen 
zu beobachten ist. 

Dass die das Massiv zusammensetzenden Gesteine aus einem 
Magma differentiiert sind, wird sowohl aus ihrer chemischen 
Verwandtschaft, als auch aus ihre1· engen geologischen und geogra-
phischen Verkniipfung wahrscheinlich. In dieser Hinsicht ist 
noch hervorzuheben, dass dieselben Gesteine auch in den kleine-
1·en Eruptivgebieten der Umgegend auftreten, wie z .. B. bei 
Mårdsjö und bei Örnåtjern (an der Grenze zur Provinz Medel-
pad). 

Uber die Ganggesteine mag hier nur bemerkt werden, dass 
sie theils basis<:h sind und zw;n rnehr basisch als ·der Ragunda-
diabas (vergl. Anal. S. 45), theils syenitporphyrisch (Anal. S. 45), 
theils Quarzporphyre, und dass letztere in einem Falle eine 
dunkle, aber doch etwas quarzfiihrende Grenzzone haben. 
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Resorptionserscbeinungen an exogenen Einschliissen sind in 
diesen Gängen, wie in den anderen Gesteinen des Massives, sehr 
häufig, und immer ist die Resorption fotensiver gewesen, je 
grösseren Gegensatz <lie G~steine in chemischer Beziehung zeigen. 
W o chemisch mehr gleichartige Gesteine, z. B. der Ragunda-
granit und der ältere Porphyrgranit, an einander grenzen, ist 
keine Veränderung des älteren Gesteins wahrzunehmen . 

Die Quartärgeologie des Gebietes wird in dem zweiten .TheiJ 
<ler Abhandlung ziemlich eingt>hend geschildert. 

Zur Zeit da das Landeis abschmolz, bildete das Ragunda-
thal bis zu etwa 250 M. fiber der heutigen Meeresoberfläche eineu 
fjordähnlichen Meeresarm. Auf dem Boden dieses Fjords wurden 
theils fluvioglaciale Schotter- und Sand-Massen unmittelbar an 
.der Vorderkante des Landeises abgelagert, theils auch in weiterer 
Entfernung davon bänderthonartige Sedimente niedergeschlagen. 
Erstere wurden fiir die spätere geographische E utwickelung des 
Thals von grösster Bedeutung. Besonders am östlichen Ende des 
heutigen Sees Gesunden und des im Jahre 1796 durch eine 
Katastrophe ausgeleerten Ragundasees (vergl. Karte, TaJel 2 und 
Fig. 19) hatten sich diese fluvioglacialen Masseu in grosser 
Mächtigkeit angehäuft, so dass <ler Indalsfluss, als er bei der 
allmählichen postglacialen Landhebung durch das Tbal seinen 
W eg bahnte, nicht seine alte prrequartäre Flussrinne wiederfand, 
sondern för längere oder kiirzere Strecken abgelenkt wurde. So 
.entstanden die 78-80 M. mächtigen Krångedefälle, <lie zu den 
grossartigsten in Skandinavien gehören , und der ebenfalls statt-
Jiche 28 M. hohe Storforsen (nunmehr Döda fallet = todter Fall), 
'welcher im J ahr~ 1796 durch die eben genannte Katastrophe 
trocken gelegt wurde. Die Höhen dieser Fälle entsprechen einiger-
massen den grössten Tiefen der binter ihnen gelegenen Seeen Ge-
sunden und Ragundasee; und es ist kein Zweifel , dass diese Seeen 
eben durch die fluvioglacialen Ablager.ungen aufgedämmt worden 
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.sind. Den positiven Beweis dafiir findet man am unteren Ende 
des Ragundasees. Die fluvioglacialen Bildungen, welche wie eine 
Barriere den See (in unmittelbarer Nähe der heutigen Eisenbahu-
briicke) aufstauten, wurden nämlich im J. 1796 durchschnitten , 
wobei sich der 27 Km. lauge uud bis 30 M. tiefe See in einigen 
Stunden entleerte, der Storfors trockenge legt wurde, ein neuer, 
Fall, der 17 M. · mächtige Hammarforsen a.m entblössten See-
boden entstand und der Indalsfluss in dem Boden des Sees und 
einige Kilometer weiter nach unten eine ne~e Bahn bekarn. Es 
zeigt sich nun, dass der Fluss dabei unter den Thonlagern des 
Seebodens eine mehrere Kilometer !ange sehr markierte Fels-
rinne wiederfand (Fig. 16). Diese Rinne ist iibrigens interessant 
durch die grossartigsten fluvioglacialen Erosionserscheiuungen (Fig. 
17). Die V l:)rhältnisse bei Gesunden (Tjernviken) und dem von 
dort sich nach Osten streckenden tiefen Thal sind so vullkommen 
gleichartig, dass man ganz sicher auch hier nur durch das Durch-
schneiden einer etwa 100 M. breiten und 10 M. hohen Baniere 
den Gesundensee entleeren, den Fluss durch dieses Thal ableiten 
und die Krångedefälle trockenlegen könnte. Dass manche andere 
unserer Flussthalseen ganz ana.loge Aufstauungsseen und gar keine 
Felsbecken sind, scheint mir aus dem, was hier zu .lernen ist, 
nicht zweifelhaft. 

Die durch den allmählichen Riickgang <les Storfolies gebil-
dete Schlucht (Fig. 18 - und 24) mit eiuer Länge von etwa 900 
M. und einer Tiefe ,·on 20-30 M. ist im Grundgebirge ausge-
graben; da .<ler Fall nur etwa während der hal ben postglacialen 
Zeit existiert hat, sind <lie Dimensionen dieser F elsrinne ein 
Zeugniss von <ler Ge\Valtigkeit desselben. 

Betreffend <ler noch viel grösseren Felsrinne des jetzigen flus-
ses (Fig. 16) wird die Möglichkeit hervorgehoben, dass sie durch 
subglaciale Erosion gebildet worden. sei. Die grossartigen fluvio-
glacialen Riesentöpfe (Fig. 17 und 18) · in dieser Schlucht sind 
bemerkenswerth auch aus dem Gesichtspunkt, dass sie ei1?en gu-
ten Beweis liefern för die nunmehr· aus vielen anderen .Griinden 
wahrschP.inliche Auffassung, dass <lie s.ubglacialen Gletscherfliisse 
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dur'ch den Druck des im Eise ·stehenden Schrt1elzw~ssers hervor-
getrieben wurden. Bier kann nämlich . unter. keiner anderen Be-
dingung weder ein Fluss noch eine Erosion existiert haben am 
Ende der Eiszeit, weil das Meer damals mehr als 100 Meter 
hoch iiber dem Thalboden stand. Der Druck des in den Spalten 
·befindlichen Gletscherwassers muss hier folglich hinreicheud ge-
·wesen sein, um nicht nu~· den Gletscherfluss hier hervorzutreiben, 
sondern auch eine intenslve Erosion zu bewirken und all das 
Material hervorzufii~ren, welches an dem Rande des Eises die 
fluvioglaciale Barriere bildete, deren ·späterer Durchbruch die 
·Katastrophe vom Jahre 1796 verursachte. 

In den Josen Sedimenten des entleerten Ragundasees hat 
.sich <ler Fluss bis zu 20-30 Meter tief eingegraben und dadurch 
an• mehreren Stellen schöne Profi le entblösst, in welchen nicht 
uur die oft an Pflanzenresten • ausserordent-lich reichen Seesedi.:. 
mente, sondern au-ch <lie ältenm Fjordsedirnente und die fluvio-
glacialen Bildungen zu sehen siud (Fig. 20 - 22). · 

./.Eolische Erosionsphänomene und damit verbundene Dunen-
bitdungen eigenthiim licher Art kommen am alten Seeboden und· in 
·dem vom Flusse in diesem• gebildeten Steilufer vor (Fig. 25-26). 
Die hier -stattfi'ndende reolische Erosion, mit <ler- Flussel'Osion bei 
Hochwasser kombiniert, wird in kurzer Zeit, wenn nicht· Mass-
regeln dagegen genomrnen werden, den Fluss in eine tiefe Schlucht 
(Fig. 26) ablenken und dadurch den gewaltigen Hammarforsen troc-
keo !egen. Es wäre dieser Process nur ein Glied in der Serie von 
U mwälzungen, die, im J ahre 1796 begonnen, )eicht weiter dnrch-
geföhrt . werden könnten, so dass der Fluss durch das ganze 
Ragundathal in seinen , prrequartären Lauf zuriickgelenkt und 
die durch fluvioglaciale und jiingere Sedimente gestörte Kontinui- · 
tät des Flusslaufes wieder hergestellt wiirde. 

Mechanisclu, Verwitteru11g wird in dem Gebiete. an verschie-
denen Stellen in grösserem Massstab ,beobacbtet, als es - fiir die 
geographische Breite und das hervschende Klima, gewöhnlich ist. 
An der von Flugsand iiberstrichenen-ObeTfläche, auf der -Windseite 
<ler Diinenzo1ie, sind <lie zuriickgebliebenen Rollsteine zum grös-sten 
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Theil in scharfeckige Fragmente zerfallen (Fig. 27), was hier 
aus dem Grund bemerkenswerth ist, dass sie nur während einiger 
Jahrzehnte - und <lie Mehrzahl <ler Steine ganz sicher nur viel 
kti.rzere Zeit - entblösst gewesen sind. Auffaflend · ist <lie Er-
scheinung, dass an manchen Steinen (vergl. Fig. 27) <lie Risse 
nach <ler einen Seite sehr breit werden können, · während sie .an 
<ler anderen Seite kaum oder nicht merkbar sind. . . . 

Einer tiefgehenden mechanischen Grnsverwitterung sind <ler 
Syenit und die syenitartigen Grnnite des Gebietes anheimgefallen. 
Besonders ist <lies an der Sti.dseite von Rödsandbel'.gen der Fall, wo 
Talusbildungen von 40 bis 60 M. Höhe an dem Fnsse der Berge 
aus . solchem Grus gebildet sind (vergl. auch Fig. 28). · Diese1; 
scharfeckige Syenitgrus wird mit Vo1theil zum Strassenschotter · 
verwendet, und man sagt, dass <lie entleerten Grusgruben nach 
einiger Zeit durch die fortgehende Talusbildung wiederum aus-
gebeutet werden köunep. Der Granit und <lie Diabasbreccie zer-
fallen nicht in Grus sondera in grössere Blöcke, die oft in so gros-
ser Menge die Bergseiten bedecken, dass festes Gestein nicht zu 
sehen ist. 

Am Ende <ler Abhandlung werden mit Hinsicht auf ·die 
immer grösser werdende Touristenfrequenz in dieser naturschonen 
und för den Naturfreund interessanten Gegend einige Exkursions-
pläne mitgetheilt. 
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Förteckning öfver textftgurerna. 
Kartskiss öfver Ragundamassivet och dess närmaste om-
gifningar. 
Geologisk profil öfver Ragundadalen, visande massivets 
tekton.ik. 
Schematisk pild, visande massivets lakkolitiska natur. 
Gllngar af porfyrit och Ragundagranit genomsättande ur-
bergets porfyrgrimit. J ernvägsskärning V. om Ragunda 
station. 
Profil öfver Stationsberget, visande granitens bankning och 
lakkolitiska uppträdande. 
Middagsberget och dess förberg, sedda frän jernvägeu V. om 
Ragunda station. 
Profil öfver Middagsberget och Stationsberg-et. 
Gångar ·af Ragundagranit i urbergets porfyrgranit. 
Profil öfver Viud räberget, visande dess lakkolitiska natur. 
Diabasbreccia, klipphäll vid · Hammarforst:n. 
Partielt smälta och resorberade brottstycken af diabas i granit. 
Stadsbergets stupa vid Gesnnden. 
Profil öfver N olbykölen i Helgum, visande en närmelsevis 
vertikal gräns mellan Ragundagranit 0ch urberg. 
Mikroskopisk strukturbild af Ragundagranit. 
Uddig kontakt mellan diabas och grnnitporfyr. 
Iuclalselfvens klippränna på bottnen af den år 1 796 ut-
tömda Ragundasjön. 
Fluvioglaciala jättegrytor i klipprännan fig. 16. 
Stor nischfurmig jättegryta i norrn änden af hällen fig. 17 .. 
Kartskiss öfver Döda fallets omgifningar före och efter år 1796. 
Profil genom fluvioglacialt grus, fjord- och sjösediment; 
nipa pi\ norra sidan elfven, nedanför Hammarforsen. 
Profil från norra elfstranden vid gamla kyrkan, visande 
morän öfverlagrande hvarfvig lera och öfverlagrad af växt-
förande sand. 
Profil visande diskordans mellan fjord- och sjösedimenten; 
norra brohnfvndet vid Hammarforsen. 
Vy från Döda fa ll ets klippränna. 
Kartskiss öfver Döda fallets klippränna. 
Strandbrink, norra elf'stra11clen ofvanför Hammarforsen, vi-
sande eoliska erosionsfenornen och dynbildning. 
Profil öfver strnndbrinken fig·. 26, dynen och ravinen. 
Sönderspräng-da rullstenar frän krönet af strandbrinken fig. 26. 
Grusvittring efter förklyftningssprickor och deraf uppkomna 
tnlusuildningar; N olbykölen, Helgnm. 

/ 



Anmärkningar till kartorna. 

De å kartorna utsatta höjdsiffrorna grunda sig på bestämningar 
med barometer och · spegel, hvarför de, hvad bergshöjderna angår, 
endast kunna gälla såsom approximativa, särskildt som kartan i 
öfrigt icke är så exakt, a.tt den medgifver tillräckligt noggranna 
bestämningar af distanserna. 
. Till följd af bristande utrymme bafva någrl!- i texten förekom-
mande ortnamn icke kunnat utsättas. De äro: Prestberget vid elfven, 
närmast intill kyrkan; det likaledes vid elfven, litet östligare, belägna 
Kastenberget (höjdsiffran 306) och Klockljudsbe1·get, närmast norr 
om föregående (höjdsiffran 379). Dettas mot Halån vettande branter 
benämnas Vågsbergen . 

Beträffande ortnamnen må vidare anmärkas, att jag visserligen 
erhållit dem i trakten , men att många synas vara föga brukade, och 
att äfven andra benämningar förekomma på en del berg. 
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